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Η δύσκολη
εξίσωση 

του Χατζηδάκη
• Σχεδιάζονται τα μέτρα για

την ΔΕΘ με τον υπουργό
Οικονομίας να μην θέλει να

διαταράξει την εικόνα της χώρας
στις αγορές, ενόψει επενδυτικής

βαθμίδας    ▶ΣΕΛ. 12-13

 
 
   

Το «Κίνημα της
Ταυτότητας»
μας έλειπε 

▶ΣΕΛ. 14

ΠΥΡΙΝΟΣ ΟΛΕΘΡΟΣ


 

• Η ανάγκη για
μέτρα ανακούφισης 

των ευάλωτων
στρωμάτων, οι

αυτοδιοικητικές
εκλογές του

Οκτωβρίου και η
κινητικότητα 

στην διπλωματική
σκηνή  ▶ΣΕΛ. 4
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Η ΩΡΑ ΤΗΣ ΕθΝιΚΗΣ
ΜΠΑΣΚΕΤ: Ένα μοναδικό
αφιέρωμα 48 σελίδων στο
MOUNDOBASKET 2023

• Αμείλικτα ερωτήματα για την
εκδήλωση των πυρκαγιών, τα πολλά

μέτωπα, τον συντονισμό και την
δυσκολία στην κατάσβεση

• Οι πολιτικές δυνάμεις οφείλουν με
συνεννόηση να βρουν λύσεις για την
θωράκιση της χώρας με βάση τα νέα

δεδομένα της κλιματικής κρίσης        
▶ΣΕΛ. 3



ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΑΜΑΡΑΣ

«Οι Έλληνες ζουν 
με σύμβολα» 

• Τίμησε τη μνήμη της ηρωίδας μάνας 
του εμφυλίου Ελένης Γκατζογιάννη   ▶ΣΕΛ. 15

ΣΥΡΙΖΑ
Περιμένουν από
τον Τσίπρα να
πυροδοτήσει 
τον σπινθήρα

▶ΣΕΛ. 9

ΑΝΤΩΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ
Καθαρές οι σχέσεις

εργοδοτών με 
τους εργαζόμενους

▶ΣΕΛ. 7
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Ο
ι τελευταίες καταστρεπτικές πυρκαγιές σε Έβρο και Αττική έρχονται να προστεθούν στις προηγούμενες που έ-
χουν κάψει δεκάδες χιλιάδες στρέμματα σε όλη τη χώρα αυτό το καλοκαίρι, στέλνουν ένα μήνυμα στη χώρα ό-
τι τα επόμενα χρόνια θα είναι ακόμη χειρότερα. Στη φετινή περίοδο η χώρας μας είχε τα περισσότερα πυρο-

σβεστικά πτητικά μέσα από κάθε άλλη χρονιά. Κι όμως δεν απέφυγε τους πύρινους ολέθρους σε πολλές περιοχές της
χώρας, πληρώνοντας και με ανθρώπινες ζωές. Και δεν μιλάμε μόνο για τους δύο πιλότους του πυροσβεστικού αε-

ροσκάφους που έπεσε στην Εύβοια, αλλά και
για τους 18 παράνομους μετανάστες που βρέ-
θηκαν απανθρακωμένοι στο δάσος της Δα-
διάς. Βασανισμένοι άνθρωποι ήταν. Πιθανό-
τατα αυτοί να έβαλαν τη φωτιά, προφανώς για
ζεσταθούν. Έχοντας περάσει τον Έβρο και
μπαίνοντας σε ένα από τα παρθένα δάση της
Ευρώπης είναι λογικό να τουρτουρίζουν. Όσα
βιώσαμε το φετινό καλοκαίρι θα πρέπει να
προβληματίσουν όλους μας. Και τους πολιτι-
κούς, αλλά κι εμείς του πολίτες. Οι επιστήμο-
νες εδώ και χρόνια μας προειδοποιούν το τι
θα ζήσουμε τα επόμενα χρόνια, λόγω της κλι-
ματικής αλλαγής. Και απίθανους καύσωνες,
που θα θυμίζουν Σαχάρα, αλλά και πρωτοφα-
νή τριήμερα κακοκαιρίας, όπου θα πέφτει τό-
σο χιόνι που δεν θα έχουμε φανταστεί. Εξάλ-
λου ένα μέρος των επικίνδυνων καιρικών
φαινομένων τα είδαμε και στη χώρα, όπου
τον Απρίλιο καναμε μπάνιο στην θάλασσα με
την θερμοκρασία να χτυπάει τριαντάρια και

τον Μάιο και Ιούνιο να βρέχει και να ανασύρουμε τα μπουφανάκια από τις ντουλάπες. Φυσικά από αυτά τα περίερ-
γα καιρικά φαινόμενα προκλήθηκαν ζημιές και στις αγροτικές καλλιέργειες, αλλά και στον τουρισμό. Και μάλιστα τις
ζημιές στην παραγωγή τις πληρώσαμε όλοι κατά παραπάνω με τα ζαρζαβατικά και τα φρούτα να τσιμπάνε ένα 20%.

Δεν κάνει αστεία
Η κλιματική αλλαγή, λοιπόν, είναι εδώ και δεν αστειεύεται. Τα καιρικά φαινόμενα που ολοένα κι εμφανίζονται στην κα-
θημερινότητα μας είναι πρωτοφανή. Κάποιοι μεγαλύτεροι σε ηλικία δεν τα έχουμε ξαναζήσει εδώ και δεκαετίες. Κάτι α-
νάλογο λένε και στις μαρτυρίες τους οι πυροσβέστες με χρόνια και ζαμάνια στο σώμα. Ότι πρώτη φορά βλέπουν πυρ-
καγιά να τις ρίχνουν νερό και αντί να σβήνει να θεριεύει. Και πώς να μην γίνει αυτό, όταν ξαφνικά ημέρα με την ημέρα
μαθαίνουμε νέους όρους για πράγματα που αγνοούσαμε, όπως αυτό που ανέφεραν οι επιστήμονες, δηλαδή τις πυρο-
μετεωρολογικές συνθήκες που επικρατούν στις δασικές πυρκαγιές. Ή το φαινόμενο της «καμινάδας» που διευκολύνει
την πυρκαγιά να αναπτυχθεί πάρα πολύ γρήγορα με μεγάλα θερμικά φορτία ειδικά σε έδαφος το οποίο δεν είναι εύκολα
προσέγγισιμο. Προστίθενται και τα ρεύματα τα οποία είναι και ανοδικά και καθοδικά και δεν μπορεί κάποιος κυβερ-
νήτης αεροσκάφους να πάει εκεί που θέλει το αεροπλάνο. Χρόνο με το χρόνο στην κυριολεξία δεν ξέρουμε τι μας ξη-
μερώνει. Όσα και αν μας λένε οι επιστήμονες είναι στην κυριολεξία λίγα μπροστά σε αυτά που βλέπουμε και βιώνου-
με. Σίγουρα δεν μπορούμε να σηκώσουμε τα χέρια και να περιμένουμε το μοιραίο. Οφείλουμε ως πολίτες να είμαστε συ-
νειδητοποιημένοι. Να κατανοούμε και να υπακούμε τις συμβουλές των ειδικών. Να μην κάνουμε του κεφαλιού μας. Ει-
δικά όταν υπάρχουν δραματικά παραδείγματα. Ας μην ξεχνάμε ότι η φονική πυρκαγιά στο Μάτι που έκοψε το νήμα της
ζωής σε 102 ανθρώπους ξεκίνησε από τη ανεμελιά ενός γέροντα στην Πεντέλη, όπου αποφάσισε με τον αέρα να λυσ-
σομανά να κάψει ξερά χόρτα. Και το κακό ξεκίνησε από ψηλά στην Πεντέλη και κατέληξε στην θάλασσα, καθώς την ί-
δια ώρα οι αρμόδιοι κοιμόνταν τον ύπνο του δικαίου. Και το σπουδαιότερο να μάθουμε στα παιδιά μας να είναι πιο υ-
πεύθυνα από εμάς. Για την δική τους επιβίωση. Διαφορετικά εάν ακολουθήσουν τα βήματα μας θα ζήσουν πολύ χει-
ρότερες καταστάσεις. Και φυσικά όλοι να έχουμε στο νου μας τη φράση ορόσημο του δολοφονημένου προέδρου των Η-
ΠΑ, Τζον Κένεντι «μη ρωτάς τι μπορεί να κάνει η χώρα σου για εσένα, αλλά τι μπορείς να κάνεις εσύ για τη χώρα σου».

Συνειδητοποίηση
και υπακοή 
στις συμβουλές 
των επιστημόνων
• Μόνο έτσι μπορούμε να ξεκινήσουμε να χτίζουμε
την γραμμή άμυνας ενάντια στην κλιματική αλλαγή
που προκαλεί απίθανα καιρικά φαινόμενα

Η δική μας

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ

ΑΥΓΟΥΣΤOY 2023
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Τις πταίει για
τα αποκαΐδια

Πολλά τα αναπάντητα ερωτημα-
τικά για το πως ξεκίνησαν οι φω-
τιές, για τα μέτρα πρόσληψης,
για τον συντονισμό, αλλά και την
επόμενη ημέρα που δεν αναμένε-
ται να είναι εύκολη

Του Μιχάλη Κωτσάκου

H
τραγωδία των πυρκαγιών
χτύπησε με φοβερή μανία
ξανά την Ελλάδα αφήνοντας
πίσω της ολοκληρωτικές κα-
ταστροφές σε πολύ μεγάλες

εκτάσεις σε πολλά σημεία της χώρας. Πά-
νω από 550 εστίες μέσα σε μία εβδομάδα,
από μικρές έως τεράστιες, αφάνισαν οικο-
συστήματα, ζώα, περιουσίες, υποδομές
και, δυστυχώς, δεν έμειναν μόνο σε αυτά:
πήραν και ανθρώπινη ζωή. 

Και όλα αυτά έγιναν σε μία χρονιά όπου
η Ελλάδα, σύμφωνα με την κυβέρνηση, εί-
χε προετοιμαστεί καλύτερα από κάθε άλλη
χρονιά. Όντως τα πυροσβεστικά πτητικά
μέσα ήταν τα περισσότερα από κάθε άλλη
χρονιά, συν το γεγονός ότι στο αίτημα για
βοήθεια προσέτρεξαν με βάση και το ευ-
ρωπαϊκό σύστημα και φίλες χώρες με αε-
ροπλάνα και πυροσβέστες.

Κι ενώ ακόμη δεν έχουν σβήσει οι κα-
ταστροφικές πυρκαγιές σε Πάρνηθα, Έβρο
και Βοιωτία αυξάνονται τα ερωτήματα. Όχι
μόνο από τους πυρόπληκτους που απώλε-
σαν την περιουσία τους, αλλά και στους α-
πλούς πολίτες που βλέπουν την άνιση μά-
χη-σε πολλές περιπτώσεις- των πυροσβε-
στικών δυνάμεων.

Οι εμπρησμοί
Το βασικό ερώτημα είναι το πώς εκδηλώ-
νονται οι φωτιές. Ειδικά σε κάποια μέτω-
πα, όπου ξαφνικά ξεπετάγονται εστίες σε
πέντε χιλιόμετρα απόσταση από την κε-
ντρική εστία; Σίγουρα κάποιο χέρι τις έβα-
λε. Και βέβαια ουδείς μπορεί να ξέρει τι εί-
δους εμπρηστές ήταν αυτοί που πρωταγω-
νίστησαν στον πύρινο όλεθρο; Ήταν βαλ-
τοί από κάποια ξένη δύναμη; Ήταν απλά
άνθρωποι πυρομανείς; Ή ήταν εγκληματι-
κά αμελείς συμπολίτες μας που αγνόησαν
τις συμβουλές-εντολές των αρχών κι έκα-
ναν εργασίες (κάψιμο ξερών φύλλων, κά-
πνισμα μελισσών κ.α.) εν μέσω ισχυρών
ριπών ανέμων;

Για το εάν υπάρχει υβριδικός πόλεμος
με βαλτούς που έβαλαν τις φωτιές δεν
μπορεί να το πει κανείς με σιγουριά. Αυτό
είναι δουλειά της ΕΥΠ και εάν ισχύει κάτι
τέτοιο σίγουρα δεν είναι ανακοινώσιμο.
Τουναντίον θα πρέπει οι αρχές και η συ-
ντεταγμένη πολιτεία να αντιμετωπίσει τους
άλλους πυρομανείς. Είτε αυτούς που είναι
ψυχικά άρρωστοι, είτε τους… επαγγελμα-
τίες πυρομανείς (όπως τους αναφέρουν οι
ψυχίατροι), είτε τους αμελείς.

Όμως ερωτηματικά υπάρχουν και για
την αντιπυρική προετοιμασία. Φέτος λόγω
εκλογών οι δήμοι έλαβαν αυξημένο ποσό,
πολύ νωρίτερα από άλλες χρονιές. Κι ό-
μως εκ του αποτελέσματος φάνηκε ότι η
προετοιμασία σε πολλούς δήμους ήταν ελ-
λειμματική. Τα ξερά χόρτα ήταν εκεί, τα
μπάζα σχημάτιζαν βουναλάκια, έχοντας δί-
πλα τους κομμένα χόρτα από κήπους και
αυλές που κάποιοι τα είχαν εναποθέσει ε-

κεί. Αποκρουστικό το θέαμα και το κυριό-
τερο σπουδαία καύσιμη ύλη. 

Ακούμε δεξιά και αριστερά για την κλι-
ματική αλλαγή και τα απίθανα καιρικά φαι-
νόμενα που έχουμε βιώσει τα τελευταία
χρόνια. Κι όμως η προετοιμασία θυμίζει
παλιές εποχές στην περίοδο προ κλιματι-
κής αλλαγής. Όταν γνωρίζαμε ότι οι επο-
χές ήταν συγκεκριμένες. Τώρα πλέον χρει-
άζεται νέα προσαρμογή. Νέα πλάνα, νέοι
σχεδιασμοί, νέοι τρόποι πρόληψης και πα-
ρακολούθησης των φαινομένων και φυσι-
κά νέοι τρόποι κατάσβεσης. Ειδικά το τε-
λευταίο. Σύμφωνα με τα όσα αναφέρθηκαν
από τους ανθρώπους της πρώτης γραμμής,
τους πυροσβέστες, οι φωτιές αντιμετωπί-
στηκαν κάπως αποτελεσματικότερα, όταν
τις «ψέκασαν» με επιβραδυντικό υγρό και
λιγότερο με τις ρίψεις νερού.

Αυτά είναι τα νέα δεδομένα. Η Ελλάδα
πρέπει ασυζητητί να κάνει ό,τι μπορεί για
την αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής.
Και ειδικά της παθογένειες που προϋπήρ-
χαν της κλιματικής κρίσης. Τα καμένα δά-
ση αναδεικνύουν την ανάγκη ότι όταν μετά
από χρόνια ξαναφουντώσουν να τα προ-
στατεύουμε αποτελεσματικά και μέσω της
υλοτομίας και με τους αναγκαίους δασι-
κούς δρόμους. Τα ρέματα εξακολουθούν
και μπαζώνονται. Και φυσικά οι παράνο-
μες χωματερές συνεχίζουν να υπάρχουν.
Όλα αυτά δεν πρέπει να περιμένουν διε-
θνείς συμβάσεις αλλά να αντιμετωπιστούν
εδώ και τώρα. Ωστόσο, για να γίνει αυτό,

απαιτείται η κοινωνία να αποδεχθεί ότι έ-
χει η ίδια πραγματική ευθύνη. Και το κυ-
ριότερο οι πολιτικές δυνάμεις να αποφα-
σίσουν ότι με καβγάδες κι έριδες δεν οδη-
γούμαστε πουθενά. Μόνο με συνεννόηση
μπορεί να περάσουν νομοθετικές ρυθμί-
σεις για τα δάση, για την προστασία του
φυσικού πλούτου και να εφαρμοστούν ά-
μεσα. 

Η μάχη της Βουλής
Τις επόμενες ημέρες οι πολιτικές δυνάμεις
έχουν δώσει ραντεβού στην Βουλή για την
προ ημερησίας συζήτηση σε επίπεδο αρ-
χηγών για τις πυρκαγιές. Μία συζήτηση
που έχουν ζητήσει όλοι. Με επίσημα αιτή-
ματα η κυβέρνηση και το ΠΑΣΟΚ και με α-
νεπίσημο ο ΣΥΡΙΖΑ. Και όπως αναφέρουν
οι πληροφορίες, τα τρία κόμματα ακονί-
ζουν τα μαχαίρια τους. Την Πέμπτη ο υ-
πουργός Επικρατείας, Άκης Σκέρτσος,
παραδέχθηκε ότι χρειάζεται επανασχεδια-
σμός, ο οποίος να γίνει μέσω μία διαβού-
λευσης με κόμματα κι επιστήμονες, κατα-
νοώντας την σκληρή πραγματικότητα. Την
ίδια ώρα από την Αλεξανδρούπολη ο Νί-
κος Ανδρουλάκης τόνισε πως «πρέπει να
υπάρχει εθνική συνεννόηση. Πρέπει να ακο-
λουθήσουμε βέλτιστες ευρωπαϊκές πρακτικές.
Να επενδύσουμε προφανέστατα στα εναέρια
μέσα, αλλά το κλειδί της αντιμετώπισης των
πυρκαγιών στη χώρα μας αποδεικνύεται και
φέτος ότι είναι η πρόληψη». 

Αναμφίβολα αυτές οι δύο παρεμβάσεις

αφήνουν μία αχτίδα αισιοδοξίας ότι οι πο-
λιτικές δυνάμεις αντιλαμβάνονται την σο-
βαρότητα της κατάστασης. Όμως οι πληρο-
φορίες από τα κομματικά επιτελεία αναφέ-
ρουν ότι οι τρεις ισχυρότερες πολιτικές δυ-
νάμεις προσέρχονται στη συζήτηση με στό-
χο να αποκομίσουν οφέλη. Και όχι να ρί-
ξουν νερό στο κρασί τους για να βρεθεί
κοινός δρόμος που θα οδηγήσει σε νέο
σχεδιασμό, σαφώς πιο αποτελεσματικό, το
οποίο θα υποδείξουν σαφέστατα, οι ειδι-
κοί και οι επιστήμονες. 

Η κυβέρνηση από την συζήτηση θέλει
να αναδείξει ότι είχε γίνει η καλύτερη προ-
ετοιμασία των τελευταίων ετών. Επίσης θα
επιμείνει ότι έχει προτεραιότητα η ανθρώ-
πινη ζωή και στο γεγονός ότι σε όλες τις
περιοχές έγκαιρα και με επιτυχία απομα-
κρύνθηκαν οι πολίτες για να μην κινδυ-
νεύσουν από τις πυρκαγιές.

Ο πρωθυπουργός, όπως αναφέρουν
συνομιλητές του, κατανοεί ότι οι πυρκαγιές
«ζεμάτισαν» την εικόνα της κυβέρνησης και
γι’ αυτό θα προχωρήσει σε ανακοίνωση
πρωτοβουλιών και για την Πολιτική Προ-
στασία, αλλά και στο σχεδιασμό. Η κυβέρ-
νηση θα επιμείνει στο να υπάρχει ένας με-
γάλος στόλος από πυροσβεστικά πτητικά
μέσα. Φέτος είχαμε 89 αεροσκάφη και ε-
λικόπτερα και όπως τονίζεται «όπως στο δά-
σος της Δαδιάς έτσι και σε πολλές περιοχές οι
πυρκαγιές αντιμετωπίζονται μόνο από αέρος».

Επίσης ο κ. Μητσοτάκης θα μιλήσει και
για τις αυτοψίες, οι οποίες ξεκίνησαν άμε-
σα, αλλά και τις αποζημιώσεις που θα δο-
θούν στους πυρόπληκτους. Τέλος αναμένε-
ται τον Σεπτέμβριο να έρθει στην Βουλή αλ-
λαγή του νομοθετικού πλαισίου για τους ε-
μπρησμούς που θα αφορά την αυστηρότε-
ρη ποινική μεταχείριση εκείνων που κατη-
γορούνται για εμπρησμό από αμέλεια. Οι
ποινές θα εκτίονται, ενώ θα προβλέπονται
και τσουχτερά διοικητικά πρόστιμα που θα
αγγίζουν τις 30.000 ευρώ.

Το ΠΑΣΟΚ προσέρχεται στη συζήτηση
και όπως αναφέρουν από την Χαριλάου
Τρικούπη στόχος είναι να αναδείξουν ότι
είναι η πραγματική αξιωματική αντιπολί-
τευση και ο κ. Ανδρουλάκης για να αυτο-
προβληθεί ως η εναλλακτική λύση. Τέλος
ο ΣΥΡΙΖΑ στοχεύει μέσω της συζήτησης
την ευρύτερη δυνατή συσπείρωση, προ-
κειμένου να υπάρξει ευρεία συμμετοχή στις
εσωκομματικές αλλαγές.  

• Ο πύρινος όλεθρος αυτού του καλοκαιριού α-
νέδειξε την ανάγκη για ανασχεδιασμό αντιμετώπι-
σης της κλιματικής κρίσης με εθνική συνεννόηση



Η κυβέρνηση επιδιώκει
να αναδειχθεί σε ηγέτιδα
χώρα των Βαλκανίων και
την πύλη είσοδο στην Ευ-
ρωπαϊκή οικογένεια

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Α
πόλυτα ικανοποιη-
μένοι είναι στο Μα-
ξίμου από την Βαλ-
κανική Σύναξη στο
Μαξίμου και τις

διήμερες διπλωματικές επαφές ,
παρουσίας της ηγεσίας της Ε.Ε.
(Ούρσουλα Φαν ντε Λάιεν,
Σαρλ Μισέλ), αλλά και την πα-
ρουσία του προέδρου της Ουκρα-
νίας, Βολοντίμιρ Ζελένσκι.

Αυτό το διπλωματικό διήμερο
στην Αθήνα, εκτιμάται από τους
συνεργάτες του πρωθυπουργού,
πως ανέδειξε την επιδίωξη της
Ελλάδας να λειτουργήσει ως η η-
γέτιδα δύναμη των Βαλκανίων
στην Ευρωπαϊκή Ένωση, όπως ε-
πίσης και να αναδείξει την Ελλά-
δα ως γέφυρα μεταξύ της Ευρω-
παϊκής Ένωσης και των Βαλκα-
νίων, αλλά και με χώρες της Ανα-
τολικής Ευρώπης, καθώς με πολ-
λές από αυτές διατηρεί εξαιρετι-
κές σχέσεις. 

Την ελληνική επιδίωξη την
περιέγραψε και στη συνέντευξη
Τύπου ο ίδιος ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης, αναλύοντας τον πυρή-
να της διπλωματικής στρατηγι-
κής.  Η παρουσία άλλωστε της
προέδρου της Μολδαβίας, Μά-
για Σάντου, αποτυπώνει αυτή τη
στόχευση. Πώς μπορεί να γίνει
αυτό; Μέσω του λιμανιού της Α-
λεξανδρούπολης που μπορεί να
παίξει σημαντικό ρόλο σε θέματα
ενέργειας και όχι μόνο στη νέα
κατάσταση που διαμορφώνεται
λόγω του πολέμου και στην αλλα-
γή του ενεργειακού τοπίου. 

«Ουσιαστικά η Ελλάδα διεκδικεί
ένα ρόλο πολύ ισχυρότερο από αυ-
τόν που είχε μέχρι σήμερα. Και το
άτυπο δείπνο παρουσία του Βολο-
ντίμιρ Ζελένσκι αποτελεί ένα βήμα
προς αυτή την κατεύθυνση», υπο-
στηρίζουν διπλωματικοί κύκλοι.
Παράλληλα, ο πρωθυπουργός με
την ξεκάθαρη στήριξή του στην
ευρωατλαντική προοπτική της
Ουκρανίας κοίταξε και προς την
επόμενη ημέρα. Ο πόλεμος στα
εδάφη της Ουκρανίας κάποια
στιγμή θα τερματιστεί και η Αθή-
να θέλει, να αποκομίσει πέρα α-
πό τα εύσημα πως βρέθηκε στη
σωστή πλευρά της Ιστορίας και ο-
φέλη. «Για εμάς είναι θέμα αρχών η
στήριξη της Ουκρανίας», είπε ο
πρωθυπουργός κατά τη συνέ-
ντευξη Τύπου με τον Ουκρανό
πρόεδρο. Όμως ο κ. Μητσοτά-
κης αναφερόμενος στην εδαφι-
κή ακεραιότητα της Ουκρανίας,
«φωτογράφισε» την Τουρκία και
έκανε έναν παραλληλισμό με την

Κύπρο: «Πρόκειται για μια θέση η
οποία ταυτίζεται με τα διαχρονικά
ελληνικά συμφέροντα, γιατί και η
δική μας χώρα αντιμετώπισε κατά
καιρούς στο παρελθόν εκδηλώσεις
ενός ανιστόρητου αναθεωρητισμού
και ενός επιθετικού αυταρχισμού»,
είπε και πρόσθεσε πως «είμαστε,
λοιπόν, επί της αρχής αντίθετοι σε
κάθε παραβίαση του Διεθνούς Δι-
καίου και σε κάθε παράνομο κατο-
χικό τετελεσμένο», καθώς «κάτι ανά-
λογο αιμορραγεί δυστυχώς ακόμη
στην Κύπρο».

Από το Μαξίμου τονίζουν πως
όσοι έσπευσαν να κατηγορήσουν
τον κ. Μητσοτάκη για την ξεκά-
θαρη θέση του υπέρ της Ουκρα-
νίας, μάλλον δεν διάβασαν το συ-
γκεκριμένο απόσπασμα. Ο πα-
ραλληλισμός με την Κύπρο και
άλλες αναθεωρητικές δυνάμεις
δείχνει πως ο πρωθυπουργός μέ-
σω της Ουκρανίας έστειλε ουσια-
στικά μήνυμα στην Τουρκία, το-
νίζεται.

Οι άλλες επαφές
Όμως το διπλωματικό διήμερο
του πρωθυπουργού δεν περιε-
λάμβανε μόνο την τετ-α-τετ συνά-
ντηση με τον Βολοντίμιρ Ζελέν-
σκι. Υπήρξαν κι άλλες επαφές
που έχουν την δική τους σημα-
σία. Στην πρόεδρο της Μολδα-
βίας, Μάγια Σάντου, ο κ. Μη-
τσοτάκης επανέλαβε τη στήριξη
της Ελλάδας στην ευρωπαϊκή
προοπτική της χώρας της, ενώ α-
ποκάλυψε την πρόθεση της Ελ-
λάδας να ανοίξει πρεσβεία στο
Κισινάου το επόμενο χρονικό
διάστημα. Στη συνάντηση με τον
πρόεδρο του Μαυροβουνίου
Γιάκοβ Μιλάτοβιτς και τον
πρωθυπουργό του Κοσσόβου
Άλμπιν Κούρτι, συζητήθηκε η α-
νάγκη της ανάπτυξης των διμε-
ρών σχέσεων. Ο κ. Μητσοτάκης
υπογράμμισε τη σημασία που α-
ποδίδει η Ελλάδα στον διάλογο
Βελιγραδίου – Πρίστινας για την
εξομάλυνση των σχέσεων της
Σερβίας με το Κόσσοβο. Τέλος, οι
συναντήσεις του πρωθυπουργού
έκλεισαν με τον πρόεδρο της Σερ-

βίας Aλεξάντερ Βούτσιτς, που
μάλιστα δεν υπήρχε στο αρχικό
πρόγραμμα, με τον πρωθυπουρ-
γό να επαναλαμβάνει τη σταθερή
στήριξη της Ελλάδας στην ευρω-
παϊκή πορεία της Σερβίας.

Το μήνυμα σε Ράμα
Από την Βαλκανική σύσκεψη του
Μαξίμου απουσίασε η Αλβανία,
η οποία δεν κλήθηκε λόγω της
φυλάκισης του Φρέντι Μπελέ-
ρη. Η αλήθεια είναι ότι οι σχέ-
σεις Αθηνών-Τιράνων έχουν πα-

γώσει και ο Έντι Ράμα ασχολεί-
ται πλέον με το πώς θα βρει υπο-
στήριξη στις μεγαλύτερες δυνά-
μεις της Ε.Ε. Τις ημέρες που έγινε
η Βαλκανική Σύσκεψη στην Αθή-
να, η πρωθυπουργός της Ιταλίας,
Τζόρτζια Μελόνι, βρίσκονταν
στην Αλβανία. Μάλιστα η αλβα-
νική κυβέρνηση αναδείκνυε τη
σχέση της με την Ιταλία προβάλ-
λοντας ότι οι Ιταλοί τουρίστες έ-
χουν κατακλύσει τα αλβανικά θέ-
ρετρα. Βέβαια η Ελλάδα έχει απο-
στείλει μήνυμα στα Τίρανα, ότι το

άνοιγμα των ενταξιακών κεφα-
λαίων για την Αλβανία περάνει
από την Αθήνα. Εδώ θα πρέπει
να σημειώσουμε και την δήλωση
του Άδωνη Γεωργιάδη στην
ΕΡΤ ότι «για να ανοίξουν οι εντα-
ξιακές διαδικασίες και να εισπράττει
κονδύλια η Αλβανία από την Ε.Ε.
θα πρέπει να γνωρίζει ότι ο κ. Ράμα
ότι χρειάζεται ομοφωνία».

Οι αντιδράσεις 
των κομμάτων
Να σημειωθεί ότι με τον Βολο-
ντίμιρ Ζελένσκι υπογράφηκε
κοινή δήλωση στην οποία ανα-
φέρεται πως η Ελλάδα θα συνε-
χίσει να παρέχει στρατιωτική, τε-
χνική, αμυντική και ανθρωπιστι-
κή υποστήριξη στην Ουκρανία.

Η συμφωνία με τον Ουκρανό
πρόεδρο αντιμετωπίστηκε με δυ-
σπιστία από τα κόμματα της αντι-
πολίτευσης. Ειδικά από τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ και το ΚΚΕ, που είδαν μεγα-
λύτερη εμπλοκή της χώρας στον
πόλεμος Ουκρανίας-Ρωσίας. Α-
πό τον ΣΥΡΙΖΑ τόνισαν πως με
την κοινή δήλωση ο Κυριάκος
Μητσοτάκης «δεσμεύει την Ελλά-
δα σε περαιτέρω στρατιωτική βοή-
θεια, σε διμερείς εγγυήσεις και σε
στήριξη στην προοπτική για ένταξη
στο ΝΑΤΟ, δίνει ξανά διαπιστευτή-
ρια ως “πρόθυμος σύμμαχος” για
την προώθηση των υπερατλαντικών
συμφερόντων επί ευρωπαϊκού εδά-
φους». Αναφέρουν πως η αξιωμα-
τική αντιπολίτευση έχει ταχθεί α-
πό την πρώτη στιγμή απέναντι
στην παράνομη και αιματηρή ρω-
σική εισβολή στην Ουκρανία, ό-
μως συμπληρώνουν πως η κυ-
βέρνηση για άλλη μια φορά δεν
εξασφάλισε τα συμφέροντα της
χώρας, καθώς δεν έγινε καμία α-
ναφορά στην Τουρκία. Σημειώ-
νουν πως το κόμμα «αντιτίθεται κα-
τηγορηματικά στην περαιτέρω, άμε-
ση στρατιωτική εμπλοκή της Ελλά-
δας στον πόλεμο στην Ουκρανία ει-
δικά δε στην επικίνδυνη για τη χώρα
εκπαίδευση Ουκρανών πιλότων από
Έλληνες, η οποία, μάλιστα, σύμφωνα
με τον Ουκρανό πρόεδρο, αποτέλε-
σε πρόταση του κ. Μητσοτάκη».

«Όσο κι αν ο κύριος Μητσοτάκης
επικαλείται υποκριτικά το διεθνές δί-
καιο, δεν μπορεί να κρύψει τις πραγ-
ματικές στοχεύσεις της κυβέρνησής
του, που είναι η πιο ενεργή και βα-
θιά εμπλοκή της χώρας μας στον ι-
μπεριαλιστικό πόλεμο στην Ουκρα-
νία και γενικότερα στους νατοϊκούς
σχεδιασμούς στην περιοχή», υπο-
στηρίζουν από το ΚΚΕ.

Το ΠΑΣΟΚ σημείωσε πως στη
διακήρυξη δεν διατυπώνεται μια
νέα συνεκτική ευρωπαϊκή πολι-
τική, ούτε καν δημιουργούνται οι
προϋποθέσεις για τη διαμόρφω-
ση μιας ανανεωμένης δυναμικής
για το μέλλον μιας τόσο κρίσιμης
για τα ελληνικά εθνικά συμφέρο-
ντα περιοχής στην οποία πάντα
διατηρούσε σημαντικό ρόλο.
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• Επιτυχημένη κρίνεται διπλωματικά
η «Σύσκεψη των Βαλκανικών χωρών»
στο Μαξίμου με την συμμετοχή του 
Ζελένσκι και την ηγεσία της Κομισιόν

Γέφυρα
ειρήνης 
η Ελλάδα
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Τα μεγάλα στοιχήματα
του Φθινοπώρου

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης στην
Θεσσαλονίκη θα στείλει εκ νέου
το μήνυμα ότι με τον πολυεπίπε-
δο εκσυγχρονισμό η χώρα θα κι-
νηθεί σε ευρωπαϊκά στάνταρ

Του Μιχάλη Κωτσάκου

O
ι προκλήσεις του φθινοπώ-
ρου έχουν τεθεί πλέον επί
τάπητος στο Μαξίμου, μετά
από ένα δύσκολο καλοκαίρι,
όπου επί της ουσίας η κυ-

βέρνηση δεν πρόλαβε να απολαύσει τον
διπλό θρίαμβο στις εθνικές εκλογές του
Μαΐου και του Ιουνίου.

Οι καταστροφικές πυρκαγιές, αλλά και
κάποιες αρρυθμίες «θόλωσαν» κάπως την
εικόνα της κυβέρνησης, αλλά δεν της προ-
κάλεσαν μεγάλη ζημιά. Όμως πλέον ανοί-
γει ο δρόμος του φθινοπώρου, που δεν
προβλέπεται εύκολο και το κυριότερο έχει
άλλη μία σύνθετη εκλογική μάχη σε Περι-
φέρειες και Δήμους.

Παράλληλα η ακρίβεια εξακολουθεί να
προκαλεί γκρίνιες στην κοινωνία κι εκεί έ-
χουν εστιάσει τους σχεδιασμούς τους στο
Μαξίμου. 

Αναζητούνται τα κατάλληλα μέτρα, ώστε
να αντιμετωπιστούν τα φαινόμενα κερδο-
σκοπίας και να υπάρξουν παροχές στο μέ-
τρο του δυνατού, που και να ανακουφίσουν
τα ασθενέστερα οικονομικά στρώματα της
κοινωνίας, αλλά και να στείλουν ένα μήνυ-
μα στην κοινωνία, ότι η κυβέρνηση και ο
Κυριάκος Μητσοτάκης και ξέρουν το
δρόμο και μπορούν να οδηγήσουν τη χώ-
ρα σε απάνεμο λιμάνι. 

Τα ορόσημα του φθινοπώρου που έ-
χουν τεθεί στο Μαξίμου είναι κατ’ αρχάς η
άνοδος του πρωθυπουργού στην Διεθνή
Έκθεση Θεσσαλονίκης. 

Εκεί όπου ο στόχος είναι να έχει ένα ι-
κανοποιητικό καλάθι για την κοινωνία, ό-
πως επίσης να δείξει καις τους παραγωγι-
κούς φορείς, αλλά και συνολικά στην κοι-
νωνία ότι υπάρχει συγκεκριμένο πλάνο για
καλύτερες ημέρες. 

Το δεύτερο ορόσημο είναι οι αυτοδιοι-
κητικές εκλογές της 8ης Οκτωβρίου. Εκεί ο
πήχης έχει τεθεί πολύ ψηλά και ο στόχος
είναι να μην αλλάξει χρώμα ο χάρτης. Δη-
λαδή να υπάρχουν 12 μπλε περιφέρειες
και η Κρήτη, που θα είναι μισή πράσινη-
μισή μπλε, καθώς και η Νέα Δημοκρατία
στηρίζει τον Σταύρο Αρναουτάκη, που ή-
ταν πρώην υπουργός του ΠΑΣΟΚ, αλλά
και που εξακολουθεί να είναι σε αυτόν τον
πολιτικό χώρο. 

Επίσης ο στόχος του κυβερνώντος κόμ-
ματος είναι να κερδίσει και τους μεγάλους
δήμους. Και δεν μιλάμε μόνο για Αθήνα,
Θεσσαλονίκη και Πειραιά, αλλά και τις
πρωτεύουσες των νομών.

Σε κάθε περίπτωση, πάντως η κυβέρνη-
ση έχει ανεβάσει ρυθμούς, καθώς κι επι-
σήμως έχει ολοκληρωθεί η περίοδος των
διακοπών και με την επανέναρξη των ερ-
γασιών της Βουλής θα κατατεθούν νομο-
σχέδια για την παραγωγή νομοθετικού έρ-
γου. Οι άξονες καλύτεροι μισθοί, ενίσχυση
του συστήματος της Υγείας, καλύτερο κρά-
τος, βελτίωση της ποιότητας ζωής των πο-
λιτών αποτυπώνουν την κεντρική φιλοσο-
φία της κυβέρνησης, με τον κ. Μητσοτάκη

να επενδύει ανοιχτά στις μεταρρυθμίσεις
και στον πολυεπίπεδο εκσυγχρονισμό, τον
οποίο και προέταξε στην ανάγνωση των
προγραμματικών δηλώσεων του Ιουλίου. 

Οι συσκέψεις
Στο περιθώριο του δείπνου με τους ηγέτες
των Βαλκανίων, ξεκίνησαν στο Μαξίμου
από την Δευτέρα οι συσκέψεις για την δια-
μόρφωση της ατζέντας που θα παρουσια-
στεί από το βήμα του Βελλίδειου Συνεδρια-
κού Κέντρου την 9η Σεπτεμβρίου, ημέρα
εγκαινίων της ΔΕΘ. 

Καταληκτικό σημείο θα αποτελέσουν οι
συναντήσεις που θα έχει στη Θεσσαλονί-
κη με τους παραγωγικούς φορείς της πό-
λης, οι οποίες θα πραγματοποιηθούν μία
εβδομάδα πριν τα εγκαίνια της Διεθνούς
Έκθεσης.

«Σταδιακά μπαίνουμε σε ρυθμούς ΔΕΘ. Και
η μεγάλη εικόνα σχηματίζεται από ένα δομικό
στοιχείο. Εφέτος δεν θα έχουμε, όπως συνηθί-
ζεται τα τελευταία χρόνια, οικονομικό καλάθι.
Αλλά, καλάθι μεταρρυθμιστικό. Βρισκόμαστε
στην αρχή της νέας μας τετραετίας και αυτό
που αναμένουμε είναι ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης να δώσει μεγαλύτερη έμφαση στις μεγά-
λες αλλαγές που θα προωθήσουμε για την ε-
πόμενη ημέρα της χώρας και για τις ζωές των
πολιτών. Στις μεγάλες μεταρρυθμίσεις που θέ-
λουμε να προτάξουμε και τις οποίες έχει περι-
γράψει ο πρωθυπουργός στη Βουλή και στο
πλαίσιο της παροχής ψήφου εμπιστοσύνης.
Δεν μπαίνουμε, σε καμία περίπτωση, σε λογι-
κές… μοιράζουμε παροχές. Πάμε να προχω-

ρήσουμε τις μεταρρυθμίσεις στη χώρα και στο
κράτος είναι το σύνθημά μας», μας έλεγε συ-
νεργάτης του πρωθυπουργού επιφορτι-
σμένος με την προετοιμασία για το θέμα
της ΔΕΘ.

Όπως και έγινε και στις προγραμματι-
κές δηλώσεις, έτσι και στην ΔΕΘ, ο πρω-
θυπουργός αναμένεται ότι θα αναπτύξει
την ευρύτερη κυβερνητική στρατηγική, ό-
πως αυτή θα εξελιχθεί στο βάθος της επό-
μενης τετραετίας. Στην πρώτη γραμμή, με-
ταξύ άλλων, θα βρεθούν: 

• Η ψηφιακή Ελλάδα. «Η επανάσταση
του gov.gr πρέπει να απλωθεί σε κάθε πτυχή
του κράτους. Μέχρι το 2027 το 90% των 4.500
διοικητικών διαδικασιών του Δημοσίου πρέ-
πει να έχει ψηφιοποιηθεί. Ψηφιοποιούνται ε-
πίσης όλα τα κρατικά αρχεία, υποθηκοφυλα-
κεία, δικαστήρια, πολεοδομίες, νοσοκομεία.
Το Κτηματολόγιο ολοκληρώνεται επιτέλους το
2025. Ενώ μέχρι τότε όλες οι πληροφορίες, ό-
λα τα δεδομένα του Δημοσίου πρέπει να μπο-
ρούν να ανταλλάσσονται ηλεκτρονικά», είναι
το μήνυμα που έχει εκπέμψει ο Κυριάκος
Μητσοτάκης. 

• Η αξιολόγηση δομών και προσώ-
πων σε ολόκληρο τον δημόσιο τομέα.
«Θα δουλέψουμε πολύ για τα ζητήματα που έ-
χουν να κάνουν με το προσωπικό του Δημοσί-
ου, με τους δημόσιους υπαλλήλους μας, οι ο-
ποίοι πρέπει να γνωρίζουν ότι αξιολογούνται
πρωτίστως, για να επιβραβεύσουμε τη δουλειά
την οποία κάνουν. Για αυτό και επιμένω πολύ
σε καινοτόμες ιδέες τις οποίες έχουμε ήδη αρ-
χίσει να εφαρμόζουμε, όπως τα πριμ παραγω-

γικότητας και η σύνδεση του μετρήσιμου απο-
τελέσματος με την αντάμειψη είτε του ίδιου του
υπαλλήλου, είτε της ομάδος, η οποία πετυχαί-
νει συγκεκριμένους στόχους που θα τεθούν α-
πό την πολιτική ηγεσία», έχει τονίσει ο πρω-
θυπουργός. 

• Η επόμενη ημέρα στον κρίσιμο το-
μέα της Υγείας, με 10.000 προσλήψεις, α-
ναμόρφωση του ΕΚΑΒ, ψηφιακό μετασχη-
ματισμό και ένα νέο υγειονομικό χάρτη,
που θα καθιερώνει ενιαία πρωτόκολλα υ-
πηρεσιών σε όλες τις δομές της επικράτει-
ας. 

• Η επόμενη ημέρα της Παιδείας, με
έμφαση σε ολόκληρο το φάσμα της εκπαί-
δευσης, καλύτερα δημόσια πανεπιστήμια,
αλλά και προώθηση νομοθετικής πρωτο-
βουλίας, η οποία θα δίνει τη δυνατότητα ί-
δρυσης μη κρατικών πανεπιστημίων. 

• Η αναπτυξιακή προοπτική, τα βή-
ματα της οικονομίας, αλλά και η αντιμετώ-
πιση της φοροδιαφυγής.  

Όπως σχολιάζουν συνεργάτες του πρω-
θυπουργού, ο όρος-κλειδί του πολυεπίπε-
δου εκσυγχρονισμού θα έχει καταλυτική
παρουσία στην ομιλία του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη στο Βελλίδειο Συνεδριακό Κέ-
ντρο. «Στους τομείς που υστερούμε, θέλουμε
να κάνουμε το άλμα και να φτάσουμε  στα
ευρωπαϊκά στάνταρντ. Και όταν θα έρθει και η
επιστροφή στην επενδυτική βαθμίδα, τότε θα
κλείσει ένας επώδυνος κύκλος για τη χώρα μας
και θα πατάμε πλέον σταθερά στα πόδια μας
για να γίνουμε Ευρώπη», ανέφεραν χαρα-
κτηριστικά.

• Συνεχείς 
οι συσκέψεις στο
Μαξίμου για την
ΔΕΘ, αλλά και το
πλάνο δράσης της
κυβέρνησης τους
επόμενους μήνες



Παρά το γεγονός ότι από
την 1η Αυγούστου τέθη-
καν σε εφαρμογή δύο α-
ποφάσεις του Εθνικού
Οργανισμού Φαρμάκων,
εν τούτοις ακόμη δεν έχει
ομαλοποιηθεί η κατάστα-
ση και σε πολλά φαρμα-
κεία υπάρχουν ελλείψεις.
Ειδικά στα νησιά, όπου υ-
πάρχει μεγαλύτερη ζήτη-
ση λόγω καλοκαιριού. 

Του Νεκτάριου Χρήστου

Η
απόφαση του ΕΟΦ
που είναι εν ισχύ
από την 1η Αυγού-
στου κάνει λόγο
για την απαγόρευ-

ση εξαγωγών σε 200 φάρμακα,
όπου μεταξύ άλλων στη λίστα πε-
ριλαμβάνονται αντιβιοτικά, ηπα-
ρίνες, εισπνεόμενα, μυοχαλαρω-
τικά, φάρμακα για τον σακχαρώ-
δη διαβήτη, γαστροπροστασίας,
ορμόνες κ.α.

Ο πρόεδρος του ΕΟΦ, Δημή-
τρης Φιλίππου, υπέγραψε δύο
ξεχωριστές αποφάσεις για τα
φάρμακα τα οποία υπάγονται σε
προσωρινή απαγόρευση των πα-
ράλληλων εξαγωγών και της εν-
δοκοινοτικής διακίνησης, μετά α-
πό αξιολόγηση των στοιχείων ε-
πάρκειας των εν λόγω φαρμάκων
στην αγορά. Τονίζεται δε, πως κα-
τά τη διάρκεια της περιόδου ι-
σχύος των δύο αποφάσεων, απα-
γορεύεται επίσης κάθε αποθεμα-
τοποίηση των εν λόγω προϊό-
ντων που είναι σε έλλειψη. Τέλος,
κλήθηκαν οι φαρμακαποθήκες
να δηλώσουν τα αποθέματά
τους στην on-line ηλεκτρονική ε-
φαρμογή «Δήλωση Αποθεμάτων
Φαρμάκων Ανθρώπινης Χρή-
σης» του ΕΟΦ.

Μάστιγα ετών
Η έλλειψη φαρμάκων δεν είναι
τωρινό φαινόμενο. Επί πολλά
χρόνια στη χώρα μας υπήρχαν
περίοδοι όπου παρατηρούνταν
ελλείψεις σε φάρμακα. Όμως με
διάφορες παρεμβάσεις επανερ-
χόταν η ομαλοποίηση στην αγο-
ρά. Η πανδημία, όμως προκάλε-
σε ζημιά στην αγορά φαρμάκου
παγκοσμίως. Και πλέον η κατά-
σταση πολλές φορές κρίνεται ως
οριακή. Είναι χαρακτηριστικό ότι
πριν ένας γιατρός συνταγογραφή-
σει ένα φάρμακο σε ασθενή πρώ-
τα υπάρχει  επικοινωνία με τον
φαρμακοποιό προκειμένου να
δει ποιο γενόσημο φάρμακο υ-
πάρχει κι εν συνεχεία να προχω-
ρήσουν σε συνταγογράφηση. 

Ανάλογα την εποχή από τα ρά-
φια των φαρμακείων «απουσιά-
ζουν» πότε αντιβιοτικά, αντιπυρε-
τικά, φάρμακα για την καρδιά, για
την υπέρταση και τον διαβήτη. Κι

αυτό δεν συμβαίνει μόνο τους τε-
λευταίους μήνες, αλλά τα τελευ-
ταία χρόνια!

Χειρότερη η κατάσταση
στην περιφέρεια
Οι κατά τόπους Φαρμακευτικοί
Σύλλογοι βγάζουν κατά διαστή-
ματα ανακοινώσεις, εκπέμποντας
σήμα κινδύνου αλλά το πρόβλη-
μα παραμένει χρόνιο και άλυτο.
Ήδη στα νησιά υπάρχουν ελλεί-
ψεις που αγγίζουν το εντυπωσια-
κό αριθμό των 300 σκευασμά-
των. Στο πλαίσιο αυτό ο υπουρ-
γός Υγείας, Μιχάλης Χρυσο-
χοΐδης, στηρίζει και παρακολου-
θεί στενά την πρωτοβουλία της
Ευρωπαϊκής Αρχής Ετοιμότητας
και Αντιμετώπισης Καταστάσε-
ων Έκτακτης Υγειονομικής Ανά-
γκης (HERA) για κεντρική προ-
μήθεια αντιβιοτικών, όπως έγινε
με τα εμβόλια για τον  κορω-
νοϊό και τα αντιικά φάρμακα. Σε
πρώτη φάση είναι ζητούμενο να
εξασφαλιστεί η δραστική ουσία
αμοξυκιλλίνη, η οποία είναι σε
έλλειψη επί μήνες στην Ευρώπη.

Οι χαμηλές τιμές των φαρμά-
κων στην ελληνική αγορά προ-
βάλλονται σταθερά από τις φαρ-
μακευτικές εταιρείες ως λόγος
που ευνοεί τις παράλληλες εξα-

γωγές, τις οποίες νομίμως κά-
νουν οι φαρμακαποθηκάριοι
(χονδρέμποροι, είτε ιδιώτες, εί-
τε συνεταιρισμοί φαρμακοποι-
ών). Οι φαρμακαποθηκάριοι,
πάλι, αρνούνται ότι η εξαγωγική
δραστηριότητά τους δημιουργεί
ελλείψεις, υποστηρίζοντας ότι ε-
ξάγουν εφόσον καλυφθεί η ελλη-
νική αγορά, και με τη σειρά τους
δείχνουν τις φαρμακευτικές εται-
ρείες ως αρχή του προβλήματος.

Ειδικότερα, αναφέρουν ότι οι
πολυεθνικές φαρμακευτικές έ-
χουν μειώσει δραστικά τις εισα-
γόμενες ποσότητες φαρμάκων
στην προσπάθειά τους να μειώ-
σουν τις μεγάλες οικονομικές ε-
πιβαρύνσεις τους, ιδίως τις επι-
στροφές χρημάτων μέσω
clawback και rebate, που σχετί-
ζονται με τις ποσότητες φαρμά-
κων που διαθέτουν. Οι φαρμα-
κευτικές εταιρείες δεν αρνούνται
ότι η δημόσια υποχρηματοδότη-
ση της φαρμακευτικής δαπάνης
προκαλεί προβλήματα – μεταξύ
άλλων οδηγεί σε επιστροφές που
αγγίζουν το 47% της συνολικής
δαπάνης του κράτους για τα φάρ-
μακα των πολιτών του, κάτι που
σημαίνει ότι τα μισά φάρμακα τα
δίνουν δωρεάν.

Στο πινγκ πονγκ των ευθυνών

για τις ελλείψεις φαρμάκων οι
φαρμακοποιοί δείχνουν τις φαρ-
μακαποθήκες υποστηρίζοντας ό-
τι η απαγόρευση των εξαγωγών
επιλύει το πρόβλημα, εφόσον για
τα περισσότερα σκευάσματα για
τα οποία ισχύει η απαγόρευση ε-
ξαγωγής ομαλοποιείται σταδιακά
η διάθεσή τους στο ελληνικό
φαρμακείο. Οι ίδιοι αρνούνται
τις αιτιάσεις των χονδρεμπόρων
ότι γίνονται «επιχειρήσεις-σκού-
πα» στα φαρμακεία εν γνώσει
τους, ότι δηλαδή πωλούν φάρμα-
κα που προορίζονται για παράνο-
μες εξαγωγές, και επίσης υπερα-
σπίζονται σθεναρά τον κοινωνι-
κό ρόλο των συνεταιρισμών φαρ-
μακαποθηκών που λειτουργούν
καλύπτοντας το 46% της εγχώ-
ριας αγοράς.

Ελλείψεις 
και στη Γερμανία
Και επειδή πολλοί μπορεί να σκέ-
φτονται, ότι αυτά συμβαίνουν μό-
νο στην Ελλάδα, σημειώστε ότι
οι ελλείψεις φαρμάκων, ταλαι-
πωρούν και τους Γερμανούς!
Μπορεί κάποτε η Γερμανία να εί-
χε τη φήμη της «παγκόσμιας φαρ-
μακαποθήκης», αφού για πολλές
δεκαετίες, κορυφαίες γερμανικές
φαρμακοβιομηχανίες ήταν εκεί-

νες που παρήγαγαν και διοχέτευ-
αν στη διεθνή αγορά κρίσιμα
φαρμακευτικά σκευάσματα, αλλά
αυτό φαίνεται ότι ανήκει πια στο
παρελθόν. Εδώ και καιρό η Γερ-
μανία βρίσκεται αντιμέτωπη με
μια πρωτοφανή έλλειψη φαρμά-
κων, με ενώσεις φαρμακοποιών
να συνεχίζουν να κρούουν τον
κώδωνα του κινδύνου παρά τις
νομοθετικές παρεμβάσεις της
γερμανικής κυβέρνησης τους τε-
λευταίους μήνες.

Λείπουν από αντιπυρετικά μέ-
χρι αντικαρκινικά φάρμακα και
όλοι τονίζουν πως πρέπει να ενι-
σχυθεί ξανά η παραγωγή φαρμά-
κων στη Γερμανία και την Ευρώ-
πη, και να μειωθεί η εξάρτηση α-
πό προμηθευτές που προέρχο-
νται κατά κύριο λίγο από την Κίνα
ή την Ινδία.

Ανησυχία για το μέλλον
Όλοι πάντως ελπίζουν ότι θα α-
ντιμετωπιστεί το πρόβλημα. Ό-
μως την ίδια ώρα υπάρχουν και
φωνές που προβλέπουν ότι η κα-
τάσταση θα χειροτερέψει όχι μό-
νο στην Ελλάδα, αλλά σε όλη την
Ευρώπη. 

«Η έλλειψη των φαρμάκων θα
μας πλήξει όλους. Θα πλήξει όλον
τον πλανήτη. Εάν δεν σταματήσουμε
όμως τη σπατάλη ως χώρα, το πλήγ-
μα σε εμάς θα είναι πιο μεγάλο. Το
φαινόμενο των ελλείψεων δεν το έ-
χουμε δει ακόμα», εξακολουθεί να
πιστεύει ο πρόεδρος του Πανελ-
λήνιου Ιατρικού Συλλόγου, Αθα-
νάσιος Εξαδάκτυλος.

Μάλιστα ο Πανελλήνιος Ιατρι-
κός Σύλλογος, μας είχε προϊδεά-
σει από πέρυσι, όταν σε ανακοίνω-
ση του ανέφερε πως «θα υπάρξουν
σοβαρές ελλείψεις φαρμάκων που α-
ναμένονται κατά το νέο έτος παγκο-
σμίως, λόγω της μειωμένης παραγω-
γής σε Ινδία και Κίνα εξαιτίας του
κορωνοϊού, της ενεργειακής κρίσης
και του πολέμου στην Ουκρανία.
Μια κατάσταση τελείως διαφορετική
από αυτή την οποία έχουμε ζήσει
στο παρελθόν».

Για την Ελλάδα η κατάσταση θα
είναι χειρότερη, διότι όπως τονί-
ζει ο κ. Εξαδάκτυλος «η χώρα μας
θα αντιμετωπίσει αυτή την παγκό-
σμια έλλειψη φαρμάκων έχοντας μια
πολυφαρμακία εμπεδωμένη εδώ και
πολλά χρόνια εξαιτίας της πολύ κα-
κής πρακτικής, μοναδικής στα ευρω-
παϊκά δεδομένα, χορήγησης φαρμά-
κων εδώ και χρόνια χωρίς ιατρική
συνταγή». Ο πρόεδρος του Πανελ-
λήνιου Ιατρικού Συλλόγου εκτιμά
πως η κατάσταση θα βελτιωθεί
και με τις απαγορεύσεις εξαγω-
γών, αλλά και με την απαγόρευση
να δίνουν τα φαρμακεία σκευά-
σματα, δίχως ιατρική συνταγή.
Και χαρακτηριστικά επισήμανε:
«Όταν από το 2020 τα αντιβιοτικά
άρχισαν να χορηγούνται μόνο με ια-
τρική συνταγή μειώθηκε η κατανά-
λωσή τους κατά 20%». 
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• Σε εγρήγορση το υπουργείο Υγείας και ο ΕΟΦ 
για να ομαλοποιηθεί η κατάσταση στα φαρμακεία

«Οχυρώνει» την
αγορά φαρμάκου

Σε ισχύ οι δύο
αποφάσεις 

του ΕΟΦ από την 
1η Αυγούστου για 
την απαγόρευση
εξαγωγών, ενώ 
ο Μιχάλης
Χρυσοχοΐδης είναι σε
ανοικτή γραμμή με
την Ευρωπαϊκή Αρχή
Ετοιμότητας και
Αντιμετώπισης
Καταστάσεων
Έκτακτης
Υγειονομικής
Ανάγκης
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Στόχος του Άδωνη Γεωρ-
γιάδη είναι να καταπολε-
μήσει την αδήλωτη, ή υ-
ποδηλωμένη εργασία

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Τ
α δικαιώματα των ερ-
γαζομένων, αλλά και
η αντιμετώπιση της α-
δήλωτης και υποδη-
λωμένης εργασίας α-

ποτελούν οι στόχοι του νέου ερ-
γασιακού νομοσχεδίου που κατα-
τέθηκε στην δημόσια διαβούλευ-
ση προ ολίγων 24ωρων και ανα-
μένεται στις αρχές Σεπτεμβρίου
να κατατεθεί στην Βουλή προς
ψήφιση. 

Σύμφωνα με τον υπουργό Ερ-
γασίας, Άδωνη Γεωργιάδη, «το
νομοσχέδιο προστατεύει τα δικαιώ-
ματα των εργαζομένων και δημιουρ-
γεί καθαρές σχέσεις μεταξύ εργοδότη
κι εργαζόμενου». Ιδιαίτερη αίσθη-
ση προκάλεσε το γεγονός ότι το
σχέδιο νόμου προβλέπει τη δυνα-
τότητα εξαήμερης εργασίας με
προσαυξημένο κατά 40% ημερο-
μίσθιο. Μάλιστα ο κ. Γεωργιάδης
δίνει ιδιαίτερη έμφαση στη θέ-
σπιση των συμβάσεων των λεγό-
μενων «μηδενικών ωρών εργα-
σίας», όπου ο εργαζόμενος καλεί-
ται να προσφέρει έκτακτη εργα-
σία, όπως σε εταιρείες catering.
Στο εξής ο εργοδότης 24 ώρες
πριν θα πρέπει να δηλώνει στο
ΕΡΓΑΝΗ και να ενημερώνει τον
εργαζόμενο για όρους στη βάση
σύμβασης Εργασίας.

Με το νομοσχέδιο προβλέπο-
νται ακόμη παρεμβάσεις που νο-
μιμοποιούν την εργασία με σύμ-
βαση σε δεύτερο εργοδότη και με
ανώτατη συνολική ημερήσια α-
πασχόληση τις 13 ώρες, τη μεί-
ωση του χρόνου δοκιμαστικής
περιόδου για τη λήψη αποζημίω-
σης στους 6 από τους 12 μήνες,
τα πρόστιμα για την υποδηλωμέ-
νη εργασία γίνονται από 500 ευ-
ρώ, 10.500 ευρώ σε όσες επιχει-
ρήσεις χρησιμοποιήσουν την
ψηφιακή κάρτας εργασίας, ενώ υ-
πάρχουν και διατάξεις με τις ο-
ποίες ελαφρύνονται από το γρα-
φειοκρατικό κόστος στο σύστημα
ΕΡΓΑΝΗ.

Ειδικά για την εργασία κατά
την 6η ημέρα της εβδομάδας,
σύμφωνα με πληροφορίες, έρχε-
ται να λύσει ένα σύνηθες πρό-
βλημα που υπάρχει στις επιχει-
ρήσεις συνεχούς λειτουργίας με
εναλλασσόμενες βάρδιες. 

Σε αυτές, οι εργαζόμενοι υπο-
γράφουν συμβάσεις 5ήμερης ερ-
γασίας και εργάζονται 6η μέρα,
κατ’ εξαίρεση, με την επίκληση,
από πλευράς του εργοδότη, φόρ-
του εργασίας.

Πλέον, με την προωθούμενη
ρύθμιση οι εργαζόμενοι θα μπο-
ρούν να υπογράφουν σύμβαση

ii) τις ώρες και τις ημέρες ανα-
φοράς, εντός των οποίων ο εργα-
ζόμενος μπορεί να κληθεί να ερ-
γαστεί και 

iii) την ελάχιστη περίοδο προ-
ειδοποίησης που πρέπει να λά-
βει ο εργαζόμενος, πριν από την
έναρξη μίας ανάθεσης εργασίας. 

• Επίσης, προωθείται διάτα-
ξη, με την οποία θα δίνεται στον
εργαζόμενο η δυνατότητα παράλ-
ληλης απασχόλησης, εκτός του
ωραρίου εργασίας του, όπως ο-
ρίζει η ευρωπαϊκή νομοθεσία. 

Ωστόσο, όπως έχει ήδη διευ-
κρινίσει το υπουργείο Εργασίας
και Κοινωνικής Ασφάλισης, σε
καμία περίπτωση δεν σταματά να
εφαρμόζεται το ΠΔ 88/1999 πε-
ρί των ελαχίστων περιόδων ανά-
παυσης, που αποτελεί υπερεθνι-
κό δίκαιο και όπου εκεί ορίζεται
ρητώς ότι, για κάθε περίοδο 24
ωρών, η ελάχιστη ανάπαυση δεν
μπορεί να είναι κατώτερη των 11
συνεχών ωρών, που συνεχίζει να
ισχύει για κάθε εργοδότη, στον ο-
ποίο εργάζεται ο εργαζόμενος. 

• Ταυτόχρονα, το νομοσχέδιο
θα προβλέπει μέγιστη διάρκεια

για τη δοκιμαστική περίοδο ερ-
γασίας, η οποία από 12 μήνες,
που είναι σήμερα, θα μειωθεί
στους έξι μήνες. 

Ακόμα και αν η σχέση εργα-
σίας είναι ορισμένου χρόνου, η
διάρκεια της δοκιμαστικής πε-
ριόδου θα είναι ανάλογη προς
την αναμενόμενη διάρκεια της
σύμβασης και τη φύση της εργα-
σίας, ενώ, αν ανανεωθεί μία σύμ-
βαση για την ίδια θέση και τα ί-
δια καθήκοντα, δεν απαιτείται
νέα δοκιμαστική περίοδος για τη
σχέση εργασίας. 

Η κοινοτική οδηγία
Επιπλέον, με βάση την κοινοτική
οδηγία, θα υπάρχει η δυνατότη-
τα, κατ’ εξαίρεση, για δοκιμαστι-
κές περιόδους μεγαλύτερης διάρ-
κειας, στις περιπτώσεις που αυτό
δικαιολογείται από τη φύση της
εργασίας ή είναι προς το συμφέ-
ρον του εργαζομένου, ενώ, στις
περιπτώσεις στις οποίες ο εργα-
ζόμενος απουσίασε από την ερ-
γασία του κατά τη διάρκεια της
δοκιμαστικής περιόδου, μπορεί
να θεσπιστεί ανάλογη παράταση
της αντίστοιχης περιόδου, σε συ-
νάρτηση με τη διάρκεια της α-
πουσίας. 

• Με την κύρωση της ευρω-
παϊκής οδηγίας, ορίζεται επίσης
ότι, όταν ο εργοδότης υποχρεού-
ται από την ενωσιακή ή την εθνι-
κή νομοθεσία ή τις συλλογικές
συμβάσεις να παρέχει κατάρτιση
στον εργαζόμενο για την εκτέλε-
ση της εργασίας για την οποία ερ-
γάζεται, η κατάρτιση αυτή θα του
παρέχεται δωρεάν, θα υπολογί-
ζεται ως χρόνος εργασίας και, αν
είναι δυνατόν, θα πραγματοποι-
είται κατά τη διάρκεια των ωρών
εργασίας. 

• Επιπρόσθετα, το νομοσχέ-
διο θα περιλαμβάνει διατάξεις,
σύμφωνα με τις οποίες θα προ-
βλέπεται η μείωση της γραφειο-
κρατίας για τις επιχειρήσεις που
θα επιλέξουν να εφαρμόσουν την
Ψηφιακή Κάρτα Εργασίας. 

• Ακόμη, χωρίς να παρεμπο-
δίζεται το δικαίωμα στην απερ-
γία, θα θεσμοθετηθεί ως ποινικό
αδίκημα η κατάληψη εισόδων σε
χώρους εργασίας κατά τη διάρ-
κεια απεργίας ή η παρεμπόδιση
εργαζομένων που επιθυμούν να
εργαστούν. 

• Τέλος, με προωθούμενη
νομοθετική διάταξη, αυστηρο-
ποιείται το πρόστιμο για την υπο-
δηλωμένη εργασία. Συγκεκριμέ-
να, θεσπίζεται πρόστιμο, ύψους
10.500 ευρώ, στους εργοδότες
που, μετά από έλεγχο της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Επιθεώρησης
Εργασίας, διαπιστωθεί ότι υπο-
δηλώνουν εργαζόμενο. Δηλαδή,
δηλώνουν έναν εργαζόμενο ότι α-
πασχολείται τέσσερις ώρες, ενώ,
στην πραγματικότητα, εργάζεται
οκτάωρο. 

Η 6ήμερη
εργασία 

θα πρέπει να
προδηλώνεται στο
σύστημα ΕΡΓΑΝΗ
και δεν θα υπάρχει
δυνατότητα
υπέρβασης των 
8 ωρών ημερησίως

• Επιτρέπεται η εξαήμερη εργασία με το νέο νομοσχέδιο του υ-
πουργείου Εργασίας, αλλά με ημερομίσθιο αυξημένο κατά 40%

Καθαρές σχέσεις
εργοδοτών-
εργαζομένων

Σύμφωνα με την κοινοτική ο-
δηγία, σε περίπτωση που το πρό-
γραμμα του χρόνου εργασίας εί-
ναι εξ ολοκλήρου ή ως επί το
πλείστον μη προβλέψιμο, ο εργο-
δότης οφείλει να ενημερώσει τον
εργαζόμενο σχετικά με: 

i) την αρχή ότι το ωράριο ερ-
γασίας είναι μεταβλητό, τον αριθ-
μό των εγγυημένων αμειβόμενων
ωρών και την αμοιβή για την ερ-
γασία που εκτελείται επιπροσθέ-
τως των εγγυημένων αυτών ω-
ρών, 

6ήμερης εργασίας και η απασχό-
ληση κατά την 6η ημέρα θα είναι
με ημερομίσθιο αυξημένο κατά
40%. Στις έκτακτες περιπτώσεις,
το μεροκάματο ήταν αυξημένο
κατά 30%.

Η 6ήμερη εργασία θα πρέπει
να προδηλώνεται στο σύστημα
ΕΡΓΑΝΗ και δεν θα υπάρχει δυ-
νατότητα υπέρβασης των 8 ωρών
ημερησίως.

Οι διατάξεις
Μεταξύ άλλων των κύριων δια-
τάξεων νομοσχεδίου είναι οι ε-
ξής:

• Οι εργοδότες υποχρεούνται
να ενημερώνουν εγκαίρως με
γραπτό τρόπο ή ηλεκτρονικά τους
εργαζομένους τους για τα ουσιώ-
δη στοιχεία της σχέσης εργασίας
τους, καθώς και για κάθε μεταβο-
λή των εργασιακών όρων.

• Παράλληλα, με το νομοσχέ-
διο, ρυθμίζεται το ζήτημα των ευ-
έλικτων μορφών απασχόλησης
και ορίζεται προστατευτικό πλαί-
σιο για την αποφυγή της κατά-
χρησης αυτών των ειδικών μορ-
φών απασχόλησης. 



Στην προ ημερησίας συζήτηση στην Βουλή
για τις πυρκαγιές το ΠΑΣΟΚ θα ζητήσει απα-
ντήσεις από τον πρωθυπουργό για την Πολι-
τική Προστασία

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ω
ς ο βασικός πόλος της αντιπολίτευσης θέ-
λει να παρουσιαστεί το ΠΑΣΟΚ το επόμενο
διάστημα, αρχής γενομένης από την προ η-
μερησίας συζήτηση για τις πυρκαγιές, που
αναμένεται να διεξαχθεί στην Βουλή, εκμε-

ταλλευόμενο το έλλειμμα ηγεσίας του ΣΥΡΙΖΑ.
Ήδη όπως ενημέρωσε ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος,

Παύλος Μαρινάκης, αυτή θα διεξαχθεί με πρωτοβουλία
της κυβέρνησης, όμως την ίδια ημέρα κατέθεσε ανάλογο
αίτημα και ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, Νίκος Ανδρουλά-
κης. Ποια είναι η διαφορά; Επί της ουσίας καμία απολύ-
τως. Με βάση το πρωτόκολλο η διαφορά είναι μεγάλη. 

Εάν το προεδρείο της Βουλής αποδεχθεί το αίτημα του
ΠΑΣΟΚ, τότε ο Νίκος Ανδρουλάκης θα πάρει πρώτος το
λόγο και η αντιπαράθεση με τον Κυριάκο Μητσοτάκη θα
είναι ντέρμπι για δύο. Εάν όμως το προεδρείο της Βουλής
αποφασίσει να γίνει η συζήτηση με βάση το αίτημα του
πρωθυπουργού, τότε πρώτος θα μιλήσει ο πρωθυπουργός
κι εν συνεχεία οι υπόλοιποι πολιτικοί αρχηγοί με σειρά
προτεραιότητας. Δηλαδή Φάμελος, Ανδρουλάκης, Κου-
τσούμπας, Στίγκας, Βελόπουλος και ο επικεφαλής της
Νίκης. Το βέβαιο είναι ότι η απόφαση της Χαριλάου Τρι-
κούπη για ολομέτωπη επίθεση στην κυβέρνηση με επίκε-
ντρο τις αποτυχίες στα θέματα ασφάλειας των πολιτών,
πρέπει να θεωρείται δεδομένη. Ναι μεν η αιχμή του δόρα-
τος στην συγκεκριμένη συζήτηση θα είναι οι καταστροφικές
πυρκαγιές σε Αττική, Έβρο κι άλλες περιοχές της χώρας ό-
μως την ίδια ώρα στην ομιλία του κ. Ανδρουλάκη θα συ-
μπεριληφθεί και η «επέλαση» των Κροατών χούλιγκανς
στην Ελλάδα και η δολοφονία του Μιχάλη Κατσούρη, έξω
από το γήπεδο της ΑΕΚ στις 7 Αυγούστου. Οι υψηλοί τόνοι
που θα κινηθεί το ΠΑΣΟΚ το επόμενο διάστημα φάνηκαν
και από μία δήλωση του εκπροσώπου Τύπου του κόμματος,
του Θανάση Γλαβίνα, τις προηγούμενες ημέρες όπου α-
νέφερε χαρακτηριστικά πως «επικρατεί ένα γενικό έλλειμμα α-
σφάλειας των πολιτών σε πολλαπλά επίπεδα και η κυβέρνηση α-
ποδεικνύει καθημερινά την «επιτελική» της ανεπάρκεια και τη
διαχειριστική αναποτελεσματικότητά της».

Στην Χαριλάου Τρικούπη υποστηρίζουν ότι ο πρόεδρος
του ΠΑΣΟΚ στην συζήτηση που θα διεξαχθεί στην Βουλή
θα ζητήσει απαντήσεις από τον ίδιο τον πρωθυπουργό.
Στο ΠΑΣΟΚ εκτιμούν ότι υπήρξαν κενά συντονισμού,

πρόληψης και αντανακλαστικών που καταγράφηκαν στην
Πολιτική Προστασία.

Τα στελέχη του ΠΑΣΟΚ και ο Νίκος Ανδρουλάκης
προσωπικά τηρούν, ούτως ή άλλως, εξαρχής μια πάγια
γραμμή επίθεσης στο επιτελικό κράτος, έχοντας τη θέση
ότι η επικέντρωση της εξουσίας και της διοίκησης στο Μέ-
γαρο Μαξίμου δημιούργησε, επί της ουσίας, μια κατάστα-
ση στην οποία η επικοινωνιακή διαχείριση έρχεται να κα-
λύψει ένα σοβαρό έλλειμμα διαφάνειας και λογοδοσίας.
Επιπλέον, όπως τονίζουν πλέον όλο και πιο συχνά, αυτή η
κυβέρνηση δεν είναι πλέον καινούργια και πολλές από τις
κρίσεις που έχει κληθεί να διαχειριστεί ανέδειξαν σοβαρές
επιχειρησιακές αρρυθμίες. Αυτές, όπως λένε, γίνονται
πλέον πολύ εμφανείς σε όλο το φάσμα που αφορά την α-
σφάλεια των πολιτών, ένα ζήτημα που, όπως έχουν διαπι-
στώσει, απασχολεί ιδιαιτέρως το κεντρώο ακροατήριο που
καταγράφει ανασφάλεια για τις πυρκαγιές και προβλημα-
τισμούς για τις αποτυχίες της ΕΛ.ΑΣ. Ενώ στη Χαριλάου
Τρικούπη σημειώνουν και ως δύο κομβικά γεγονότα, για
τα οποία δεν υπήρξε ουσιαστική ανάληψη πολιτικής ευ-
θύνης, το δυστύχημα των Τεμπών και την πρόσφατη πυρ-
καγιά στη Νέα Αγχίαλο που προκάλεσε την έκρηξη πυρο-
μαχικών στην 111 Πτέρυγα Μάχης.

Η πολιτική ευθύνη
Τις τελευταίες μέρες, χαρακτηριστική ήταν η κριτική που ά-
σκησε το ΠΑΣΟΚ στην πολιτική ηγεσία για την αποτυχία
της Αστυνομίας να αποτρέψει τα αιματηρά επεισόδια οπα-
δικής βίας στη Νέα Φιλαδέλφεια, για τα οποία η Χαριλάου
Τρικούπη εκτιμά ότι δεν υπήρξε καμία ανάληψη πολιτι-
κής ευθύνης από την κυβέρνηση και τον αρμόδιο υπουργό
για την έλλειψη συντονισμού των προληπτικών ενεργει-
ών. Ενδεικτικά, ο Θανάσης Γλαβίνας σχολίασε ότι «αυτή
η κυβέρνηση δεν ξεκίνησε τη θητεία της χθες. Αποτελεί συνέ-

χεια της προηγούμενης τετραετούς διακυβέρνησης της Ν.Δ., ά-
ρα δεν υπάρχει καμία «περίοδος χάριτος» ή ακόμη και ανοχής.
Είμαστε στον πέμπτο χρόνο, όμως, και μείζονα ζητήματα, όπως η
ασφάλεια των πολιτών, παραμένουν σε εκκρεμότητα».

Παρόμοια ήταν κι η αποτίμηση του περιστατικού από
τον Νίκο Ανδρουλάκη, με την υπογράμμιση ότι «το αφή-
γημα του «πολυδύναμου εκσυγχρονισμού», που τόσο αυτάρεσκα
χρησιμοποιεί η κυβέρνηση, αποδεικνύεται ότι είναι το επικοι-
νωνιακό περιτύλιγμα ενός συγκεντρωτικού και αναποτελεσμα-
τικού τρόπου διακυβέρνησης».

Βασικός πόλος της αντιπολίτευσης
Αυτές οι δηλώσεις δίνουν μια πρόγευση από την αντιπο-
λιτευτική στρατηγική που σχεδιάζει ο πρόεδρος του ΠΑ-
ΣΟΚ εναντίον του επιτελικού κράτους του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη, για όλο το επόμενο διάστημα και τα κρίσιμα ρα-
ντεβού του Σεπτεμβρίου στη Βουλή και στη Διεθνή Έκθεση
Θεσσαλονίκης. Μάλιστα όπως αναφέρουν συνεργάτες
του πρόεδρου του Κινήματος, «το ΠΑΣΟΚ θεωρεί ότι μπορεί
να ασκήσει και πιο παραγωγική αντιπολίτευση, αλλά και ότι
διαχωρίζει τη θέση του, τόσο από τη Ν.Δ. όσο και από τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, ως βασικός προοδευτικός πόλος της αντιπολίτευσης που
μπορεί να διεκδικεί και κεντρώα απεύθυνση».

Πάνω σε αυτή τη ρότα ελήφθη και η απόφαση να κατα-
τεθεί πρόταση νόμου για τον αποκλεισμό της καθόδου του
Κασιδιάρη, ως υποψηφίου δημάρχου της Αθήνας. «Ο ε-
κλογικός νομοθέτης μπορεί να θεσπίσει αποκλεισμό εκλογιμό-
τητας ορισμένων συνδυασμών υποψηφίων στις δημοτικές και
περιφερειακές εκλογές, όπως το έχει ήδη πράξει για τις βου-
λευτικές εκλογές, για λόγους προστασίας του δημοκρατικού πο-
λιτεύματος» τονίζει η κοινοβουλευτική ομάδα του ΠΑΣΟΚ-
Κινήματος Αλλαγής, «για τον αποκλεισμό εκλογιμότητας συν-
δυασμών στις εκλογές για την ανάδειξη Δημοτικών και Περι-
φερειακών Αρχών». Είναι χαρακτηριστικό ότι η πρόταση νό-
μου φέρει και την υπογραφή του Νίκου Ανδρουλάκη. Η
συγκεκριμένη πρόταση δεν πρόκειται φυσικά να ψηφι-
στεί, καθώς η κυβέρνηση δεν δείχνει διατεθειμένη να την
ψηφίσει, καθώς θεωρεί ότι το υπάρχον νομικό πλαίσιο
δεν επιτρέπει στον Ηλία Κασιδιάρη να λάβει καμία απο-
λύτως θέση, λόγω της καταδίκης του.

Από το ΠΑΣΟΚ, όμως επισημαίνουν ότι ακόμη και η
καταγραφή δύναμης εκ μέρους του καταδικασμένου Χρυ-
σαυγίτη και αόρατου αρχηγού των Σπαρτιατών, θα είναι
πλήγμα για την Δημοκρατία. Πάντως στην Χαριλάου Τρι-
κούπη θεωρούν πως η επίθεση που δέχθηκαν από τον έ-
γκλειστο στις φυλακές Δομοκού, μετά την κατάθεση της
νομοθετικής πρωτοβουλίας είναι ένα καλό μήνυμα προς ό-
λους τους δημοκρατικούς πολίτες, οι οποίοι στις κάλπες
θα εκτιμήσουν την αποφασιστικότητα του ΠΑΣΟΚ στην
καταπολέμηση των ναζιστικών μορφωμάτων.  
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Με αιχμή 
στα θέματα
ασφάλειας

• Το ΠΑΣΟΚ θέλει να παρουσιαστεί ως ο βασι-
κός πόλος της αντιπολίτευσης κι ο Ανδρουλάκης
ετοιμάζεται για τη μάχη της Βουλής
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Στην Κουμουνδούρου ελ-
πίζουν, ότι η ομιλία Τσί-
πρα στο Διαρκές Συνέ-
δριο θα λειτουργήσει ως
το ξυπνητήρι που θα ση-
κώσει τους ψηφοφόρους
από τον καναπέ

Του Μιχάλη Κωτσάκου

M
ία εβδομάδα
πριν από την
διεξαγωγή του
Διαρκούς Συνε-
δρίου του ΣΥΡΙ-

ΖΑ και 15 ημέρες πριν από την
πρώτη εκλογή και η ανταπόκρι-
ση των πολιτών για τις εσωκομ-
ματικές εκλογικές διαδικασίες
του κόμματος της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης μπορούν να χαρα-
κτηριστούν με την δέουσα επιεί-
κεια ως χαλαρή. Όμως ακόμη και
πολιτικοί αναλυτές αριστερής
προέλευσης παραδέχονται ότι το
ενδιαφέρον του κοινού είναι α-
νύπαρκτο.

Κάτι πολύ λογικό, να προσθέ-
σουμε εμείς, αφού η προεκλογι-
κή περίοδος έπεσε πάνω στις
φωτιές σε πολλές περιοχές της
χώρας, αλλά το κυριότερο στις
διακοπές των ψηφοφόρων. Ο-
πότε όλες οι περιοδείες των τεσ-
σάρων –μέχρι στιγμής- υποψη-
φίων προέδρων δημοσιεύονται
σε κάποιες γωνίες, είτε των εφη-
μερίδων, είτε των ενημερωτικών
ιστότοπων. Εξάλλου ακόμη και οι
ίδιοι οι υποψήφιοι αποφεύγουν
να αποστείλουν στον Τύπο ενη-
μερωτικά δελτία Τύπου και φω-
τογραφίες, καθώς εκεί που μι-
λούν είναι τρεις κι ο κούκος. Ε-
παναλαμβάνουμε κάτι πολύ λογι-
κό, καθώς οι πολίτες έχουν το
μυαλό τους στις διακοπές, ή στην
καθημερινότητα τους. Εξάλλου
και η εποχή δεν βολεύει για ε-
κλογικές διαδικασίες, ειδικά μετά
τις διπλές εθνικές εκλογές του
Μαΐου και του Ιουνίου. 

Πολλοί στην Κουμουνδούρου
συγκρίνουν την δική τους προε-
κλογική περίοδος με αυτή του
ΠΑΣΟΚ τον Δεκέμβριο του
2021. Τότε ήταν μία περίοδος,
ουδέτερη εκλογικά, είχε προηγη-
θεί ο θάνατος της Φώφης Γεννη-
ματά, προκαλώντας πανελλήνια
συγκίνηση, αλλά και συσπείρω-
ση των ψηφοφόρων και τέλος η
υποψηφιότητα Γιώργου Πα-
πανδρέου ήταν κάτι σαν κρά-
χτης. Σήκωσε από τον καναπέ
τους φανατικούς παπανδρεϊκούς
που είχαν απομακρυνθεί από το
ΠΑΣΟΚ, αλλά και αυτούς που
δεν συγχώρησαν στον πρώην
πρωθυπουργό το πρώτο μνημό-
νιο. Συν τοις άλλοις μεταξύ των
υποψηφίων υπήρχε ένα προβε-
βλημένο στέλεχος, όπως ο Αν-
δρέας Λοβέρδος, αλλά κι ένας
υποψήφιος δήμαρχος Αθηναί-

ων, ο Παύλος Γερουλάνος. Ας
μην λησμονούμε ότι ο κ. Γερου-
λάνος στις προηγούμενες δημο-
τικές εκλογές έλαβε διπλάσιο πο-
σοστό από αυτό που είχε πάρει το
ΠΑΣΟΚ στην Α’ Αθήνας.  

Άλλες συνθήκες
Τουναντίον στον ΣΥΡΙΖΑ δεν υ-
πάρχουν ανάλογες συνθήκες. Εί-
ναι καλοκαίρι, όπου το μυαλό ό-
λων είναι αλλού. Τον Σεπτέμβριο
οι οικογένειες έχουν ως μέλημα
τα παιδιά που ξεκινούν το σχολι-
κό έτος. Και τέλος δεν υπάρχει ο
υποψήφιος κράχτης για να προ-
καλέσει τον κόσμο. Τον Δεκέμ-
βριο του 2021 όλοι γνώριζαν το
πότε θα διεξαχθούν οι εσωκομ-
ματικές εκλογές του ΠΑΣΟΚ. Ή-
ταν ενημερωμένοι ακόμη κι αυ-
τοί, που δεν σκόπευαν να μετά-
σχουν στις εσωκομματικές διαδι-
κασίες του ΠΑΣΟΚ. Τώρα το πότε
θα διεξαχθούν οι εκλογές για την
ανάδειξη του νέου προέδρου του
ΣΥΡΙΖΑ δεν το γνωρίζουν καλά-
καλά ούτε τα μέλη του κόμματος.

Επίσης ένα αρνητικό για την ε-
σωκομματική εκλογική διαδικα-
σία είναι το ότι οι εκλογές για την
ανάδειξη του προέδρου του ΣΥ-
ΡΙΖΑ συμπίπτουν με την επίσημη

προεκλογική περίοδο για τις Πε-
ριφερειακές και Δημοτικές εκλο-
γές της 8ης Οκτωβρίου. Και φυ-
σικά πολλοί υποψήφιοι δημοτι-
κοί σύμβουλοι που θα μπορού-
σαν να βοηθήσουν θα αποφύ-
γουν την εμπλοκή, διότι δεν θέ-
λουν να δώσουν δικαιώματα, κα-
θώς στις αυτοδιοικητικές εκλογές
ο μανδύας «ανεξάρτητος» είναι
της μόδας, πουλάει πολύ και το
κυριότερο οδηγεί σε εκλογή. Ο-
πότε ο προβληματισμός για το πό-
σοι θα προσέλθουν να ψηφίσουν
στις 10 Σεπτεμβρίου προκαλεί α-
γωνία στην Κουμουνδούρου. Δεν
είναι λίγοι που δεν κρύβουν την
απαισιοδοξία τους ότι η προσέ-
λευση του κόσμου στις εσωκομ-
ματικές εκλογές θα κινηθεί κάτω
από 100.000, κάτι που θα μοιάζει
με φιάσκο για το νέο αρχηγό. 

Η αλήθεια είναι ότι ο ΣΥΡΙΖΑ
με τα εσωκομματικά του είχε κου-
ράσει πολύ πριν τις διπλές κάλ-
πες τον μέσο πολίτη, εξ ου και πε-
ρισσότεροι πολιτικοί παρατηρη-
τές χαρακτήρισαν τις εθνικές ε-
κλογές ως κάλπες τιμωρίας της α-
ξιωματικής αντιπολίτευσης. 

Η προηγούμενη και πρώτη α-
ντίστοιχη εσωκομματική διαδι-
κασία αφορούσε επί της ουσίας

μόνον τον Αλέξη Τσίπρα. Από ε-
κεί προήλθε και η μεγάλη συμμε-
τοχή των άνω των 150.000 νέων
μελών που ενεγράφησαν ανήμε-
ρα της εσωκομματικής διαδικα-
σίας, ώστε να μπορούν να ψηφί-
σουν τον τέως πρόεδρο του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, εκφράζοντας τη στήριξή
του προσωπικά στον ίδιο. Αντι-
θέτως, αυτή τη στιγμή, το κόμμα
βρίσκεται σε απόλυτη αποσυ-
σπείρωση, παρότι οι άνω της
μιας υποψηφιότητες, δημιουρ-
γούν εκ των πραγμάτων συνθή-
κες ανταγωνισμού που αυξάνουν
το ενδιαφέρον και ευνοούν τη συ-
σπείρωση. «Κανείς δεν ενδιαφέ-
ρεται για τα εσωκομματικά μας»
δήλωσε δημόσια πρόσφατα ο
Δημήτρης Παπαδημούλης, και
το ίδιο να επαναλαμβάνουν σε
κατ’ ιδίαν συζητήσεις τους και άλ-
λα πιο έμπειρα στελέχη. 

Ελπίζουν στην ομιλία
Σε τι ελπίζουν, λοιπόν, στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ; Δύο τινά μπορεί να προκα-
λέσουν μία σεισμική δόνηση και
ξυπνήσει την ΣΥΡΙΖΑικη κοινω-
νία. Το ένα η εναρκτήρια ομιλία
του Διαρκούς Συνεδρίου στις 2
Σεπτεμβρίου από τον Αλέξη Τσί-
πρα να προκαλέσει ρίγη συγκί-

νησης και να αποτελέσει τον κρά-
χτη, ώστε να υπάρξει συμμετοχή
στις εκλογές. Όμως όλες οι πλη-
ροφορίες συγκλίνουν ότι ο Αλέ-
ξης Τσίπρας ναι μεν θα ζητήσει
ενότητα, αλλά φέρεται δυσαρε-
στημένος, οπότε δεν θα χολο-
σκάσει εάν δεν έρθει και πολύ
κόσμος την 10η Σεπτέμβριου.  Ε-
ξάλλου ο τέως πρόεδρος με ό-
λους τους τρόπους δείχνει πως
δεν επιθυμεί να εμπλακεί στην ε-
σωκομματική διαδικασία. 

Το δεύτερο που μπορεί να φέ-
ρει στις κάλπες τον κόσμο θα εί-
ναι μία υποψηφιότητα, που θα α-
νακατέψει το παιχνίδι. Και βέ-
βαια ούτε ο Τεμπονέρας, ούτε ο
Κασελάκης μπορούν να προκα-
λέσουν ανακατωσούρα. Μόνο ο
Παύλος Πολάκης μπορεί, αλλά
από την μία θα δημιουργήσει έ-
να θετικό σοκ στους φανατικούς
να τρέξουν, αλλά από την άλλη θα
απομακρύνει τους μετριοπαθείς.

Την ίδια ώρα οι επίδοξοι διά-
δοχοι του Αλέξη Τσίπρα εστιά-
ζουν τα πυρά τους εναντίον του
Κυριάκου Μητσοτάκη και της
κυβέρνησης του, καταλογίζοντας
του «ανικανότητα» και «ξεχαρβάλω-
μα του κρατικού μηχανισμού». Προς
αυτή την κατεύθυνση έχει βοηθή-
σει πολύ και η σκληρή γραμμή
που επέλεξε να τηρήσει έναντι του
Μεγάρου Μαξίμου η μεταβατική
ηγεσία του κόμματος. Ο Σωκρά-
της Φάμελλος ζήτησε τη διεξα-
γωγή προ ημερησίας διατάξεως
συζήτηση στη Βουλή, σε επίπεδο
πολιτικών αρχηγών, ενώ όλα τα
στελέχη του κόμματος, ανεξάρτη-
τα από το πρόσωπο που στηρί-
ζουν στο εσωκομματικό παιχνίδι,
χτυπούν προς την πλευρά της κυ-
βέρνησης. Οπότε όλοι αναμένουν
το Διαρκές Συνέδριο της 2ας Σε-
πτεμβρίου με την ελπίδα ότι και η
ομιλία Τσίπρα, αλλά και όσα ει-
πωθούν εκεί θα βοηθήσει στην
προσέλευση του κόσμου. 

• Η αποσυσπείρωση που
υπάρχει στον ΣΥΡΙΖΑ 
αναδεικνύεται στην 
ρήση Παπαδημούλη 

«κανείς δεν ενδιαφέρεται
για τα εσωκομματικά μας»

Ποντάρουν στον
Αλέξη να ανάψει
τον σπινθήρα



Καλά χορέψατε στα πανηγύρια,
καλά φάγατε τις γουρουνοπούλες.
Τώρα τα κεφάλια μέσα.

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Το βέτο για τον Ιλχάν Αχμέτ και
ο Φερχάτ που σφύριζε αδιάφορα
Για άλλη μία φορά οι σχέσεις του ΠΑΣΟΚ με τον ΣΥΡΙΖΑ βρίσκονται στο
κόκκινο με αφορμή ένα επεισόδιο στην Ροδόπη. Στο Κέχρο Ροδόπης σε
μουσουλμανική γιορτή, ο Τούρκος υποπρόξενος και ο «ψευδομουφτής» έ-
θεσαν βέτο για την παρουσία του βουλευτή του ΠΑΣΟΚ, Ιλχάν Αχμέτ, ο ο-
ποίος έτσι κι αλλιώς αποτελεί person non grata για το προξενείο. Του ζητή-
θηκε να μην καθίσει στο τραπέζι των επισήμων και να μην εκφωνήσει λόγο,

γιατί… αυτό απαίτη-
σαν ο Τούρκος υπο-
πρόξενος και ο πρό-
εδρος της αυτοαπο-
καλούμενης «Συμ-
βουλευτικής Επιτρο-
πής Μειονότητας
Δυτικής Θράκης». Ο
δε πρόεδρος του
συλλόγου, όπως δή-
λωσε ο κ. Ιλχάν Αχ-
μέτ, του είπε «σας
παρακαλώ, καλύτερα

να μη κάτσετε στο πρωτόκολλο (σ.σ. τραπέζι επισήμων), γιατί ο υποπρόξενος και
οι άλλοι μου είπαν ότι θα αποχωρήσουν». Στην παρέα των επισήμων ήταν και
η πέτρα του σκανδάλου στις εκλογές της 25ης Ιουνίου, Οζγκιούρ Φερχάτ, ο
οποίος σφύριζε αδιάφορα, λες και συμφωνούσε με τις εντολές που δόθηκαν
από τον Τούρκο υποπρόξενο. Τελικά ο κ. Αχμέτ δεν… μάσησε και κάθισε
κανονικά στο τραπέζι των επισήμων, αναγκάζοντας τον υποπρόξενο να απο-
χωρήσει ως ένδειξη διαμαρτυρίας. Αυτό το «επεισόδιο» έχει γίνει εδώ και
τουλάχιστον 15 ημέρες και από την Κουμουνδούρου τηρούν σιγή ιχθύος,
αν και τους ζητήθηκε από το ΠΑΣΟΚ να πάρουν θέση. Για τον Φερχάτ ούτε
λόγος. Πριν από τις εκλογές ήταν γνωστό ότι είναι ο εκλεκτός του Τούρκικου
Προξενείου. Αυτοί τον εξέλεξαν, δεν υπάρχει περίπτωση ποτέ να πάει κό-
ντρα στους… ευεργέτες του. 

Έρχονται αλλαγές
στην Περιφέρεια

Αττικής 
Ακούγεται εντόνως στις υπηρε-
σίες της Περιφέρειας Αττικής, ό-
τι θα υπάρξουν τεράστιες αλλα-
γές με την εκλογή του νέου Πε-
ριφερειάρχη. Σημειωτέον ότι το
φαβορί είναι ο Νίκος Χαρδαλιάς,
καθώς οι Γιάννης Σγουρός και
Γιώργος Ιωακειμίδης, μπορεί για
χρόνια και ζαμάνια να ασχολού-
νται με την Τοπική Αυτοδιοίκη-
ση, όμως προς ώρας δεν παρου-
σιάζουν δυναμική νίκης. Το εντυ-
πωσιακό είναι από τις διαρροές α-
πό τους υπηρεσιακούς παράγο-
ντες, πως οι αλλαγές θα γίνουν και
με την εκλογή Χαρδαλιά. Για τους
άλλους δύο θεωρούνται δεδομέ-
νες. Με την ευκαιρία, από το επιτε-
λείο του κ. Χαρδαλιά εκτιμούν πως
εάν δεν γίνει κάποιο λάθος μπορεί
να υπάρξει εκλογή του από τον
πρώτο γύρο. 

Και τρίτος…
δελφίνος

Ο Μητροπολίτης Μεσσηνίας
κ. Χρυσόστομος και ο Μη-
τροπολίτης Νέας Ιωνίας κ.

Γαβριήλ θεωρούνται ως οι ε-
πικρατέστεροι διάδοχοι του
Αρχιεπίσκοπου
Ιερώνυμου, ό-
ταν έρθει η ώ-
ρα. Ήδη και οι
δύο έχουν δη-
μιουργήσει υ-
ποστηρικτές.
Τώρα, όμως

φαίνεται ότι ει-
σέρχεται στην κούρσα δια-
δοχής και τρίτος. Ο λόγος
για κ. Φιλόθεο, επίσκοπος

Ωρέων, ο οποίος αναμένεται
να εκλεγεί Μητροπολίτης

Θεσσαλονίκης, μετά την πα-
ραίτηση Άνθιμου.

Κάτι έχουμε χάσει
Λίγο μπερδεμένα παρουσιά-
ζονται τα πράγματα με την

Δικαστική Αστυνομία. Τον Ι-
ούλιο του 2022 ψηφίστηκε
το σχετικό νομοσχέδιο, τον
Ιανουάριο του 2023 εκδόθη-
κε το Προεδρικό Διάταγμα
για τη λειτουργία της. Τον
Μάρτιο του 2023 ο τότε υ-
πουργός Δικαιοσύνης Κώ-
στας Τσιάρας δήλωνε πως
είχαμε φτάσει στην τελική

ευθεία για τη λειτουργία του
νέου σώματος. Τώρα ο νέος
υπουργός Γιώργος Φλωρί-
δης αναρτά στη διαβούλευ-
ση σχέδιο νόμου που τροπο-
ποιεί βασικές διατάξεις του

και καταργεί το εκδοθέν ΠΔ.
Κάτι έχουμε χάσει;

Σε ανοιχτή γραμμή
Παππάς και Πολάκης
Ο Παύλος Πολάκης έχει υπονοήσει μέσω του αγαπημέ-
νου του facebook ότι κάνει δεύτερες σκέψεις για το αν θα
είναι υποψήφιος ή όχι για την ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ. Άλλω-
στε, ο βουλευτής Χανίων έχει, αν μη τι άλλο, αποδείξει ότι
το εγώ του και το θυμικό του δύσκολα μπορεί να το χαλι-
ναγωγήσει. Βεβαίως, αν ο ίδιος κατέθετε υποψηφιότητα,
αυτό θα ήταν πλήγμα κυρίως για το Νίκο Παππά, αφού ο
πρώην υπουργός και νυν διεκδικητής της ηγεσίας του ΣΥ-
ΡΙΖΑ ανήκει στο ίδιο εσωκομματικό ρεύμα με τον Πολάκη
– στους πάλαι ποτέ προεδρικούς. Βεβαίως, ο Παππάς έχει
διαμηνύσει προς όλες τις κατευθύνσεις ότι θα είναι υπο-
ψήφιος ως το τέλος, ανεξαρτήτως όλων των άλλων εξελί-
ξεων. Αυτό σημαίνει όχι μόνο ότι ο Παππάς είναι απο-
φασισμένος να φτάσει ως το τέλος, αλλά και ότι Παππάς
και Πολάκης βρίσκονται σε ανοικτή γραμμή και δύσκολα
ο ένας θα κάνει κάτι που θα αφήσει εκτός δεύτερου γύρου
τον άλλον…
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Το μήνυμα στον Ράμα 
και η καυτή πατάτα 
των μνημονίων για τις Πρέσπες
Το μήνυμα που απέστειλε στον Έντι Ράμα η Αθήνα ήταν ηχηρό, καθώς δεν κλήθηκε στο δείπνο του
Κυριάκου Μητσοτάκη στους ηγέτες των χωρών των Βαλκανίων ήταν ισχυρό. Μάλιστα θα πρέπει
να σημειωθεί και η δήλωση του Άδωνη Γεωργιάδη, ο οποίος σημείωσε ότι ο δρόμος της Αλβανίας

προς την Ευρώπη περ-
νάει μέσω της Αθήνας.
Εάν η Ελλάδα δεν δώ-
σει τη συγκατάθεση
της, τότε παγώνουν ό-
λα τα κονδύλια που θα
κατευθύνονταν από
τις Βρυξέλλες στα Τί-
ρανα. Οπότε όπως α-
ναφέρουν διπλωματι-
κοί κύκλοι στην Αθή-
να, η μπάλα περνάει
στο γήπεδο του Ράμα,
ο οποίος όσο επιμένει
στην υπόθεση με τον
Φρέντη Μπελέρη, τό-
σο θα έχει ζητήματα.
Βέβαια μέχρι τον Δε-
κέμβριο, όπου θα λη-
φθεί η απόφαση για
να ανοίξουν τα εντα-
ξιακά κεφάλαια για

την Αλβανία υπάρχει χρόνος για… προσαρμογές, όπως αναφέρεται στην διπλωματική γλώσσα η
κωλοτούμπα. Εδώ όμως υπάρχει και ένα δύσκολο κεφάλαιο για το Μαξίμου. Ο λόγος είναι ότι την
ίδια περίοδο (λίγο πριν από τα Χριστούγεννα) θα πρέπει να ανοίξουν και οι ενταξιακές διαδικασίες
για την Βόρεια Μακεδονία. Και για να γίνει αυτό υπάρχει η προϋπόθεση να έρθουν προς κύρωση
στην ελληνική Βουλή τα τρία μνημόνια που προβλέπει η Συμφωνία των Πρεσπών. Και όπως γίνε-
ται αντιληπτό οι πιέσεις από τις Βρυξέλλες είναι μεγάλες, καθώς εάν η Ελλάδα δεν κυρώσει τα
τρία μνημόνια και δεν ανοίξουν τα ενταξιακά κεφάλαια για τη Βόρειο Μακεδονία η εκεί κυβέρνη-
ση θα καταρρεύσει, στην εξουσία θα έρθουν οι εθνικιστές του VMRO και η Συμφωνία των Πρε-
σπών θα μπει σε μεγάλη δοκιμασία! Οπότε το επόμενο διάστημα αναμένεται εξόχως ενδιαφέρον. 

Πίσω από τον Τζιτζικώστα
έρχεται έκπληξη
Ο Απόστολος Τζιτζικώστας δεν είναι
απλά το γκραν φαβορί για επανεκλο-
γή από τον πρώτο γύρο στην Περιφέ-
ρεια Κεντρικής Μακεδονίας, απλά ό-
λοι προσπαθούν να μαντέψουν το που
θα κάτσει η μπίλια. Ποιο, δηλαδή, θα
είναι το ποσοστό που λάβει και ποια θα είναι η διαφορά του
από τον δεύτερο. Από πίσω όμως ελλοχεύει μία έκπληξη.
ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ δεν έχουν καταφέρει να προτείνουν ι-
σχυρές υποψηφιότητες κι έτσι ένας 35αρης επιχειρηματίας,
ο Βασίλης Ρόκος, που κατέρχεται ως ανεξάρτητος φιλοδοξεί
να τερματίσει στην δεύτερη θέση. Ο κ. Ρόκος σπούδασε στο
ΑΠΘ πολιτικές επιστήμες και πρόσφατα εγκρίθηκε το αίτημα
του για να φοιτήσει στο MIT. Στο δε πρόγραμμα του  κάνει
λόγο για τρία βασικά μέτρα. Πρώτον, να εξαντληθούν όλες
οι δυνατότητες που αφορούν την οικονομία και την ανά-
πτυξη της περιφέρειας, που έχει τεράστια δυναμική. Δεύτε-
ρον, η κατασκευή και η βελτίωση υποδομών και μεταφορών
και τρίτον καλύτερες κοινωνικές πολιτικές και αξιοποιήση
του αρχαιολογικού πλούτου και του πολιτισμού.

Οι αμοιβές των αιρετών 
της Τοπικής αυτοδιοίκησης 
Ένα από τα ερωτήματα που κυ-
κλοφορούν αυτή την εποχή
στις παρέες είναι σχετικά με τις
αποδοχές των αιρετών της το-
πικής αυτοδιοίκησης. Οπότε ας
δούμε ποιες είναι οι αποδοχές
τους. Οι δήμαρχοι των μεγά-
λων πόλεων των οποίων ο
πληθυσμός είναι πάνω από 100.000 πολίτες, αμείβονται
με το ποσό των 4.275 ευρώ. Σε αυτές τις περιοχές συμπερι-
λαμβάνονται ο Δήμος Αθηναίων και 16 ακόμα μεγάλες πό-
λεις(Θεσσαλονίκη, Πάτρα, Πειραιάς, Ηράκλειο, Λάρισα, Βό-
λος, Περιστέρι, Ρόδος, Ιωάννινα, Χανιά, Αχαρνές, Νίκαια,
Χαλκίδα, Κέρκυρα, Εύοσμος, Καλλιθέα). Παράλληλα ο α-
ντιδήμαρχος αμείβεται με 2.137 ευρώ, ενώ ο πρόεδρος του
δημοτικού συμβουλίου με 900 ευρώ. Το ίδιο ποσό με τους
δημάρχους των μεγάλων πόλεων λαμβάνουν και οι περι-
φερειάρχες, ενώ οι αντιπεριφερειάρχες λαμβάνουν το ποσό
των 3.206 ευρώ. Τώρα όσον αφορά τους δήμους στο οποί-
ους ο πληθυσμός είναι από 20.000 έως 100.000, η αμοιβή
του δημάρχου ανέρχεται στα 3.420 ευρώ, του αντιδημάρ-
χου στα 1.710 ευρώ ενώ ο πρόεδρος του δημοτικού συμ-
βουλίου λαμβάνει μηνιαίως 720 ευρώ. Οι αντίστοιχες α-
μοιβές σε δήμους κάτω από 20.000 κατοίκους για τον δή-
μαρχο είναι 2.565 ευρώ, για τον αντιδήμαρχο 1.282, ενώ
για τον πρόεδρο του δημοτικού συμβουλίου 540 ευρώ.

Σφίγγα ο Χρυσοχοΐδης
Μία από τις πιο εμβληματικές μεταρρυθμίσεις που
έχει προαναγγείλει ο πρωθυπουργός είναι στον χώρο
της Υγείας. Εξ ου και ο Μιχάλης Χρυσοχοΐδης γί-
νεται δέκτης πολλών ερωτήσεων για το τι ετοιμάζει.
Απάντηση όμως δεν παίρνει κανείς, με τον υπουρ-
γό Υγείας να αποδεικνύεται «σφίγγα» για τις επικεί-
μενες αλλαγές.

Απέτυχαν στις εκλογές, φόρεσαν και πάλι την ιατρική μπλούζα
Ήταν υποψήφιοι στις εθνικές εκλογές διεκδικώντας μία έδρα στην Βουλή. Απέτυχαν και τώρα επιστρέφουν στα καθήκοντα τους. Ο λόγος
για ιατρούς του ΕΣΥ, οι οποίοι επανέρχονται με βάση την ισχύουσα νομοθεσία. Ο Λάμπρος Βαμβακάς υποψήφιος με το ΠΑΣΟΚ, επι-
στρέφει στο πανεπιστημιακό νοσοκομείο Ηρακλείου σε θέση ειδικευμένου ιατρού Παθολογικής Ογκολογίας με βαθμό Διευθυντή. Η Βα-
σιλική Ευστρατίου (Ν.Δ.) δεν μπόρεσε να πάρει την έδρα από τον Χριστόδουλο Στεφανάδη και επιστρέφει στους ασθενείς της στο νο-
σοκομείο Σάμου, ως διευθύντρια στο τμήμα αιμοδοσίας και τα μικροβιολογικά τμήματα του νοσοκομείου. Ο Νίκος Ηγουμενίδης (ΣΥ-
ΡΙΖΑ) μετά από οκτώ χρόνια στην Βουλή ξαναφορά την ιατρική μπλούζα ως Διευθυντής Παθολογικής Ογκολογίας. Στον Ευαγγελισμό ε-
πιστρέφει και η Αλεξάνδρα Τσιρογιάννη (ΚΚΕ), όπου έχει διατελέσει Πρόεδρος της Ελληνικής Εταιρείας Ανοσολογίας, Διευθύντρια ε-
πιστημονικά και διοικητικά υπεύθυνη τμήματος ανοσολογίας – ιστοσυμβατότητας ΓΝΑ «Ευαγγελισμός» και Μέλος του πειθαρχικού συμ-
βουλίου Ιατρικού Συλλόγου Αθηνών. Στο ίδιο νοσοκομείο αναλαμβάνει υπηρεσία και η Αικατερίνη Κατσανδρή (Ν.Δ.) Ως Επιμελήτρια
Α’ στην Παθολογική κλινική. Ο Κωνσταντίνος Μπλούχος (Ν.Δ.) μετά από τέσσερα χρόνια στην Βουλή επιστρέφει στο νοσοκομείο Δρά-
μας ως Επιμελητής Α’ στην χειρουργική κλινικη. Έχει διατελέσει Πρόεδρος της Ένωσης Νοσοκομειακών Γιατρών Νοσοκομείου Δράμας
και πρόεδρος Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου Δράμας. Είχε εκλεγεί βουλευτής το 2019. Στον Ευαγγελισμό επέστρεψε και η υπο-
ψήφια με το ΚΚΕ Δήμητρα Σταματέλου, ως Επιμελήτριας Β’ στην παθολογική κλινική. Να σημειωθεί ότι νωρίτερα είχε επιστρέψει στην
θέση του ως ιατρός στο νοσοκομείο Ρεθύμνου και ο Ανδρέας Ξάνθος, πρώην υπουργός Υγείας επί κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ.



Στόχος η στήριξη των α-
σθενέστερων οικονομικά
δίχως να δημιουργηθεί
ζήτημα από τις αγορές με
την επενδυτική βαθμίδα

Του Μιχάλη Κωτσάκου

A
πό την μία είναι οι
αυξανόμενες ανά-
γκες της ελληνικής
κοινωνίας και ειδι-
κά τα ασθενέστερα

οικονομικά στρώματα. Από την
άλλη η ανάγκη για δημοσιονομι-
κή πειθαρχία, σύμφωνα με τις ε-
ντολές της Κομισιόν, καθώς από
την 1η Ιανουαρίου του 2024 τε-
λειώνει η ελευθερία για όλα τα
κράτη-μέλη της Ε.Ε. κι επιστρέ-
φουμε στο πρόγραμμα δημοσιο-
νομικής σταθερότητας μετά την
παρένθεση της χαλάρωσης λόγω
της πανδημίας του κορωνοϊου.

Σε αυτό το τεντωμένο σχοινί
καλείται να βαδίσει το υπουργείο
Οικονομικών και συνάμα ο Κω-
στής Χατζηδάκης, ο υπερυ-
πουργός Οικονομίας, να βρει την
χρυσή τομή, ώστε ο πρωθυπουρ-

γός στην ΔΕΘ να παρουσιαστεί
με γεμάτο καλάθι, κάτι που το έ-
χει ανάγκη και η κοινωνία, λόγω
της ακρίβειας. Ήδη από του στρα-
τηγείο της ελληνικής οικονομίας
διαψεύστηκαν διάφορα δημοσι-
εύματα του φιλοκυβερνητικού
Τύπου για νέα πακέτα στήριξης,
τα οποία θύμιζαν την προ μνημο-
νίου εποχή της χώρας, δηλαδή
την εποχή της ανεμελιάς και του

υπέρμετρου δανεισμού. 
Ήδη και ο κ. Χατζηδάκης, αλ-

λά και κύκλοι του υπουργείου Ε-
θνικής Οικονομίας ανέφεραν με
ευγένεια, ότι «δεν είναι στις προτε-
ραιότητες τα συγκεκριμένα μέτρα».
Όπως χαρακτηριστικά τόνιζαν «η
κυβέρνηση παρακολουθεί πάντοτε
τα κοινωνικά προβλήματα χωρίς να
παραγνωρίζει όμως την ανάγκη μίας
σοβαρής δημοσιονομικής πολιτικής

που είναι το θεμέλιο της συνολικής
οικονομικής πολιτικής. Στο πλαίσιο
αυτό και με βάση το προεκλογικό
πρόγραμμα της Νέας Δημοκρατίας,
υιοθετήθηκαν πρόσφατα μια σειρά
από μέτρα στήριξης των πολιτών ύ-
ψους 4,4 δισ. ευρώ με ορίζοντα 4ε-
τίας». 

Όμως και από το Μαξίμου επι-
σημαίνουν ότι «οι πηχυαίοι τίτλοι
του στυλ «γεμάτο το καλάθι του Μη-

τσοτάκη», ή «ανοίγει το πουγκί η κυ-
βέρνηση», απέχουν από την πραγμα-
τικότητα». Επίσης από κύκλους του
υπουργείου Οικονομίας τονίζεται
ότι «η Κυβέρνηση θα συνεχίσει στην
ίδια γραμμή συνδυάζοντας πάντοτε
την κοινωνική ευαισθησία και την
δημοσιονομική σταθερότητα».

Με βάση τα στοιχεία του προϋ-
πολογισμού, όπως αναφέρουν
και πηγές από το υπουργείο Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομι-
κών, προκύπτει πως ναι μεν υ-
πάρχει καλύτερη απόδοση των
φορολογικών εσόδων έως τον Ι-
ούλιο, όμως αυτή υπολογίζεται
δημοσιονομικά σε 874 εκατ. ευ-
ρώ και όχι 2,34 δισ. ευρώ που εί-
ναι η ταμειακή υπεραπόδοση. Τη
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• Σχεδιάζονται οι παρεμβάσεις του Κυριάκου
Μητσοτάκη στην ΔΕΘ με βάση τις ανάγκες της
κοινωνίας, αλλά και των αντοχών της οικονομίας

Η δύσκολη εξίσωση
του Κωστή Χατζηδάκη
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στιγμή μάλιστα που στο Πρό-
γραμμα Σταθερότητας έχει ήδη
συμπεριληφθεί πρόβλεψη για
καλύτερη απόδοση ύψους 1,7
δισ. ευρώ στο σύνολο του έτους
σε σχέση με τον Προϋπολογισμό,
όπως και αύξηση δαπανών. 

Στοχευμένα μέτρα
Στις 9 Σεπτεμβρίου ο Κυριάκος
Μητσοτάκης θα μιλήσει από του
βήματος της ΔΕΘ και σίγουρα θα
αναφερθεί σε μέτρα που θα λάβει
η κυβέρνηση, μέτρα τα οποία θα
είναι στοχευμένα και θα αφορούν
της ευάλωτες κοινωνικές ομάδες. 

Όμως, αναμφίβολα, το περιε-
χόμενο των όποιων μέτρων ανα-
κοινωθούν θα είναι, όπως ανα-
φέρουν πηγές από την κυβέρνη-
ση στο πλαίσιο των αντοχών της
οικονομίας, τα οποία σε καμία
περίπτωση δεν θα διαταράσσουν
την δημοσιονομική σταθερότητα,
σε μία χρονιά μάλιστα που κορυ-
φαία επιδίωξη είναι η απόκτηση
της επενδυτικής βαθμίδας. Σε κα-
μία περίπτωση όμως, όπως ανα-
φέρουν οι ίδιες πηγές δεν πρό-
κειται να διαταραχθεί η σταθερό-
τητα που αποτελεί και το ισχυρό
χαρτί της χώρας. Από την άλλη
πλευρά βέβαια υπάρχουν και οι
ανάγκες της κοινωνίας που κάθε
άλλο παρά περνούν απαρατήρη-
τες από την κυβέρνηση, όπως
δηλώνουν σε κάθε ευκαιρία οι
αρμόδιοι υπουργοί. 

Ποια όμως θα μπορούσαν να
είναι τα μέτρα που θα βρίσκονται
στην φαρέτρα του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη κατά την άνοδό του στην
νύμφη του Θερμαϊκού; 

1Επέκταση του Market Pass
για άλλους δύο μήνες, δη-

λαδή ως το τέλος του έτους. Σε
λίγες ημέρες θα ανοίξει η πλατ-
φόρμα για νέες αιτήσεις, θα τις
κάνουν όσοι δεν είχαν κάνει πέ-
ρυσι και η πληρωμή που θα αφο-
ρά το διάστημα Αυγούστου – Ο-
κτωβρίου θα γίνει πιθανότατα ε-
φάπαξ στο τέλος του επομένου
μήνα. 

2Νέο σύστημα για τους λο-
γαριασμούς του ηλεκτρι-

κού ρεύματος. Ένα σύστημα
που θα είναι στοχευμένο και όχι
οριζόντιο και θα αντικαταστήσει
το υπάρχον. Τα αρμόδια υπουρ-
γεία, Οικονομικών και Ενέργειας
εξετάζουν διάφορά σενάρια για
παράταση του μηχανισμού μέχρι
το τέλος του χρόνου, κάτι που θα
προσφέρει κάποια σταθερότητα
σε ενδεχόμενη αύξηση της χρη-
ματιστηριακής τιμής. 

3Αύξηση του επιδόματος
θέρμανσης και χορήγησή

του σε περισσότερους, αφού η τι-
μή του πετρελαίου κίνησης, τεί-
νει να είναι στα περυσινά επίπε-
δα. 

4Νέα χορήγηση της επιτα-
γής ακρίβειας όπως και

πέρυσι. Θα πρόκειται για μία νέα

έκτακτη παροχή 200 – 250 ευρώ
σε χαμηλοσυνταξιούχους, ανα-
σφάλιστους υπερήλικες, άτομα
με αναπηρία και μακροχρόνια ά-
νεργους και εφόσον λάβει το
«πράσινο φως» θα χορηγηθεί τα
Χριστούγεννα. Πέρυσι είχε δοθεί
σε 1,3 εκατομμύριο νοικοκυριά
με το συνολικό ύψος του έφτασε
τα 300 εκατ. ευρώ, έναντι 174 ε-
κατ. ευρώ το 2021. 

5Επίδομα προσωπικής
διαφοράς: Θα χορηγηθεί σε

συνταξιούχους που δεν θα πά-
ρουν αυξήσεις την 1η Ιανουαρί-
ου του 2024. 

6Μειωμένοι συντελεστές
ΦΠΑ: Επέκταση έως τον Ιού-

νιο του 2024 των μειωμένων συ-
ντελεστών ΦΠΑ στο τουριστικό
πακέτο, στις μεταφορές, στην ε-
στίαση (καφές, μη αλκοολούχα
ποτά) και στον πολιτισμό. 

Σε κάθε περίπτωση πάντως, το
περιεχόμενο των εξαγγελιών του
πρωθυπουργό αξιολογείται κα-
θημερινά και οριστικές αποφά-
σεις θα ληφθούν λίγες ώρες πριν
την έναρξη της ΔΕΘ και αφού
προηγηθεί η οριστικοποίηση των
στοιχείων του προϋπολογισμού
για τον Αύγουστο και βέβαια τα
στοιχεία από την πορεία του του-
ρισμού, τον καλύτερο μήνα του
χρόνου. 

Τα μηνύματα 
της κοινωνίας
Στο Μαξίμου λαμβάνουν τα μη-
νύματα της κοινωνίας. Όπως μά-
λιστα υποστηρίζουν πηγές του
πρωθυπουργικού μεγάρου «η χώ-
ρα ετοιμάζεται για ένα δύσκολο χει-
μώνα». Οι προβλέψεις δείχνουν
ότι ο πληθωρισμός αναθερμαίνε-
ται και ειδικά οι τιμές στα τρόφι-
μα δεν αναμένεται να υποχωρή-
σουν, ενώ την ίδια ώρα έρχονται
μαύρα μαντάτα για τις τιμές του η-
λεκτρικού ρεύματος και των καυ-
σίμων. 

Ενδεικτικό της πίεσης που έ-
χει δεχθεί το μέσο νοικοκυριό εί-
ναι ότι τα τρόφιμα είναι πιο ακρι-
βά κατά 30% σε σχέση με το
2021, ενώ οι εκτιμήσεις μιλούν
για επιμονή των αυξήσεων σε δι-
ψήφια ποσοστά. 

Ενόψει και της νέας σχολικής
και φοιτητικής χρονιάς ο οικογε-
νειακός προϋπολογισμός θα πά-
ρει φωτιά αφού την ανιούσα έ-
χουν πάρει τα σχολικά είδη αλλά
και οι φοιτητικές εστίες. 

Οι ζητούμενες τιμές των ενοι-
κίων σε Αττική και Θεσσαλονίκη
καταγράφουν εξωπραγματικές
αυξήσεις, φθάνοντας μέσα σε έ-
ναν χρόνο ακόμη και το 30%, ε-
νώ εκτιμάται νέα άνοδος κατά
10%. 

Σε αυτή τη λίστα ακρίβειας έρ-
χεται να προστεθεί το πάγιο βά-
ρος του ηλεκτρικού ρεύματος,
που και αυτό, σύμφωνα με τις τι-
μές των προθεσμιακών συμβο-
λαίων φυσικού αερίου, αναμένε-
ται να ακριβύνει. Οι τιμές Σε-
πτεμβρίου κυμαίνονται στα 36 με
35 ευρώ ανά Μεγαβατώρα, ενώ
Ιανουάριο και Φεβρουάριο του
2024 θα ανέλθουν στην περιοχή
των 52 και 53 ευρώ. Επίσης,
τους τελευταίους δύο μήνες η α-
πλή αμόλυβδη έχει ανέβει γύρω
στα 15 λεπτά, ενώ το πετρέλαιο
κίνησης γύρω στα 24, πολύ πε-
ρισσότερο από την αμόλυβδη.
Σύμφωνα με το παρατηρητήριο

τιμών καυσίμων του υπουργείου
Ανάπτυξης η μέση πανελλαδική
τιμή της αμόλυβδης βενζίνης στα
αστικά κέντρα φλερτάρει με τα 2
ευρώ ενώ στα νησιά κινείται ήδη
σε πολύ υψηλότερα επίπεδα.

Υπό τη «Δαμόκλειο Σπάθη»
των διεθνών οίκων αξιολόγη-
σης, η κυβέρνηση σχεδιάζει με
προσεκτικές κινήσεις τις επόμε-
νες αποφάσεις για την οικονομία.
Από τη μία πλευρά λαμβάνει υ-
πόψη τη συνεχιζόμενη ακρίβεια
και τις απρόβλεπτες διακυμάν-
σεις στο διεθνές χρηματιστήριο
ενέργειας.

Από την άλλη, όμως, δεν θέ-
λει να μπει σε μια νέα παροχολο-
γία -με πολιτικά οφέλη μεν, αλλά
και με δημοσιονομικό αντίκτυπο.
Πόσο μάλλον τώρα, που πλησιά-
ζουν το πρώτο ραντεβού αξιολό-
γησης, με το βλέμμα στραμμένο
στην επενδυτική βαθμίδα, και η
συζήτηση στην ευρωζώνη για
τους νέους δημοσιονομικούς κα-
νόνες.

Έτσι λοιπόν, το οικονομικό ε-
πιτελείο της κυβέρνησης περιμέ-
νει να πατήσει σε έδαφος για να
μπορέσει να ετοιμάσει -με ασφά-
λεια- τις εισηγήσεις για πιθανά έ-
κτακτα μέτρα. 

Και το έδαφος αυτό διαμορ-
φώνεται από την πορεία της ανά-
πτυξης, τη δυναμική του τουρι-
σμού, τον πληθωρισμό και την ε-
κτέλεση του προϋπολογισμού.

Οι παράμετροι
Μέσα από αυτές τις παραμέτρους
θα καθοριστεί και το πλέγμα των
παρεμβάσεων που θα ανακοινώ-
σει ο πρωθυπουργός, Κυριάκος
Μητσοτάκης, από το βήμα της
Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονί-
κης. Το σίγουρο είναι πάντως πως
η καλή πορεία του κρατικού προ-
ϋπολογισμού δεν φτάνει από μό-
νη της, καθώς το θετικό του απο-
τύπωμα είναι -κυρίως- ταμειακό
και όχι δημοσιονομικό. Τη στιγ-
μή, μάλιστα, που όπως λένε «στο
Πρόγραμμα Σταθερότητας έχει ή-
δη συμπεριληφθεί πρόβλεψη για
καλύτερη απόδοση ύψους 1,7
δισ. ευρώ στο σύνολο του έτους
σε σχέση με τον Προϋπολογισμό,
όπως και αύξηση δαπανών». Ε-
ξηγούν δηλαδή ότι «δεν υπάρ-
χουν αποκλίσεις σε σχέση με τους
στόχους που έχουν τεθεί στο
Πρόγραμμα Σταθερότητας, αλλά
θετικές αποκλίσεις, σε βάση, μό-
νο ταμειακή». Με απλά λόγια, το
επιπλέον χρήμα που εισπράττεται
δεν σημαίνει κατά ανάγκη πρό-
σθετος δημοσιονομικό χώρος για
μετρά. Και έτσι είναι!

Όμως, ο δημοσιονομικός χώ-
ρος στην οικονομία δημιουργεί-
ται και από άλλες πήγες, όπως ο
τουρισμός. Τα στοιχεία του Αυ-
γούστου και οι προβολές του Σε-
πτεμβρίου – Οκτωβρίου, θα επι-
τρέψουν την εξαγωγή ασφαλέστε-
ρων συμπερασμάτων για τις δυ-
νατότητες νέων παρεμβάσεων,
χωρίς να τίθεται σε κίνδυνο ο
στρατηγικός στόχος της επενδυ-
τικής βαθμίδας. Τι άλλα περιμέ-
νει, λοιπόν, να δει το ΥΠΕΘΟ;
Καταρχήν την ανάπτυξη! Ο στό-
χος για το β’ τρίμηνο της χρονιάς
αφορά σε ένα ποσοστό ανάπτυ-
ξης της τάξεως του 2% και πάνω,
ώστε να επιβεβαιωθούν οι προ-
βλέψεις για ρυθμό ανάπτυξης της
τάξεως του 2,3% (και πάνω), στις
οποίες έχει στηριχθεί και ο φετι-
νός προϋπολογισμός.

Δεύτερον, στις 8 Σεπτεμβρίου
θα δημοσιευτεί και η έκθεση α-
ξιολόγησης της DBRS, με τον συ-
γκεκριμένο οίκο να εκφράζεται
θετικά για την πορεία της ελληνι-
κής οικονομίας, όπως φαίνεται
από τα σημειώματα των τελευταί-
ων ημερών, οπότε μένει να φα-
νεί αν θα γίνει και ο πρώτος ανα-
γνωρισμένος από την ΕΚΤ οίκος
που θα επιστρέψει την επενδυτι-
κή βαθμίδα στην Ελλάδα.

Όσον αφορά, τέλος, στον πλη-
θωρισμό (εξίσου σημαντική πα-
ράμετρος) ανησυχία προκαλεί η
πορεία των τιμών των τροφίμων.
Αν παγιωθεί η ακρίβεια, τότε θα
αυξηθούν οι πιέσεις για πρόσθε-
τα μέτρα στήριξης. Η Eurostat α-
νακοινώνει τα στοιχεία του εναρ-
μονισμένου δείκτη στις 31/8, ε-
νώ η ΕΛΣΤΑΤ θα δημοσιεύσει
την πορεία του δείκτη τιμών κα-
ταναλωτή στις 8 Σεπτεμβρίου.

Έτσι λοιπόν, το οικονομικό επιτελείο 
της κυβέρνησης περιμένει να πατήσει 

σε έδαφος για να μπορέσει να ετοιμάσει 
-με ασφάλεια- τις εισηγήσεις για πιθανά
έκτακτα μέτρα. Και το έδαφος αυτό
διαμορφώνεται από την πορεία της ανάπτυξης,
τη δυναμική του τουρισμού, τον πληθωρισμό
και την εκτέλεση του προϋπολογισμού



Εκατοντάδες πολίτες
προκαλούν ασφυξία στα
Αστυνομικά Τμήματα για
να εκδώσουν νέες ταυτό-
τητες πριν από τις 15 Σε-
πτεμβρίου

Του Νεκτάριου Χρήστου

Φ
έτος το καλοκαίρι
έχουμε δει όλα τα
πιθανά κι απίθανα.
Κάποια ήταν ανα-
γκαία και γι’ αυτό

το λόγο υπήρξε και άμεση αντί-
δραση της κυβέρνησης, όπως για
παράδειγμα το «κίνημα της πε-
τσέτας». Κι αυτό διότι μετά τους ε-
λέγχους σε πλείστες παραλίες σε
όλα τα νησιά, αλλά κι αλλού δια-
πιστώθηκαν ουκ ολίγες παρανο-
μίες με το κλείσιμο παραλιών με
ξαπλώστρες και ομπρέλες. Όμως
αυτό που συμβαίνει αυτές τις η-
μέρες σχεδόν σε όλα τα αστυνο-
μικά τμήματα της χώρας ξεπερ-
νάει κάθε φαντασία. 

Εκατοντάδες συμπολίτες μας
στοιβάζονται από τα χαράματα για
να εκδώσουν νέες ταυτότητες αρ-
νούμενοι το νέο τύπο, η οποία εί-
ναι στο πλαίσιο της ψηφιοποίη-
σης του κράτους και η οποία έχει
δρομολογηθεί για τα μέσα Σε-
πτεμβρίου. Όμως οι περισσότε-
ροι που περιμένουν στις ουρές,
υιοθετούν τις θεωρίες συνωμο-
σίας - που διακινούνται κυρίως
στο διαδίκτυο – φοβούμενοι πως
οι νέες ταυτότητες θα περιλαμβά-
νουν κάποιου είδους ... τσιπάκι!
Την ίδια ώρα οι περισσότεροι εξ’
αυτών που περιμένουν στις ου-
ρές έχουν προσωπικούς λογα-
ριασμούς στα μέσα κοινωνικής
δικτύωσης και αναρτούν κάθε
τρεις και λίγο το που βρίσκονται.
Είτε είναι σε διακοπές, είτε για
καφέ, είτε μία βόλτα. Επί της ου-
σίας οι ίδιοι αναρτούν το που
βρίσκονται για να μην ταλαιπω-
ρούνται αυτοί που υποτίθεται θα
τους παρακολουθούν. 

Σε πολλές περιοχές της χώρας
υπάρχουν πολίτες που ξενυχτούν
έξω από τα αστυνομικά τμήματα
για να πιάσουν σειρά. Μάλιστα η
κατάσταση έχει προκαλέσει α-
σφυξία στα Αστυνομικά Τμήμα-
τα, καθώς ας μην ξεχνάμε ότι εί-
ναι καλοκαίρι και υπάρχουν και
άδειες. Επίσης δημιουργείται τε-
ράστιος εκνευρισμός στις ουρές,
καθώς μαζί με αυτούς που θέ-
λουν να γλιτώσουν τα… τσιπάκια
περιμένουν και άνθρωποι, που
είτε απώλεσαν την ταυτότητα
τους, είτε καίγονται να εκδώσουν
έγγραφα για διαβατήριο. 

Πούλμαν με καλόγριες
Στην Θεσσαλονίκη για παράδειγ-
μα ένα πούλμαν μετέφερε καλό-
γριες από μοναστήρι του νομού,
προκειμένου να καταθέσουν μα-

ζικά αιτήσεις για αντικατάσταση
ταυτοτήτων, καθώς με αυτόν τον
τρόπο θα μπορούν να τις έχουν
για μια δεκαετία, πριν αναγκα-
στούν τελικά να τις αντικαταστή-
σουν με τις νέες ψηφιακές. 

Στην Πάτρα, όπου παρατηρεί-
ται η μεγαλύτερη προσέλευση έ-
ξω από το κτίριο της Αστυνομι-
κής Διεύθυνσης δεκάδες άτομα
φτιάχνουν άτυπες λίστες προτε-
ραιότητας από τα μεσάνυχτα της
προηγούμενης ημέρας. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι ανή-
μερα τον Δεκαπενταύγουστο η
συγκεκριμένη λίστα είχε 100 ο-
νόματα. Δηλαδή αντί αυτοί οι άν-
θρωποι να εορτάσουν το λεγόμε-
νο «Πάσχα του καλοκαιριού» πε-
ρίμεναν για να καταθέσουν αιτή-
σεις για νέες ταυτότητες. 

Από την Δευτέρα 21 Αυγού-
στου οι συγκεκριμένες λίστες ξε-
περνούν καθημερινά τα 140 ο-
νόματα, δείγμα το πόσο έχει
μπλοκάρει η κατάσταση στην
πρωτεύουσα της Αχαΐας.

Το ίδιο πάνω-κάτω συμβαίνει
και στην Λάρισα, όπου οι ουρές
στο Γραφείο Έκδοσης Ταυτοτή-
των της Αστυνομικής Διεύθυν-
σης επεκτείνονται σε δεκάδες μέ-
τρα από την κεντρική είσοδο του
κτιρίου. Είναι χαρακτηριστικό το
τι συμβαίνει στην Θεσσαλική πό-
λη, όπου στις ουρές περιμένουν
ολόκληρες οικογένειες, προκει-
μένου να εκδώσουν νέα αστυνο-
μική ταυτότητα και να προλάβουν

τις ταυτότητες νέου τύπου, η έκ-
δοση των οποίων έχει προαναγ-
γελθεί.

Και συλλαλητήρια 
Το κύμα των πολέμιων των νέων
ταυτοτήτων διογκώνεται και μά-
λιστα, έχουν διοργανωθεί και
σχετικά συλλαλητήρια. Το πρώτο
έχει προγραμματιστεί για τις 3 Σε-
πτεμβρίου στη Θεσσαλονίκη και
το δεύτερο στις 10 Σεπτεμβρίου
στην Αθήνα. «Λέμε “όχι” στις ψη-
φιακές ηλεκτρονικές ταυτότητες.
Δεν θα επιτρέψουμε ένα λογισμι-
κό να αποφασίζει για το τι θα κά-
νουμε εμείς», αναφέρεται στο κά-
λεσμα των συλλαλητηρίων. Φυ-
σικά εδώ θα πρέπει να πούμε ότι
το κόμμα Νίκη που εισήλθε στην
Βουλή είχε ως κύριο προεκλογι-
κό σύνθημα τη μάχη κατά των
ταυτοτήτων.

Η «αντίσταση» στις νέες ταυτό-

τητες οργανώνεται κυρίως μέσω
κοινωνικών δικτύων, όπου σε
πολλές ιστοσελίδες κυκλοφο-
ρούν οδηγίες ώστε να αποφύγει
κάποιος την έκδοση νέας ταυτό-
τητας. Όπως επισημαίνεται σε
αυτές, αν κάποιος εκδώσει τώρα
νέα ταυτότητα, αυτή έχει δεκαετή
ισχύ, οπότε θα μπορέσει να ανα-
βάλει την καταγραφή και το… τσι-
πάρισμα.

Μάλιστα δίνεται η οδηγία μετά
την έκδοση επικαιροποιημένης
παλαιάς ταυτότητας να εκδοθεί
και διαβατήριο, έτσι ώστε να μπο-
ρεί να χρησιμοποιηθεί ως ταυτο-
τικό έγγραφο, εφόσον το κράτος
υποχρεώσει τους πολίτες να αλ-
λάξουν την ταυτότητά τους με και-
νούργια σε πιο σύντομο χρονικό
διάστημα από τη δεκαετία.

Σε κάθε περίπτωση όμως, ό-
πως αναφέρεται ρητά σε αναρτή-
σεις στις σχετικές ομάδες των

κοινωνικών δικτύων, «η αναβο-
λή έκδοσης νέας ταυτότητας είναι
σωτήρια, καθώς ο Άγιος Παΐσιος
φέρεται να είχε προβλέψει ότι με-
τά την εξαγγελία της έκδοσης θα
γίνει παγκόσμιος πόλεμος», οπό-
τε οι σχετικές κινήσεις αναπό-
φευκτα θα «παγώσουν». Πάντως,
η απόφαση για την έκδοση νέων
ταυτοτήτων έχει δημοσιευθεί α-
πό το 2018, οπότε η αξιοπιστία
της… προφητείας του Αγίου ε-
λέγχεται.

Η επαφή 
με την εκκλησία
Το «κίνημα των ταυτοτήτων» πυ-
ροδότησε και το γεγονός ότι μία
μερίδα Ιεραρχών διατηρεί επι-
φυλάξεις. Και φυσικά αξίζει να
σημειωθεί ότι λίγες ημέρες πριν
από την αποπομπή του ο Νότης
Μηταράκης, πρώην υπουργός
Προστασίας του Πολίτη, συνα-
ντήθηκε με τον Μητροπολίτη
Πειραιώς κ. Σεραφείμ, ενώ συ-
νομίλησε μέσω τηλεδιάσκεψης
και με τον Μητροπολίτη Σερρών
κ. Θεολόγο. Οι δύο ιεράρχες εκ-
προσωπώντας τη Διαρκή Ιερά
Σύνοδο της Εκκλησίας της Ελλά-
δος, ζήτησαν διευκρινήσεις για
τα νέα έγγραφα ταυτοπροσω-
πίας. Ο κ. Μηταράκης μαζί με
τον Αρχηγό της ΕΛ.ΑΣ. Αντι-
στράτηγο Λάζαρο Μαυρόπουλο
τους ενημέρωσαν αναλυτικά πως
τα νέα έγγραφα ταυτοπροσωπίας
δεν περιέχουν κανένα δεδομένο
που θέτει σε κίνδυνο την ελευθε-
ρία των Ελλήνων πολιτών ή προ-
σβάλουν, καθ’ οιονδήποτε τρό-
πο, την Ορθόδοξη Χριστιανική
πίστη. Από την πλευρά του ο Μη-
τροπολίτης Καστοριάς Κ. Καλλί-
νικος, μιλώντας για τις νέες ταυ-
τότητες είπε πως «θεωρώ ότι δεν
είναι θέμα θρησκευτικό ή πνευματι-
κό». Όμως προς ώρας δεν έπεισε
τους συνομωσιολόγους. 

Η κόντρα για τις νέες ταυτότη-
τες έχει ξεκινήσει εδώ και 23
χρόνια. Το 2000 αποφασίστηκε
η έκδοση νέων ταυτοτήτων χω-
ρίς την αναγραφή του θρησκεύ-
ματος με βάση οδηγία της Κομι-
σιόν. Τότε διερρήχθησαν οι σχέ-
σεις του Κώστα Σημίτη με τον
μακαριστό Αρχιεπίσκοπο Χρι-
στόδουλο. Παρά τις δύο λαοσυ-
νάξεις σε Αθήνα και Θεσσαλονί-
κη, παρά τις δεκάδες χιλιάδες υ-
πογραφές που συγκέντρωσε η εκ-
κλησία εναντίον της απόφασης,
μεταξύ των οποίων και του Κώ-
στα Καραμανλή, ο τότε πρωθυ-
πουργός Κώστας Σημίτης, δεν
έκανε πίσω και από την μάχη
βγήκε νικητής.  

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 26/27 ΑΥΓΟΥΣΤOY 2023
www.iapopsi.gr14 | Η ΑΠΟΨΗ

• Τα όρια της γελοιότητας αγγίζουν οι ατέλειωτες ουρές έξω από τα Αστυνομικά Τμήμα-
τα από συνομωσιολόγους που θέλουν να αποφύγουν το τσιπάκι με τις νέες ταυτότητες

Το… Κίνημα 
των ταυτοτήτων
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Ο πρώην πρωθυπουρ-
γός μεταξύ των υψηλών
καλεσμένων, όπου απέ-
τισε φόρο τιμής στην η-
ρωική πράξη της ελλη-
νίδας μάνας

Μ
ε την ευκαιρία
της συμπλήρω-
σης 75 χρόνων
από την ημέρα
της δολοφονίας

της «Ελένης» ο γιός της, διαπρε-
πής δημοσιογράφος Νίκος Γκα-
τζογιαννης έκανε το ετήσιο μνη-
μόσυνο στη μνήμη της στο χωριό
Λιας Θεσπρωτίας.

Στην σεμνή αυτή τελετή που
χοροστάτησε ο Μητροπολίτης
Ιωαννίνων κ. Μάξιμος, παρα-
βρέθηκαν δε μεταξύ άλλων, ο
πρώην πρωθυπουργός Αντώνης
Σαμαράς, ο υφυπουργός Αγρο-
τικής ανάπτυξης και τροφίμων
Διονύσης Σταμενιτης, ο βου-
λευτής Θεσπρωτίας Βασίλης
Γιογιακας, ο βουλευτής Θεσσα-
λονίκης Δημήτρης Κούβελας, η
ευρωβουλευτής Άννα Ασημα-
κοπούλου, ο πρώην Γενικός Δι-
ευθυντής της Ν.Δ. Κώστας Τσι-
μάρας, ο αντιπεριφερειάρχης
Θεσπρωτίας Θωμάς Πιτούλης,
ο Δήμαρχος Φιλιατών Σπύρος
Παππάς.

Σε σύντομες δηλώσεις του ο
πρώην πρωθυπουργός μεταξύ
αυτών είπε:

«Οι Έλληνες έχουν μάθει να ζουν
με σύμβολα και ένα τέτοιο σύμβολο
είναι και η Ελένη», ενώ στο βιβλίο
συλλυπητηρίων έγραψε: «Το να
βρίσκεσαι με τον γιο της ηρωίδας Ε-
λένης στο δωμάτιο όπου ο ίδιος γεν-
νήθηκε, το να ακούς ζωντανά την ι-
στορία της, δεν σε συγκινεί απλά,
σου κατακτά και τις πιο μακρινές αι-
σθήσεις και δυναμώνει την πιο βα-
θιά σου πίστη στον Θεό και στον άν-
θρωπο».

Ακολούθησε ξενάγηση από
τον ίδιο τον κ. Γκατζογιάννη στο
αναπαλαιωμένο σπίτι της μητέ-
ρας του. Να σημειωθεί ότι η ανα-
παλαίωση έγινε από την κόρη
του κ. Γκατζογιάννη που φέρει
το όνομα της γιαγιάς της, Ελένη,
και η οποία ήταν παρούσα στο
μνημόσυνο. 

Ακολούθησε ξενάγηση στο
μουσείο που έχει δημιουργήσει
ο κ. Γκατζογιάννης στη μνήμη
της μητέρας του. Μεταξύ των φω-
τογραφιών που εκτίθενται δια-
κρίνει κανείς προβεβλημένες
προσωπικότητες από όλο τον Κό-
σμο που είχαν επισκεφθεί τον μι-
κρό Λια για να αποτίσουν φόρο
τιμής σε αυτή την ηρωική Ελλη-
νίδα. Η ημέρα μνήμης για την Ε-
λένη Γκατζογιάννη έκλεισε με
γεύμα στον ξενώνα του χωριού,
άλλο ένα δημιούργημα του Νίκου
Γκατζογιάννη στη μνήμη της μη-
τέρας του.

Η ιστορία
Το 1948 η Ελένη Γκατζογιάννη,
κάτοικος του ορεινού χωριού Λια
της Μουργκάνας στην Ήπειρο,
που ελεγχόταν από τους αντάρτες
του «Δημοκρατικού Στρατού», αρ-
νήθηκε να παραδώσει τα παιδιά
της στις τοπικές αρχές που σκό-
πευαν να στρατολογήσουν τα με-
γαλύτερα και να μετακινήσουν στις
φιλικές προς αυτό χώρες τα μι-
κρότερα. Αντιδρώντας, η Ελένη
Γκατζογιάννη, συμμετείχε με επι-
τυχία στη φυγάδευση των παιδιών
της προς την περιοχή που ελεγχό-
ταν από το κράτος, μαζί με άλλα
παιδιά και κάποιους μεγάλους, συ-
νολικά είκοσι άνθρωποι, όλοι
τους άμαχοι. Για την πράξη της αυ-
τή συνελήφθη, βασανίστηκες, «δι-
κάστηκε» από λαϊκό δικαστήριο
του «Δημοκρατικού Στρατού κι ε-
κτελέστηκε τον Αύγουστο του
1948 της ίδιας χρονιάς, μαζί με
άλλους τέσσερις συγχωριανούς
της. Μια τοπική τραγωδία ανάμε-
σα σε χιλιάδες άλλες που σημάδε-
ψαν τον Εμφύλιο και που θα πα-
ρέμενε χαμένη στην αχλή της μνή-
μης των γερόντων ενός ερειπωμέ-
νου πια ακριτικού χωριού και δια-
στρεβλωμένη από τη φημολογία
των απογόνων τους, εσωτερικών
ή εξωτερικών μεταναστών.

Η αδελφή του Νίκου Γκατζο-
γιάννη, η Γλυκερία, στα 15 της

χρόνια στρατολογήθηκε βίαια
στο αντάρτικο και κατέληξε να πο-
λεμά στο Βίτσι. Ακολούθως, την
τελευταία ημέρα του Φεβρουαρί-
ου 1949, ο Νίκος μαζί με τις
τρεις αδελφές του, την Όλγα, την
Αλεξάνδρα (Κάντα) και τη Φω-
τεινή, ξεκίνησαν το ταξίδι τους
για την Αμερική, διά θαλάσσης.
Μετά από πλου τριών εβδομά-
δων, τα τέσσερα παιδιά της Ελέ-
νης συνάντησαν τον πατέρα τους
στο λιμάνι της Μασαχουσέτης και
ύστερα από ακόμη έναν χρόνο
στην Αμερική έφτασε και η τέταρ-

τη θυγατέρα, η Γλυκερία. Εν τω
μεταξύ, ο Νίκος και η Φωτεινή
γράφτηκαν σε αμερικανικό σχο-
λείο, όπου πολύ γρήγορα εκείνος
ξεχώρισε για την κλίση του προς
τον γραπτό λόγο και τη δημοσιο-
γραφία.

Ξεκίνησε λοιπόν μια μεγάλη
δημοσιογραφική και ιστορική έ-
ρευνα που κατέληξε στην «Ελέ-
νη», το 1983. Γραμμένο στα αγ-
γλικά, το βιβλίο γνώρισε μια απί-
στευτη διεθνή καριέρα. Το βιβλίο
ξεπέρασε τα γεωγραφικά και ι-
στορικά όρια της Ελλάδας και
γεννά συναισθήματα αντίστοιχα
της αρχαίας τραγωδίας: η θυσία
μιας μάνας, η σχέση με τους προ-
γόνους μας, η προσωπική κά-
θαρση, το νόημα της αλήθειας
και της γνώσης, το περιεχόμενο
της ταυτότητάς μας, η σύγκρουση
δικαιοσύνης και εκδίκησης, μνή-
μης και λήθης.

Ο Εμφύλιος στον
μικρόκοσμο ενός χωριού
Το βιβλίο προσέφερε μια αποτύ-
πωση του Εμφυλίου από την ο-
πτική ενός χωριού που βρέθηκε
μέσα στη «κόκκινη» ζώνη, με τη
διπλή έννοια της σχέσης του με
το ΚΚΕ και της πρώτης γραμμής
ενός πολέμου. Ο Λιας ήταν μια
«μικρή Μόσχα», δηλαδή ένα φι-
λικά προσκείμενο στο ΚΚΕ χω-

ριό γιατί τα χρόνια της Κατοχής,
όταν κυριάρχησε το ΕΑΜ, υπήρ-
ξαν σχετικά εύκολα. Αντίθετα, τα
μετακατοχικά χρόνια ήταν πολύ
σκληρά με αποτέλεσμα το χωριό
να διαιρεθεί, να εγκαταλειφθεί α-
πό την πλειοψηφία των κατοίκων
του και να υποφέρει τα πάνδεινα. 

Ο Νίκος Γκατζογιάννης
(Nicholas Gage) το 1964 πήρε με-
ταπτυχιακό τίτλο από τη Σχολή
Δημοσιογραφίας του πανεπιστη-
μίου Κολούμπια και ξεκίνησε δη-
μοσιογραφική σταδιοδρομία περ-
νώντας από το πρακτορείο
Associated Press και τις εφημερί-
δες The Boston Herald Traveller,
The Wall Street Journal και The
New York Times, όπου εργάστηκε
από το 1970 ως το 1980. Εκείνη
την περίοδο έγραψε τρία βιβλία
για το οργανωμένο έγκλημα, κα-
θώς και δύο μυθιστορήματα. Του
απονεμήθηκαν τα βραβεία Hearst,
Page One Award της Newspaper
Guild και Sigma Delta Chi. Το
1980 εγκατέλειψε τους Times, για
να εκπληρώσει μια παλιά υπόσχε-
ση προς τον ίδιο τον εαυτό του: να
γράψει την ιστορία της ζωής και
του θανάτου της μητέρας του. Η
«Ελένη» μεταφράστηκε σε είκοσι
έξι γλώσσες, ανακηρύχθηκε βι-
βλίο του μήνα, προτάθηκε για κα-
λύτερη βιογραφία από την Εθνική
Ένωση Βιβλιοκριτικών και έλαβε
το βραβείο Heinemann ως το κα-
λύτερο βιβλίο του 1984, από τη
Βασιλική Λογοτεχνική Εταιρεία
της Μεγάλης Βρετανίας. 

Η κινηματογραφική ταινία «Ε-
λένη» ήταν μία παραγωγή του ί-
διου του Γκατζογιάννη σε σκη-
νοθεσία του Πίτερ Γέιτς και με
σενάριο του Στιβ Τέσιτς (βασί-
στηκε στο ομώνυμο βιβλίο).
Πρωταγωνιστικούς ρόλους στην
ταινία είχαν οι Τζον Μάλκοβιτς,
Κέιτ Νέλιγκαν, Λίντα Χαντ και
Γκλεν Χίλι. Στην Ελλάδα όταν
προβλήθηκε η ταινία, προκάλε-
σε μεγάλες αντιδράσεις. Το ΚΚΕ,
εξοργισμένο από την εις βάρος
του άποψη που πρόβαλε ο Γκα-
τζογιάννης για τον Εμφύλιο,
πρακτικά κατόρθωσε να επιβάλει
τη δική του εκδοχή της λογοκρι-
σίας. Οι αιθουσάρχες έπαψαν ά-
ρον-άρον να φιλοξενούν προβο-
λές της «Ελένης», υπό τον φόβο
βίαιων επεισοδίων και βανδαλι-
σμών από τους ακραίους.

Να σημειωθεί ότι η ταινία
γνώρισε μεγάλη επιτυχία στις 26
χώρες που προβλήθηκε, ενώ στις
ΗΠΑ, ο τότε Πρόεδρος, Ρόναλντ
Ρήγκαν, είχε καλέσει τον Γκα-
τζογιάννη στον Λευκό Οίκο και
είδαν μαζί την ταινία. 

• Μνημόσυνο για τα 75 χρόνια από τη δολοφονία της Ελένης Γκατζογιάννη
κατά την διάρκεια του εμφυλίου πολέμου με την παρουσία του Αντώνη Σαμαρά 

«Οι Έλληνες
έχουμε μάθει να
ζούμε με σύμβολα»
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Του Χαρίλαου Τουμπιώτη

Ηαρχή είναι ήμισυ του
παντός…Αρχίζουνε τα
παιχνίδια τα ευρωπαϊ-
κά πρώτα και κοιτάς

να δεις τι παίζει με τους μπιγκο-
φοράδες τους πέντε. Να δεις τι
καπνό φουμάρουν από ρόστερ.
Αν υπάρχει και κανένας Έλλη-
νας μέσα, έτσι για δείγμα. 

Για να λένε ότι οι ομάδες τους
είναι ελληνικές. Σε πιάνει απελπι-
σία, μάστορα. Άντε, από κανέναν
μεζέ έχουν στο ρόστερ τους και α-
πό βασικούς; Από λίγα, έως καθό-
λου. Κι αν βέβαια στην Ευρώπη
δεν υπάρχει περιορισμός θα περί-
μενε κανείς να υπάρχουν κάποιοι
κανόνες στην Super League για να
παίζουν και μερικοί Έλληνες… Μά-
ταια! Γίνονται τα πρώτα παιχνίδια.
Δυναμό Ζάγκρεμπ – ΑΕΚ 1-2, Πα-
ναθηναϊκός – Μαρσέιγ 1-0, Ολυ-
μπιακός – Γκενκ 1-0, Χάιντουκ –
ΠΑΟΚ 0-0 και Άρης – Δυναμό Κιέ-
βου 1-0. Και κάθεσαι και μετράς.
Συνολικά, ο Αλμέιδα, ο Γιοβάνο-
βιτς, ο Μαρτίνεθ, ο Λουτσέσκου
και ο Τερζής του Άρη, έβαλαν 79
παίκτες στο χορτάρι. Μάλιστα. Πό-
σοι απ αυτούς ήταν Έλληνες; Οι
14. Δηλαδή, 17.7% στο σύνολο.
Ξεφτίλα. Κι ακόμα πιο ξεφτίλα εί-
ναι γι αυτούς που ξεκίνησαν βασι-
κοί. Μόλις οκτώ. Στους επαναλη-
πτικούς αγώνες, οι προπονητές
χρησιμοποίησαν 80 παίκτες και
πάλι μόλις 14 ήταν Έλληνες. Αυτή
την φορά ήταν δέκα οι βασικοί. Να
τα δούμε ένα – ένα:

Η ΑΕΚ στο Ζάγκρεμπ δεν είχε

κανέναν Έλληνα στην βασική 11α-
δα αι ο Αλμέιδα έβαλε από τον πά-
γκο τον Γαλανόπουλο, που έβαλε
και το γκολ και τον Μάνταλο. Στην
ρεβάνς της Ν. Φιλαδέλφειας, πάλι
τους δυο από τον πάγκο έφερε ο
Αργεντινός, αλλά είχε ξεκινήσει
τον Ρότα βασικό.

Ο Γιοβάνοβιτς στο Παναθηναϊ-
κός – Μαρσέιγ είχε ξεκινήσει βα-
σικό τον Βαγιαννίδη ως δεξί μπακ
και μετά, έβαλε τον Ιωαννίδη που
έδωσε την ασίστ στον Μπερνάρ
για το μοναδικό γκολ. Το αυτό και
στον επαναληπτικό. Βαγιαννίδης
βασικός, έξω ο Σπόραρ, μέσα ο Ιω-
αννίδης που ευστόχησε στο πέ-
ναλτι κι έστειλε το ματς σε παρά-

ταση και πέναλτι κι ο Παναθηναϊ-
κός πανηγύρισε μία ιστορική πρό-
κριση στην Μασσαλία.

Όσο κι αν ακούγεται περίεργο,
ο Ολυμπιακός των 50 παικτών, κυ-
ρίως ξένων, την περασμένη σεζόν,
χρησιμοποίησε τους περισσότε-
ρους Έλληνες από τους άλλους.
Στον πρώτο αγώνα στο «Καραϊ-
σκάκης», ο Μαρτίνεθ ξεκίνησε με
βασικούς τους Πασχαλάκη, Φορ-
τούνη, Ρέτσο και Μασούρα, ενώ έ-
φερε από τον πάγκο τους Βρου-
σάι, Ντόη, Αλεξανδρόπουλο, σύ-
νολο επτά. Στο Βέλγιο, ξεκίνησαν
πάλι οι ίδιοι τέσσερις βασικοί και
από τον πάγκο ο Αλεξανδρόπου-
λος, σύνολο πέντε. Ωστόσο, αυτός

ο αριθμός ενδεχομένως – αν όχι
σίγουρα – θα μειωθεί. Διότι ο Ο-
λυμπιακός έχει αγοράσει και τον ε-
πιθετικό Μπρίνιτς, οπότε είναι η ε-
πισφαλής η θέση του Μασούρα. Α-
γόρασε αι Σαντιάγκο Έσε, τον Αρ-
γεντινό μέσα της Ουρακάν, που εί-
ναι ένας Αλεξανδρόπουλος προς
το καλύτερο. Επίσης κινδυνεύει
και ο Ρέτσος, με την απόκτηση του
Πορόζο. Μη σου πω, δηλαδή, ότι
κι ο Φορτούνης κινδυνεύει να γί-
νει παγκίτης στον Ολυμπιακό, με
τον ερχομό του Σκάρπα.

Μετά τον Ολυμπιακό, ακολου-
θεί ο ΠΑΟΚ, όσο αφορά τον αριθ-
μό που χρησιμοποίησε ο Λουτσέ-
σκου. Τρεις στο 0-0 στο Σπλιτ με
την Χάιντουκ, οι ίδιοι και στην Τού-
μπα. Δηλαδή, Κουλιεράκης, Κων-
σταντέλιας και Τσιγγάρας. Άπα-
ντες, βασικοί. Για τον Άρη, ας μην
μιλάμε, καλύτερα. Τα τελευταία
χρόνια δεν ασχολείται καθόλου με
τον Έλληνα ποδοσφαιριστή, είναι
τσακωμένοι. Στο πρώτο ματς με
την Δυναμό στην Θεσσαλονίκης,
ο Τερζής χρησιμοποίησε 15, μό-
νος ξένους. Στον επαναληπτικό
του Βουκουρεστίου, έπαιξε ένας,
για την τιμή των όπλων. Ο νεαπο-
κτηθείς από τον Ιωνικό, γκολκίπερ
Χουτεσιώτης. 

Όταν οι ευρωπαϊκές Ομοσπονδίες έχουν πάρει μέτρα για γηγενείς
ποδοσφαιριστές στις ενδεκάδες των πρωταθλημάτων του, η ΕΠΟ
κλείνει τα μάτια για να μην θυμώσουν οι ισχυροί του ελληνικού

ποδοσφαίρου και τους εκπαραθυρώσουν…

Ποια Εθνική
Ελλάδος; Στους
Big-5 μόνο ξένοι

Στροφή
στους
ξένους
παίκτες, 
ο Γεκινί είχε
έρθει 45
ετών στον
Ολυμπιακό
Η Ελλάδα τα τελευταία
χρόνια σκορπάει δεξιά
κι αριστερά λεφτά για
να φέρει ξένους παί-
κτες. Ξένοι να’ ναι κι
ό,τι να’ ναι. Βέβαια, έ-
χει κονόμα η δουλειά
με τους ξένους. Μπλέ-
κονται μανατζαραίοι,
διοικήσεις, παίκτες, γί-
νονται και μερικά μα-
γειρέματα για την εφο-
ρία, όλα καλά. Τώρα,
θα πεις, με τους Έλλη-
νες, δεν μπορεί να γί-
νει; Μπορεί, αλλά πά-
ντα υπάρχει φόβος, μην
πέσει καμία καρφωτή.
Αλλά είναι φοβερό αυ-
τό το πράγμα, ρε. Αντί
να φτιάξουνε τίποτα
καλές ακαδημίες με έ-
μπειρους προπονητές,
πάνε αι παίρνουν κάτι
19ρδες από την Αφρι-
κή, που μπορεί να είναι
και μεγαλύτεροι. Ο μα-
καρίτης ο Γεκινί ήρθε
45 ετών στον Ολυμπια-
κό και τον είχανε δη-
λωμένο για 30. Να στο
κλείσω. Οι μεταγραφές
τελειώνουν μέσα Σε-
πτεμβρίου. ‘Έχει ψωμί
ακόμα. Πέρυσι η Ελλά-
δα είχε ποσοστό 54%
σε ξένους παίκτες. 
Φέτος, το ξεπερνάει 
αέρα – πατέρα. 
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Του Μανώλη Δράκου

Με απολογισμό δυο ήττες (ΑΕΚ και Πανα-
θηναϊκός) και δυο νίκες εξελίχθηκαν οι
ευρωπαϊκές υποχρεώσεις των ελληνι-
κών ομάδων στις διασυλλογικές διορ-

γανώσεις της UEFA. 
Πιο δύσκολα για ΑΕΚ και ΠΑΟ στα προκριματικά του

Champions League που παρά τις ήττες τους από την Α-
ντβέρπ και την Μπράγκα (εκτός έδρας με 1-0 και 2-1, α-
ντίστοιχα) φιλοδοξούν να πετύχουν την πρόκριση στους ο-
μίλους του Champions League μέσω των αγώνων ρεβάνς
την επόμενη εβδομάδα. 

Δεν είναι ό,τι πιο εύκολο.
Η ΑΕΚ με την Αντβέρπ θα μπορούσε να είχε πάρει κα-

λύτερο αποτέλεσμα, όμως στοίχισε το γεγονός ότι δεν
σκόραρε και το 1-0 είναι ένα δύσκολο σκορ παρά το γε-
γονός ότι ο αντίπαλός της δεν είναι μια ομάδα που θα πρέ-
πει να την φοβίζει. Ο Παναθηναϊκός γλύτωσε μια ακόμη
πιο βαριά ήττα με την Μπράγκα (2-1), με το γκολ του Μα-
ντσίνι στις καθυστερήσεις, αλλά και οι «πράσινοι» δεν έ-

χουν εύκολο έργο απέναντι σε μια καλή και φορμαρισμένη
ομάδα, την επόμενη εβδομάδα.

Αντίθετα, ο Ολυμπιακός «πάτησε» με 3-1 την Τσουκα-
ρίτσκι για το Europa League και ο ΠΑΟΚ κέρδισε 2-1 την
Χαρτς στο Εδιμβούυργο για το Conference League και εί-
ναι με το ένα πόδι στους ομίλους.

Η χώρα μας θα έχει σίγουρα τρεις ομάδες στους ομί-
λους τοu Europa League  (ΑΕΚ, Ολυμπιακό, Παναθηναϊκό
) και τον ΠΑΟΚ στο Conference League, ακόμα και αν η Α-
ΕΚ με τον Παναθηναϊκό δεν καταφέρουν να ανατρέψουν
τα σκορ με τα οποία έχασαν στα πρώτα παιχνίδια. Αυτό, α-
πό μόνο του συνιστά μια επιτυχία, αν αναλογιστεί κανείς ό-
τι την περσινή σεζόν αποκλείστηκαν όλες πριν από τους
ομίλους των ευρωπαϊκών διοργανώσεων! Φυσικά, ανοι-
χτό – για την ΑΕΚ και τον Παναθηναϊκό- είναι το ενδεχό-
μενο του Champions League με ό,τι αυτό συνεπάγεται
για τους δυο ελληνικούς συλλόγους, αλλά και το υποβαθ-
μισμένο και αναξιόπιστο ποδόσφαιρο της χώρας μας. 

Σε  διαφορετική περίπτωση θα συνεχίσουν στο Europa,
μαζί με τον Ολυμπιακό. Οι «ερυθρόλευκοι» επικράτησαν
εύκολα της Τσουκαρίτσκι στο Φάληρο με 3-1 και επί της

ουσίας «κλείδωσαν» από τώρα την παρουσία τους στους
εκεί ομίλους. Μόνο αν δείξουν τάσεις 'αυτοκτονίας' θα
μείνουν εκτός και θα βρεθούν σε εκείνους του Confer-
ence, όπου πλέον είναι με το 1,5 πόδι ο ΠΑΟΚ μετά το 2-1
που επικράτησε της Χαρτς στη Σκωτία.

Αξίζει να σημειωθεί ότι η  Ελλάδα συμμετέχει για πρώ-
τη φορά την τελευταία δεκαετία με τέσσερις ομάδες...
Tελευταία φορά ήταν την περίοδο 2014-15 αλλά με τον
πρωταθλητή απευθείας στους ομίλους του Champions
League... 

Με τη χώρα μας με το 10-6-4 στα μέχρι σήμερα καλο-
καιρινά προκριματικά να φιλοδοξεί να σπάσει το ρεκόρ
των 12 νικών, που είναι η καλύτερη επίδοση των ομάδων
μας την τρέχουσα δεκαετία, όπως επισήμανε σε ανάρτησή
του, ο δημοσιογράφος Ανδρέας Δημάτος. 

Οι μέχρι στιγμής  νίκες έδωσαν πολύτιμους βαθμούς
στην Ελλάδα στην ειδική βαθμολογία της UEFA, χτίζοντας
μάλιστα ένα αισιόδοξο μέλλον σε αυτό το κομμάτι. Η χώρα
μας παραμένει στη 19η θέση (μετά και τις νίκες του Ολυ-
μπιακού και του ΠΑΟΚ καθώς έχει 22.725 βαθμούς, αλλά
σε απόσταση από την Τσεχία που έχει 24.550 βαθμούς
στην 18η θέση), όμως η πιθανή έως σίγουρη παρουσία
τεσσάρων ελληνικών ομάδων στις ευρωπαϊκές διοργα-
νώσεις, δημιουργεί βλέψεις για ακόμη ψηλότερα, με 24
εξασφαλισμένα ματς!

Ένα σενάριο έχει να κάνει με το ενδεχόμενο διπλής ελ-
ληνικής πρόκρισης με ΑΕΚ και Παναθηναϊκό στους ομί-
λους του Champions League και με βασική προϋπόθεση
την πρόκριση και του ΠΑΟΚ στους ομίλους του Confer-
ence μπορεί αυτόματα να βάλει από εφέτος τη χώρα μας
στη διεκδίκηση της επιστροφής στην 15η θέση! 

Και αυτό γιατί εκτός από την κατάκτηση των βαθμών
στα οχτώ ελληνικά ματς που απομένουν μέχρι την κλή-
ρωση του Μονακό την ερχόμενη εβδομάδα θα προστεθεί
και το διπλό μπόνους ΑΕΚ και Παναθηναϊκού (κάτι σαν
τέσσερις έξτρα νίκες) για την πρόκριση στους ομίλους του
Champions League σύμφωνα με την ανάλυση του στε-
λέχους της UEFA. 

Συγκομιδή που μαζί με τα αποτελέσματα που πρέπει να
πετύχουν για την πρόκριση θα είναι πάνω από 2.000 βαθ-
μούς και μαζί με τα αποτελέσματα Ολυμπιακού και ΠΑΟΚ
θα φέρουν την Ελλάδα στην κορυφή της καλοκαιρινής
βαθολογίας των χωρών (κοντά σε Τουρκία, Πολωνία και Ι-
σλανδία που προηγούνται αυτή τη στιγμή) και σε  απόστα-
ση από Τσεχία, Δανία, Ισραήλ και Ουκρανία, οι οποίες μας
κρατούν μακριά από  την 15η θέση αυτή τη στιγμή στη συ-
νολική κατάταξη 5ετίας! 

Ειδικά αν στα πλέι οφ του Champions League δεν έ-
χουν την ίδια... επιτυχία η Κοπεγχάγη για τη Δανία και η
Μακάμπι Χάιφα για το Ισραήλ, αλλά και η Μόλντε της
14ης Νορβηγίας με αποκλεισμό από τη Γαλατασαράι! 

Φυσικά, αν συγκρίνει κανείς την περσινή πορεία των
ελληνικών ομάδων στις ευρωπαϊκές διοργανώσεις μιλάμε
για έναν άθλο καθώς έκαναν  όλες κι όλες τρεις νίκες σε ο-
λόκληρη την ευρωπαϊκή σεζόν (και οι τρεις από τον Αρη)
και το ελληνικό ποδόσφαιρο τερμάτισε στην 41η θέση της
περιόδου 2022-23... 

H χώρα μας με την τωρινή της κατάταξη (19η) που είναι
μακριά από την προνομιούχα 15η θέση, βγάζει 4 αντί για 5
ομάδες στις ευρωπαϊκές διοργανώσεις, η μία εκ των ο-
ποίων στα προκριματικά του Champions League και οι
άλλες τρεις στα προκριματικά του Conference League. 

Ο στόχος της 15ης θέσης μοιάζει μακρινός για εφέτος,
μιας και μας χωρίζουν σχεδόν 3.000 βαθμοί από την Ου-
κρανία που την κατέχει. 

Το πιο ρεαλιστικό σενάριο είναι να καλύψουν εφέτος οι
ομάδες μας ένα σημαντικό κομμάτι αυτής της διαφοράς
ώστε να φτάσουν σε απόσταση βολής στα επόμενα χρό-
νια, αλλά κανείς δεν μπορεί να αποκλείσει την πιθανότητα
να πάνε εξαιρετικά καλά και να γεφυρώσουν με τη μία τη
μεγάλη διαφορά. 

Στα σίγουρα με τέσσερις ομάδες στους ομίλους 
των διασυλλογικών διοργανώσεων της UEFA 

το ελληνικό ποδόσφαιρο

Η προσδοκία του
Champions League

και η προοπτική 
του Europa League
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τον κάνουμε τον παππού στο
γκρουπ, αυτός, όσο φανατίλα και
να είναι, δεν μπορεί να τρέξει, έτσι

Του Χαρίλαου Τουμπιώτη

Να κλείσουν οι σύνδε-
σμοι οπαδών. Αυτή
είναι η απόφαση της
κυβέρνησης. Μάλι-

στα. Να κλείσουν χίλιες φορές
λέω εγώ. Κι ακόμα παραπάνω.
Και να γίνει ένας φορέας υπό
την επίβλεψη των ΠΑΕ. Με μη-
τρώο, τηλέφωνα και τα ρέστα. 

Να σου πω εγώ τι γίνεται χρό-
νια τώρα με τους συνδέσμους των
οπαδών. Ότι δεν είναι όλοι με το
σταυρό στο χέρι, είναι γνωστό κι
ότι δεν ανάβουνε κεράκια στην εκ-
κλησία. Άλλο θέλω να σου πω που
είναι πιο σοβαρό με τους πυροβο-
λημένους. Μιλάμε γι αυτούς που
βγαίνουν στην πιάτσα, ο χάρος
βγήκε παγανιά, μες την δική μου
γειτονιά, που τραγουδάει κι ο Μη-
τροπάνος. Παγανιά με την ερώτη-
ση «τι ομάδα είσαι;», που εκτός α-
πό φάπες μπορεί να φτάσει μέχρι
την δολοφονία του Άλκη Καμπα-
νού. Και πολλά ακόμα, σακατιλί-
κια. Μην κοιτάς που δεν τα λένε
και δεν τα ποστάρουνε. Πολλά έ-
χουν γίνει μ αυτά τα καθικάκια των
δρόμων.

Εκεί είναι το πρόβλημα, μάστο-
ρα. Θα το κάνω πενηνταράκια.
Μόνο εγώ το ξέρω το έργο, μά-
στορα. 

Η Αθήνα και η Θεσσαλονίκη έ-
χουν χιλιάδες γειτονιές. Από το γυ-
μνάσιο ξεκινάει η οργάνωση. Ούτε
καν από το λύκειο. Εκεί γίνεται η
πρώτη στρατολόγηση. Και ξέρουν
οι μουράτοι που απευθύνονται.
Μόνο αυτά τα παιδιά που ποστά-
ρουν στα socialmedia, ακόμα και
μέσα στην τάξη. Τα πλησιάζουν και
τους μιλάμε για τον Ολυμπιακό,
τον Παναθηναϊκός, τον ΠΑΟΚ, την
ΑΕΚ και σιγά – σιγά φτιάχνουν τα
γκρουπάκια στα socialmedia. Τα
οποία είναι κλειστά γκρουπάκια. Έ-
τσι και δούνε ότι έστειλε αίτημα
φιλίας κανένας ασπρομάλλης, δεν
τον κάνουνε δεκτό. Σου λένε, τι να

και μας αρχίσουνε στο κυνήγι οι α-
ντίπαλοι ή οι μπάτσοι. 

Να μην ξεφύγω, όμως. Οι μου-

ράτοι την ξέρουν καλά την δου-
λειά. ‘Εχουν νοικιάσει ένα διαμε-
ρισματάκι και το βαφτίσανε «Σύν-

Πώς θα 
πείσουν
τους οργα-
νωμένους 
οι μπιγκο-
φοράδες;
Και τώρα, δηλαδή, πώς
θα κλείσουν οι
σύνδεσμοι φιλάθλων
που λέει ο
Μητσοτάκης; 
Ποιος θα το
ανακοίνωσε στους
φανατικούς; 
Εύκολο είναι; 
Κι άντε, λέω εγώ, ο
Μελισσανίδης έχει
έναν τσαμπουκά από
το πεζοδρόμιο, μπορεί
να πει και δυο
κουβέντες
Νικαιώτιικες, 
όπως τότε όταν
πρωτοανέλαβε και τα
έβαλε τα πράγματα
στην θέση τους. 
Άντε κι ο Μαρινάκης
με τον Κουντούρη,
μπορεί να είναι πιο
εύκολο. 
Αυτός ο φουκαράς ο
Αλαφούζος, τι θα πάει
να πει στην Θύρα 13;
Ότι κλείστε το μαγαζί
σας για να γίνεται δυο
γραφεία στην ΠΑΕ και
να σας ελέγχουμε
εμείς; Τι ώρα θα το πει
για να είμαστε κι εμείς
εκεί και να δούμε το
θέαμα. 
Ο Αλαφούζος θα έχει
το πιο σοβαρό
πρόβλημα, λέω εγώ.
Τον είχαν που τον
είχαν στην μπούκα τον
Γιαννάκη, τώρα είναι
υποχρεωμένοι να του
δίνουνε και αναφορά
που θα δώσουνε τα
εισιτήρια και τα ρέστα.
Τον Γιάννη με τα
γαλλικά και το πιάνο.
Αν κι απ ό,τι μαθαίνω,
ούτε ο Αλαφούζος θ’
ασχοληθεί μαζί τους,
ούτε οι φανατικοί μαζί
του. Άλλος θα βγάλει
τα κάστανα από την
φωτιά. 

Οι «περιφερειακοί» σύνδεσμοι στο Λεκανοπέδιο, την
Θεσσαλονίκη και την επαρχία με επιθέσεις για κασκόλ,
φανέλες, κινητά και μετρητά υπεύθυνοι για την οπαδική

αλήτικη βία στους δρόμους, ενώ σταματάει και το
«μεροκάματο» από τα τζάμπα εισιτήρια και τζάμπα είσοδος

στην κερκίδα και επανέρχεται το ιδιώνυμο

Ο Μητσοτάκης
τελειώνει το 

«τι ομάδα είσαι;»

www.iapopsi.gr
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Μητσοτάκης. Γιατί εκεί έχει κονόμα
χοντρή. Τις Θύρες, συ λέει, δεν θα
τις φυλάνε, ποια σεκιουριτάδες,
τελείωσε το παραμύθι. Θα τις φυ-
λάνε αστυνομικοί. Αυτό ήταν με-
γάλο χαστούκι, γιατί δεν θα έχει
άλλο μεροκάματο. Γνωστό είναι ό-
τι οι μουράτοι έξω από τις θύρες
των φανατικών, μπάζουν μέσα ό-
ποιον θέλουνε. Σιγά, μην τους στα-
ματήσουν οι σεκιουριτάδες. Γι αυ-
τό και τιγκάρουν οι κερκίδες των
φανατικών. Κι όταν λέμε ότι περ-
νούν όποιον θέλουν μέσα, να στο
εξηγήσω. Πάει ένας οπαδός στο
γήπεδο, μπας και βρει κανένα εισι-
τήριο. Τον κοζάρουνε οι μουράτοι
και του λένε, δώσε ένα δεκαρικάκι
και περνάς μέσα. Μαθαίνει ο άλ-
λος ότι υπάρχει και τέτοιος τρόπος
να περάσει μέσα και σιγά, μην ψά-
ξε στο ίντερνετ να βρει εισιτήριο.
Ή να σταθεί στα γκισέ. Πληρώνει
το δεκαρικάκι του στον μουράτο
και μπαίνει. Ή, αν είναι σοβαρό ευ-
ρωπαϊκό ματς, μπορεί να πληρώ-
σει ένα ταληράκι παραπάνω για να
μπει. Άνετος κι ωραίος. Αυτό κόβε-
ται, μαχαίρι. Τα πληροφορήθηκαν
όλα στην κυβέρνηση, πριν ο Μη-
τσοτάκης κάνει αυτές τις εξαγγε-
λίες μαζί με τον Τσέφεριν

δεσμος Φίλων», βάλε όποια ομά-
δα θέλεις από δίπλα. Κι εκεί, σ’ αυ-
τόν τον περιφερειακό σύνδεσμο,
γίνονται τα περισσότερα, όχι από
τους κεντρικούς. Οι μουράτοι, που
παίρνουν εισιτήρια από τα κεντρι-
κά, δίνουν και στην πιτσιρικαρία,
αν είναι καλοί μαθητές. 

Όχι στα μαθήματα, ρε. Ποιος θα
απαυτώνει τα μαθήματα. Καλός
μαθητής είναι να τρακάρεις έναν
αντίπαλο στον δρόμο και να τους
πάρεις το κασκόλ ή την φανέλα η
το καπελάκι του.

Και το πορτοφόλι του, βέβαια,
καθώς και το κινητό.  Αυτό είναι
μαγκιά. Να γυρίσεις στον σύνδε-
σμο με λεία. Μόνο τότε αρχίζουν
και σε υπολογίζουν, τότε γίνεσαι
παίκτης κανονικός. 

Κατάλαβες, μάστρα, τι έκανε ο
Μητσοτάης με το να κλείσει τους
συνδέσμους, αυτούς τους περιφε-
ρειακούς, τους γύρω – γύρω; Αυτό
ακριβώς. Να μην έχουν τα πυρο-
βολημένα και οι μουράτοι τους, έ-
να μέρος για να συναντιόνται και
να μιλάμε και να κανονίζουνε χτυ-
πήματα, με το «τι ομάδα είσαι;».  

Και μην πει κανένα κορόιδο, ότι
και που θα ξέρει ο Μητσοτάκης και
η Αστυνομία ότι έκλεισε ένας Σύν-
δεσμος στην Αχαρνών ή στο Κορ-
δελιό; Ξέρει και παραξέρει. Πρώ-
τα απ όλα, αυτοί που νοίκιαζαν τα
«γραφεία» θα τα πάρουν πίσω, μή-
πως έχουν κ8ι αυτοί συνέπειες νο-
μικές. 

Κατάλαβες τώρα, τι έκανε ο
Μητσοτάκης; Έκοψε την καθημε-
ρινότητα των πυροβολημένων. Και
να βγούνε παγανιά και να κλέψου-
νε φανέλς και κασκόλ, που θα τα
πάνε τα λάφυρα, αφού εν θα έχου-
νε δωματιάκι, για να περηφανεύ-
ονται για την πραμάτεια τους; 

Πάμε παρακάτω. Αν αυτό το
πράγμα πονάει λίγο τους πυροβο-
λημένους και τους νταβαντζήδες
τους, που κονομούσαν απ αυτή την
δουλειά, αλλού θα τους τσούξει,
σύμφωνα με όσα ανακοίνωσε ο

Σύμφωνα με τις εξαγγελίες, ο
καθένας που μπαίνει στο γήπεδο,
θα έχει δικό του εισιτήριο και συ-
γκεκριμένη θέση, ώστε να τους ε-
λέγχει η κάμερα. Καλά, αυτό ποτέ
δεν θα γίνει, σου λέει ο άλλος αι
σκάει στα γέλια. Όλοι αυτοί που
μπαίνουνε μέσα στην κερκίδα των
φανατικών, κάθε ο καθένας όπου
βολεύεται. Μάλιστα. Κι αν αύριο
γίνει κανένα πατατράκ και πιάσου-
νε αυτό που καθότανε στην θέση
20, τι θα πάει να πει στο δικαστή-
ριο; Ότι δεν ήμουν εγώ γιατί μου
είχαν πάρει την θέση; Να μην ση-
κωνόσουνα, θα του λέγανε. Κι έ-
τσι, σιγά – σιγά ο καθένας θα κά-
θεται στην θέση του. 

Στο προχωράω. Επειδή οι φα-
νατικοί είναι κράτος εν κράτει στις
ομάδες, τα εισιτήρια που παίρνουν
τα πλερώνουν; Κανένας δεν ξέρει.
Τώρα με το onlineόλα στη φόρα.
Τόσα εισιτήρια πήραν οι φανατι-
κοί, ένα προς ένα και η τιμή επά-
νω. 

Πρόσεξε, μάστορα, σε όλα αυ-
τά, σύμφωνα με όσα λέει η κυβέρ-
νηση, συμφώνησαν Αλαφούζος,
Μαρινάκης, Μελισσανίδης και
Νταβιντιάν. Και δηλαδή, θα μπο-
ρούσαν να μην συμφωνήσουν;

Πλάκα κάνουμε, τώρα; Τι είναι, δη-
λαδή; Πάνω από την όποια από-
φαση της κυβέρνησης;

Να στο κλείσω με το πιο σοβα-
ρό. Το ιδιώνυμο. Επανέρχεται. Έ-
τσι και σε τσάκωσαν έξω για τσα-
μπουκάδες και τα ρέστα, μέσα αι
έχει ο Θεός πότε θα σε βγάλουμε.
Το είχε εφαρμόσει αυτό ο πρώην
Υφυπουργός Αθλητισμού Γιώργος
Ορφανός το 2006. Και διαβάστε τι
έγραψαν η «Α» αι η iapopsi.grτον
Φεβρουάριο του ’22:

«Έμμεσα, πλην σαφώς, ο πρώ-
ην Υφυπουργός Αθλητισμού Γιώρ-
γος Ορφανός κατηγόρησε τον ο-
μοϊδεάτη του Γιάννη Ιωαννίδη που
τον αντικατέστησε για την άρση
του ιδιώνυμου τιμωρίας των χού-
λιγκαν. Αυτό υποστήριξε στην εκ-
πομπή «Δίκη στο Open TV» του
Κυριάκου Θωμαίδη.

Ο Ορφανός ήταν ο Υφυπουρ-
γός που το 2006 εφάρμοσε τη
διάταξη για το ιδιώνυμο στα ε-
γκλήματα οπαδικής βίας και μιλώ-
ντας υπεραμύνθηκε αυτής της ε-
πιλογής:

«Είχε εξαιρετικά αποτελέσματα
το ιδιώνυμο. Από το 2006 μέχρι
και το 2009 είχαμε φτάσει στο
20% από το 60% και είναι από τα
στοιχεία της Αστυνομίας. Τριπλα-
σιάστηκε ο κόσμος που πήγε στα
γήπεδα. Από 2.500 πήγαμε στους
8.000 φιλάθλους. Άρα ήταν επιτυ-
χημένο. Τους πρώτους μήνες 19
άτομα φυλακίστηκαν από 8 ομά-
δες. Για λόγους που εμένα δεν μου
γίνονται κατανοητοί πήραν πίσω
τη διάταξη για το ιδιώνυμο

Κι ο Ορφανός κατέληξε: Εγώ
αποχώρησα από την κυβέρνηση το
2007, αλλά για για δύο χρόνια α-
κόμη εφαρμοζόταν ο νόμος με ε-
ξαιρετικά αποτελέσματα. Ο κ. Ιω-
αννίδης με αντικατέστησε στο Υ-
πουργείο. Στις επόμενες εκλογές
είναι γνωστό πως δεν εξελέγην. Ο
κ. Ιωαννίδης έτσι κι αλλιώς θα ε-
ξελέγετο, αλλά η διαδικασία έθιξε
εμένα».

Θα κλείσει
και 
ο σύνδεσμος
ΠΑΟΚ που
έκρυβε
δρεπάνια και
μαχαίρια που
σκότωσαν
τον Άλκη; 
Τι λέει 
ο Ιβάν;
Ο Μητσοτάκης πήρε
μια απόφαση να
κλείσει τους
συνδέσμους. Μάλιστα.
Και λέει το ρεπορτάζ,
ότι συμφώνησαν οι
τρεις μπιγκφοράδες,
και ο Νταβιντιάν, που
είναι ο CEOτων
επιχειρήσεων του Ιβάν
Σαββίδη. Και τώρα, τι
χαμπάρια, μάστορα; Ο
Νταβιντιάν τον ρώτησε
τον Ιβάν αν συμφωνεί;
Μπορεί ο Ιβάν ο
ξενιτεμένος να πει ότι
εγώ δεν συμφωνώ. Τι
χαμπάρια μετά; Άλλο
θέλω να σου πω. Ο
Ιβάν, καμιά δεκαεριά
μέρες μετά την
δολοφονία του Άλκη,
είχε δηλώσεις ότι θα
εργαστεί για να
φύγουν τα κακοποιά
στοιχεία από την
Θύρα4. Εργάστηκε
πολύ ή λίγο; Αυτό δεν
μας το είπε. Όπως και
να’ χει, κάποιος πρέπει
να πει στην Θύρα 4 να
κλείσει το μαγαζάκι.
Ποιος θα είναι ο
γενναίος; Ο
Νταβιντιάν; Με την
καμία; Ο Μάκης
Γκαγκάτσης; Φοβάται.
Ο Κυριάκος Φιγούρας;
Είναι για χαμηλού
προφίλ πράγματα. Ο
Άγγελος
Αναστασιάδης; Δεν
νομίζω. Ποιος θα κάνει
την παλικαριά; Και
ποιος θα κλείσει τον
σύνδεσμο από τον
οποίο οι δολοφόνοι
του Άλκη
προμηθεύτηκαν τα
μαχαίρια και τα
δρεπάνια; 

www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
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Το στοίχημα
του Πρωθυ-
πουργού
Ο αθλητισμός δεν γεννά βία.
Η οπαδική βία είναι κοινωνικό
φαινόμενο. Αναλύσεις επί α-
ναλύσεων έχουν γίνει επί δε-
καετίες, ειδικά όταν έχουμε
μεγάλο αριθμό θανάτων σε
γήπεδα ή πέριξ αυτών. Ο κό-
σμος έχει βαρεθεί τις προτά-
σεις, τις ημερίδες, τις συνα-
ντήσεις που στην πράξη δεν έ-
χουν προσφέρει τίποτα. Ή
σχεδόν τίποτα. Το καμπανάκι
όμως χτυπάει, γιατί πλέον η
βία έχει αλλάξει μορφές. Η
πολυπολιτισμικότητα έχει και
τα δεινά της. Γιατί υπάρχουν
λαοί που το μαχαίρι το έχουν
σαν το πορτοφόλι στο τσεπάκι
τους. Για άλλους η αξία της
ανθρώπινης ζωής δεν έχει και
τόσο μεγάλη σημασία. Η α-
σφάλεια δεν αποτελεί προτε-
ραιότητα. Η παγκοσμιοποίηση
«έριξε» παράλληλα τα σύνο-
ρα. Η μετακίνηση των χούλι-
γκανς διευκολύνεται, ή του-
λάχιστον δεν συναντά εμπό-
δια, πόσο δε μάλλον όταν α-
πέναντι υπάρχει ένα κράτος
που οι θεσμοί του υπολειτουρ-
γούν. Οι ναζί-Κροάτες της
Ντιναμό Ζάγκρεμπ έκαναν…
περίπατο εισβάλλοντας στην
Ελλάδα. Κανείς δεν τους στα-
μάτησε πουθενά, παρά την α-
παγόρευση από την UEFA της
οργανωμένης μετακίνησής
τους. Η Ελληνική Αστυνομία
είναι τόσο μαλθακή, όσο κα-
μία άλλη στον κόσμο. Υπάρ-
χουν βέβαια και τα κατάλοιπα
του παρελθόντος που επικρί-
νουν και κατακρίνουν την πα-
ραμικρή αστυνομική βία. Αυ-
τοί που θέλουν τους αστυνο-
μικούς με τριαντάφυλλα, γαλ-
λικά και πιάνο. Όχι πως δεν υ-
πάρχουν αυθαιρεσίες. Παντού
υπάρχουν. Και διαφθορά. Αλ-
λά σε ποια χώρα βλέπεις να ε-
πιτίθενται σε αστυνομικούς
διάφοροι παραβατικοί πολί-
τες που θέλουν να λειτουρ-
γούν με τους δικούς τους κα-
νόνες και μόνο ν’ απολαμβά-
νουν τις παροχές τις Πολιτεί-
ας; Εκεί λοιπόν είναι το στοί-
χημα του Πρωθυπουργού. Και
κυρίως της δικαιοσύνης. Γιατί
οι παραβάτες πρέπει να μη θε-
ωρούν πλέον πως αν συλλη-
φθούν ποτέ, δεν πρόκειται να
οδηγηθούν στη φυλακή. Η α-
λυσίδα της ανομίας πρέπει να
σπάσει, γιατί και οι σύνδεσμοι
να διαλυθούν ο χουλιγκανι-
σμός, όσο μένει ατιμώρητος
θα ζει και θα βασιλεύει.

ΘΕΜΑ


Τι θα έκαναν αν δεν υπήρχε VAR;
Με το καλημέρα η διαιτησία έδειξε τεράστια προβλήματα. Δεν αλλοίωσε αποτελέ-
σματα στην Super League, καθώς υπήρχε το VAR. Δεν είναι δυνατόν όμως οι διαιτητές
να μην βλέπουν καμία φάση και να τα περιμένουν όλα από τους Varίστες. Δηλαδή αν
δεν υπήρχε το VAR, τι θα έκαναν; Αυτό που έγινε με τον Παπαδόπουλο απ’ τη Θεσσα-
λονίκη στο ματς του Ολυμπιακού με τον Πανσερραϊκό αποτελεί πρόκληση. Περίμενε να
του πει ο Παπαπέτρου τι έγινε στη φάση που ο Χάγεκ γκρεμίζει τον Μπιέλ που ήταν σε
προφανή θέση για γκολ; Γιατί δεν έβγαλε απευθείας κόκκινη κάρτα για παράβαση που
είδαν και από την… κερκίδα; Στο πέναλτι που δόθηκε πάλι μέσω VAR στον Πανσερραϊ-
κό, τι ακριβώς δεν είδε ο Παπαδόπουλος; Όπως είπε και ο Παναγιώτης Βαρούχας,
«Λίγο ακόμη και το χέρι του Μαντί Καμαρά θα έφτανε στο τέρμα…»
Οι βοηθοί γιατί υπάρχουν; Μήπως τους έκοψαν την ενδοεπικοινωνία και δεν το έχουν
κάνει γνωστό; Δηλαδή αν ένας διεθνής διαιτητής κάνει τέτοια λάθη, τι να περιμένουμε
από τους άλλους;

Καλός ο ΠΑΟΚ 
αλλά θα μείνει από παίκτες
Τα πρώτα δείγματα γραφής του ΠΑΟΚ αναμφισβήτητα ήταν θετικά. Ήδη ξεπέρασε
δυο Ευρωπαϊκά εμπόδια(Μπεϊτάρ και Χάιντουκ), ενώ στην πρεμιέρα του πρωταθλή-
ματος απέναντι στον Αστέρα Τρίπολης που συνήθως τον δυσκολεύει επικράτησε
εύκολα 3-0. Ο Αντρίγια Ζίφκοβιτς έχει βάλει τη σφραγίδα του σε αυτή την πορεία. Α-
ναγεννημένος εμφανίζεται και ο Μουργκ, σταθερή αξία ο Σβαμπ, αξιόπιστος ο Κο-
τάρσκιο και πολλά πάντα υποσχόμενοι οι πιτσιρικάδες από την Ελλάδα. Το μεγάλο
πρόβλημα του ΠΑΟΚ όμως είναι πως δεν έχει βάθος. Θα μείνει από δυνάμεις, καθώς
δεν έχει θωρακιστεί με πλειάδα ικανών παικτών. Στο Εδιμβούργο πήγε χωρίς Σαμά-
τα και  Φιλίπε Σοάρες οι οποίοι ήταν τραυματίες. Με το καλημέρα. Στην πορεία τι θα
γίνει; Θα έλθουν τιμωρίες, κούραση… Τότε ο ΠΑΟΚ θα ξεφουσκώσει. Θα έλθουν οι
βαθμολογικές απώλειες και οι γκρίνιες. Ο μόνος μάλιστα που δεν θα ευθύνεται θα εί-
ναι ο Ραζβάν Λουτσέσκου. Ο Ρουμάνος προπονητής ζήτησε μεταγραφές. Ο Ιβάν ω-
στόσο έχει τα δικά του κριτήρια. Αυτός είναι το αφεντικό και βάζει τα λεφτά.

Αλεξάντερ λέω 
να κάνω τελικό

κυπέλλου στο Μαϊάμι
και να ρίξω την μπάλα

με ελικόπτερο

Εσύ θα 
πέσεις μαζί με

αλεξίπτωτο 
ή χωρίς;
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Στα δύσκολα
ο Μαρτίνεθ
παίρνει απο-
τελέσματα
Τα δείγματα γραφής που έχει
δείξει ο Ολυμπιακός στον α-
γωνιστικό χώρο δεν έχουν
πείσει. Όχι τουλάχιστον για
μια ομάδα με υψηλούς στό-
χους, πρωταγωνίστρια σε Ελ-
λάδα κι Ευρώπη, όπως τη θέ-
λουν οι φίλοι του. Μόνο που
αυτός ο Ντιέγκο Μαρτίνεθ, ο
άνθρωπος που εμπιστεύθηκε
ο Βαγγέλης Μαρινάκης να
χτίσει το νέο Ολυμπιακό,
παίρνει αποτελέσματα. Με
τον ένα ή τον άλλο τρόπο, κα-
ταφέρνει να φθάνει εκεί που
θέλει σε μια περίοδο που η ο-
μάδα του Πειραιά αναζητεί
την ταυτότητά της. Αναμφι-
σβήτητα όταν έχεις σπουδαί-
ους παίκτες, ποδοσφαιριστές
με προσωπικότητα, μπορείς
να κερδίσεις και με… μισή φά-
ση. Η ουσία είναι πως ο Ολυ-
μπιακός, ξεπέρασε το εμπόδιο
της Γκενκ στο Europa League,
μιας ομάδας που δεν είναι
του… μεγέθους τους, αλλά
διόλου αμελητέα ποσότητα.
Νίκη 1-0 στο Φάληρο, ισοπα-
λία 1-1 στο Βέλγιο, και πρό-
κριση στα playoff του Europa
League, όπου επόμενο εμπό-
διο πριν τους ομίλους είναι η
Τσουκαρίτσκι. Ομάδα σαφώς
υποδεέστερη που θα πρέπει
να την περάσει, εύκολα ή δύ-
σκολα. Και… ανάμεσα; Η πρε-
μιέρα του πρωταθλήματος.
Κεκλεισμένων των θυρών στο
Φάληρο ο Πανσερραϊκός. Δυ-
σκολίες και κει, αλλά ο πίνα-
κας έγραψε 2-0. Δεν είναι κα-
θόλου εύκολο να επιτυγχά-
νεις στόχους, νίκες, προκρί-
σεις, σε μια περίοδο που πα-
ράλληλα χτίζεις ένα οικοδό-
μημα που θέλει ποιοτικά υλι-
κά για να αποτυπωθεί στο
χορτάρι όπως έχει σχεδιαστεί.
Ο Ολυμπιακός του Σεπτεμβρί-
ου, θα είναι πολύ διαφορετι-
κός από αυτόν που παρακο-
λουθούμε τώρα και γι’ αυτό α-
ποκτούν μεγάλη σημασία οι ε-
πιτυχίες σε αυτή την δύσκολη
περίοδο. Ο Μαρτίνεθ στηρίζε-
ται σε αρκετούς παίκτες που
δύσκολα θα έχουν πρωταγω-
νιστικό ρόλο, όταν τελειώ-
σουν οι μεταγραφές και εν-
σωματωθούν όλα τα νέα πρό-
σωπα. Παρόλα αυτά ο Ισπα-
νός δείχνει ισορροπημένος,
δεν μεταφέρει στους παίκτες
άγχος και τα καταφέρνει. Τα
μεγάλα εμπόδια είναι μπρο-
στά. Μόνο που τότε ο Ολυ-
μπιακός θα είναι διαφορετι-
κός. Θα έχει χτιστεί ένα άλλο
οικοδόμημα.

ΑΝΑΘΕΜΑ


To πρώτο γκολ από κόρνερ 
στη Λεωφόρο

Στις 26 Νοεμβρίου 1961 όσοι βρέθηκαν στη Λεωφόρο για τον α-
γώνα του Φωστήρα με τον Απόλλωνα Καλαμαριάς είδαν τον Χα-
ράλαμπο Χατζηδήμου του Φωστήρα να πετυχαίνει το πρώτο γκολ
από χτύπημα κόρνερ στην ιστορία της Α’ Εθνικής σημειώνοντας το

2-0. Λίγο πριν τε-
λειώσει το ημίχρο-
νο ο Χατζηδήμου
εκτελεί το κόρνερ,
η μπάλα παίρνει
παράξενα φάλτσα
και ξεγελάει τον
τερματοφύλακα
Παναγιώτη Τσίρο.
Ο Χαράλαμπος
Χατζηδήμου πέθα-
νε στις 28 Μαρτί-
ου 2022, σε ηλικία

85 ετών. «Βασιλιάς» των γκολ με κόρνερ είναι ο Βασίλης Χατζηπα-
ναγής, που τα κατάφερε πέντε φορές! Είναι ουσιαστικά ο μοναδι-
κός «σπασιαλίστας» γκολτζής από κόρνερ, καθώς πίσω του είναι
το… χάος. Μίμης Παπαϊωάννου, Δημήτρης Σαραβάκος, Χρήστος
Δημόπουλος, Παύλος Κοψαχείλης, Μοχάμεντ Αφάς, Χρήστος Αν-
δρεούδης και Μανώλης Κεραμιδάς το κατάφεραν από δύο φορές,
ενώ υπάρχουν ακόμη κάποιες δεκάδες παικτών που έχουν να το
λένε πως έχουν σκοράρει από κόρνερ στην Α΄ Εθνική.

H σφαγή της Λίμα…
Το ημερολόγιο έδειχνε 24 Μάη 1964. Η έδρα της Ουνιβερσιδάδ στη
Λίμα είναι το μεγαλύτερο γήπεδο του Περού, καθώς δύναται να φιλο-
ξενήσει 48.000 ψυχές. Η Αργεντινή προηγείται με 1-0 της γηπεδού-
χου ομάδας. Λίγο πριν την εκπνοή, με το κλίμα εντός και εκτός γηπε-
δικού χώρου να είναι ήδη τεταμένο, το Περού θα φέρει το ματς στα ί-

σα, στο 84ο λεπτό. Η σφυρίχτρα
του Ουρουγουανού διαιτητή της
αναμέτρησης, Angel Eduardo
Pazos, θα ακυρώσει το τέρμα
της ισοφάρισης, προκαλώντας
παράλληλα ένα από τα μαζικό-
τερα κύματα αντιδράσεων που
έχει βιώσει ο πλανήτης. Πλήθος
κόσμου θα εισβάλλει μαζικά στο
τερέν, κινούμενο απειλητικά ε-

ναντίον του διαιτητή. Οι αστυνομικές αρχές, ανήμπορες να διαχειρι-
στούν τον όγκο του αγανακτισμένου πλήθους, θα κάνουν άμεσα χρή-
ση δακρυγόνων, γράφοντας παράλληλα την μαρτυρικότερη σελίδα
του αγώνα. Λόγω των αναθυμιάσεων και του αυξημένου αριθμού δα-
κρυγόνων από την περουβιανή αστυνομία, οι οπαδοί κατατρεγμένοι
στριμώχνονται στις εξόδους του γηπέδου που ήταν κλειστές κατά τη
διάρκεια του αγώνα. Ανθρώπινα σώματα θα γίνουν ασπίδες και άθε-
λά τους εργαλεία για να ανοίξουν από την πίεση οι τεράστιες καγκε-
λόπορτες. Όσοι κατάφεραν να διαφύγουν, συνέχισαν τις λεηλασίες
περιουσιών στους δρόμους της μεγαλύτερης πόλης της χώρας. Οι νε-
κροί όμως έφτασαν τους 328 ενώ οι σοβαρά τραυματίες έφθασαν
τους 500, απ’ τους οποίους αρκετοί δεν τα κατάφεραν.

 

Ξέμεινε από παίκτες 
η Εθνική – Εκτός και 
ο Μήτογλου
Η «Α» κυκλοφορεί σήμερα ένθετο για το Μουντομπά-
σκετ. Σ αυτό περιλαμβάνονται στοιχεία για την διορ-
γάνωση, αλλά και για την Εθνική ομάδα. Εξαιτίας των
αναγκών της έκδοσης δεν κατέστη δυνατόν να προ-
βλεφθούν γεγονότα όπως ο τραυματισμός του Ντί-
νου Μήτογλου, το πρωί της Παρασκευής που τον έ-
βγαλε νοκ άουτ από το Μουντομπάσκετ καθώς ο Έλ-
ληνας διεθνής πήρε το αεροπλάνο της επιστροφής
για την Ελλάδα.  Το θέμα βέβαια είναι πως η Εθνική
δεν έχει δικαίωμα αντικατάστασης του με έναν άλλο
παίκτης καθώς έχει παρέλθει η σχετική προθεσμία ο-
πότε θα «κατέβει» με 11 παίκτες και με μοναδικό τεσ-
σάρι τον Θανάση Αντετοκούνμπο.

Ο Σκάρπα με μισή προπόνηση
«ζωντάνεψε» τον Ολυμπιακό
Πρώτη γεύση από Σκάρπα πήραν στον Ολυμπιακό την περασμένη Κυριακή. Και σίγουρα
αυτή ήταν γλυκιά. Όχι γιατί ο Βραζιλιάνος έβγαλε μάτια, αλλά γιατί ζωντάνεψε με την πα-
ρουσία του την ομάδα του Πειραιά, σε ματς μάλιστα που ήταν κεκλεισμένων των θυρών.
Στο χρόνο που είχε ο Σκάρπα στον Ολυμπιακό, άλλος δεν θα ήταν ούτε στην αποστολή. 
Ήρθε την Πέμπτη στην Ελλάδα, προπονήθηκε μόνος του στο Ρέντη την Παρασκευή (η υ-
πόλοιπη ομάδα ήταν ακόμη στο Βέλγιο μετά το ματς με τη Γκενκ) και έκανε μόλις μία προ-
πόνηση υπό τις οδηγίες του Μαρτίνεθ, το Σάββατο. Την Κυριακή κλήθηκε με τη μία αυτή
προπόνηση να παίξει σε επίσημο παιχνίδι. Με το που μπήκε στο ματς, από το ξεκίνημα του
β' ημιχρόνου, ο Σκάρπα άρχισε να σουτάρει. Μπορεί να μην είχε γκολ ή ασίστ, αλλά έβγα-
λε ενέργεια. Έδειξε στοιχεία που μπορούν να κάνουν τη διαφορά. Και τα κυριότερο, ο
Σκάρπα εμφάνισε προσωπικότητα.  Αυτή που χρειάζεται στα μεγάλα παιχνίδια.
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Ο Τριτσώνης
παρατηρητής 
στον Γερμανό
Γιαμπλόνσκι. 
(Να θυμάστε
το όνομα, 
μπορεί να
χρειαστεί)

Ο Σταύρακας ο
Τριτσώνης ήταν
παρατηρητής
διαιτησίας στο ματς
Γκενκ – ΑΠΟΕΛ. Το
σφύριξε ο Γερμανός
ΣβενΓιαμπλόνσκι. Ας
το έχουμε στο πίσω
μέρος του μυαλού μας
αυτό το όνομα, μπορεί
να μας χρειαστεί.
Μπορεί αύριο –
μεθαύριο κάτι να
γίνει και να τον φέρει
ο Μπένετ. Όπως
έφερε πέρυσι τον
Ιταλό Μάσα που τα
έκανε μπουρδ@@@
στο ματς Ολυμπιακός
– ΑΕΚ. Τον Μάσα τον
είχε βαθμολογήσει ο
Σταύρος στο ματς
Άλκμααρ – Άντερλέχτ
και του έβαλε άριστα,
βέβαια. Και τον
πρότεινε στον
Μπένετ, που τον
έβαλε στο
«Καραϊσκάκης». 

Νέο ατόπημα από τον Τάκη Μπαλτάκο. Ο πρόεδρος της ΕΠΟ (μαζί με
τον Π.Δημητρίου)συναντήθηκε με τον υφυπουργό Αθλητισμού, Γιάν-
νη Βρούτση και κατέθεσε προτάσεις για την αντιμετώπιση της βίας
χωρίς να έχουν ιδέα τα μέλη της ΕΠΟ! Οι προτάσεις που κατατέθη-
καν δεν ήταν προϊόν συζήτησης στην Ομοσπονδία (κανείς σύμβου-
λος δεν είχε ιδέα), αλλά προτάσεις του…Μπαλτάκου, τις οποίες «βά-
φτισε» ως  «προτάσεις της ΕΠΟ»!

Κι εδώ μπαίνουν ορισμένα ερωτήματα τα οποία ο πρόεδρος της
ΕΠΟ θα πρέπει να απαντήσει….

Πως γίνεται να καταθέτει προτάσεις για την αντιμετώπιση της
βίας ως εκπρόσωπος του ποδοσφαίρου χωρίς να έχουν ιδέα για όσα
αναφέρει μέσα σ αυτές, οι παράγοντες των ομάδων της Super
League, δηλαδή ο Μαρινάκης, ο Αλαφούζος, ο Μελισσανίδης και ο Ι-
βάν;

Eιδικά, για τους Μελισσανίδη και Σαββίδη, η επιτροπή αυτή του
Μπαλτάκου, από το καταστατικό της ΕΠΟ έχει ιδιαίτερα  μεγάλη
σημασία δεδομένου  ότι ο μεν Μελισσανίδης και η ΑΕΚ  θρηνούν για
το θάνατο του Μιχάλη) ο δε Ιβάν και ο ΠΑΟΚ κουβαλάνε βαρύ φορ-
τίου μετά την απόφαση του δικαστηρίου με την οποία  καταδικά-
στηκαν  όλοι εκείνοι οι οπαδοί του ΠΑΟΚ που σκότωσαν τον Άλκη, ε-
νώ και ο Αλαφούζος –ας μην ξεχνάμε κι ας έχουν περάσει 20 χρόνια-
πως στο παρελθόν ο Παναθηναϊκός είχε θύμα από την υπόθεση με
τον Φιλόπουλο.

Είναι λοιπόν δυνατόν  να πηγαίνει κάποιος κατ΄ευφημισμόν  πρό-
εδρος και να καταθέτει προτάσεις ς εν αγνοία τους, την ώρα που

εκπροσωπούνται στην ΕΠΟ; Αφήνουμε τον Μαρινάκη ο οποίος θα
πρέπει να αισθάνεται ω ς παρείσακτος  στην Εκτελεστική επιτροπή
παρότι είναι αντιπρόεδρος αφού κάποιος Μπαλτάκος δηλώνει ότι
τον εκπροσωπεί και καταθέτει προτάσεις που υποτίθεται ότι έχει λά-
βει γνώση. Φυσικά, είναι και ένα ερώτημα  πως οι ίδιοι οι παράγο-
ντες του επαγγελματικού ποδοσφαίρου ,σκοπεύουν να αντιδράσουν
μετά από αυτή την εξέλιξη….

Οι εραστές του ερασιτεχνικού ποδοσφαίρου πως ανέχονται να
παίρνει θέση για λογαριασμός τους ο Μπαλτάκος χωρίς να έχουν ι-
δέα;

Η «Ά» είχε προχωρήσει σε έναν βαρύ  χαρακτηρισμό για τους εκ-
προσώπους των ΕΠΣ που είναι στην Εκτελεστική Επιτροπή. Είχε δώ-
σει τον χαρακτηρισμό «πρόβατα» που υπακούν στην γκλίτσα του
τσοπάνη. Το τελευταίο συμβάν με τις προτάσεις για την βία του Τάκη
αν δεν αντιδράσουν  επιβεβαιώνουν πανηγυρικά ότι αξίζουν τον χα-
ρακτηρισμό που τους έδωσε η «Α»

Ρώτησε κανέναν;
Εδώ, δεν είχε εξουσιοδότηση από το ίδιο το συμβούλιο της ΕΠΟ

να προχωρήσει σε κατάθεση προτάσεων, κάτι που δεν μπορεί να γί-
νει. Αλλά τι να λέμε; Εδώ, παραπλάνησε  τη γενική συνέλευση της Ε-
ΠΟ για τον μισθό του και τελικά δεν πήγε να τον πάρει γιατί ξέρει τις
συνέπειες… Χωρίς απόφαση του διοικητικού συμβουλίου δεν μπορεί
να εκπροσωπεί την ΕΠΟ ο Μπαλτάκος.

Μ αυτά και μ αυτά έχει φτάσει το ποδόσφαιρο, εδώ που έχει φτά-
σει….

Η επιστολή του Μπαλτάκου στον Μαργαρίτη Σχοινά δεν έφτασε ποτέ
– Για τον… Κουτσούμπα όσα γράφει ο Τάκις

Ο Μαργαρίτης Σχοινάς και σε διακοπές που ήταν, έπαιρνε κάθε μέρα τηλέφωνο στο
γραφείο του στην Κομισιόν, μήπως έφτασε η επιστολή του Μπαλτάκου για τη βία.
Τόση αγωνία είχε ο αντιπρόεδρος της Κομισιόν. Βουτιές έκανε και σκεφτότανε, τι να
του γράφει ο Μπαλτάκος για τη βία και πως μπορεί να βρεθεί λύση. Φοβερά πράγ-
ματα, ρε. Τον πρόεδρο Τάκι τον έχουν όλοι στην απ έξω, δεν τον καλούνε πουθενά, ξε-
νάκι σκέτο και την βρήκε την λύση. Επιστολή στην Κομισιόν. Άρα, μαλακίες έλεγαν ο
Μητσοτάκης με τον Τσέφεριν, σου λέει ο Τάκις. Εγώ ξέρω το πρόβλημα. Και διαβάζεις
τις προτάσεις και λες είναι για έκτη δημοτικού. Μία έκθεση ιδεών του Τάκι, ότι και κα-
λά, κάτι έκανα κι εγώ. Άσε που αν τις προτάσεις τις διαβάσει κανένας Κουτσούμπας, ί-
σα που παίρνει τηλέφωνο στον Μπαλτάκο και τον αποκαλεί «σύντροφε Τάκη». Γράφει
ο Τάκις ότι το πρόβλημα δεν είναι ποδοσφαιρικό, αλλά πολιτικό και κοινωνικό. Ό,τι λέ-
ει το ΚΚΕ. Δεν το γλιτώνει το τηλέφωνο. Στο μεταξύ, επιστολή δεν έχει σταλεί.

Μπαλτάκος: Πήγε στον Βρούτση προτάσεις της ΕΠΟ 
για την βία χωρίς να το ξέρει η ΕΠΟ
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Να, τι έχει η ΑΕΚ, που δεν έχουν ούτε 
ο Ολυμπιακός, ούτε ο Παναθηναϊκός
Μην την ψάχνει την δουλειά με την φετινή ΑΕΚ. Από ένα περιστατικό τα καταλαβαίνεις όλα. Την ώ-
ρα των δηλώσεων του Ματίας Αλμέιδα στην κάμερα της Cosmote TV, ο Σέρχιο Αραούχο τον πλη-
σίασε για να του δώσει την ιστορική φανέλα που φορούσε στο συναρπαστικό ματς, στο οποίο είχε
καθοριστική συμβολή. Ο Αργεντινός προπονητής, από τη μεριά του, τον συνεχάρη και τον ευχαρί-
στησε φιλώντας του το χέρι. Δεν χρειάζονται περισσότερα, τέλος. Τέτοια ομοψυχία στα αποδυτή-

ρια, δεν υπάρχει, λες
και τους διάλεξε έναν –
έναν ο Ματίας και τους
πέρασε από κατηχητι-
κό. Σε καμία άλλη ομά-
δα δεν υπάρχει τέτοιο
κλίμα, μάστορα. Ούτε
στον Ολυμπιακό, ούτε
στον Παναθηναϊκό.
Στον ΠΑΟΚ υπήρχε το
δεύτερο χρόνο επί
Λουτσέσκου. Πολύ με-
γάλος μαγκίτης είναι ο
Αλμέιδα και αληθινός,
όχι «μαϊμού». 

Επιστολή
Μπαλτάκου
σε ΝΑΤΟ
και ΟΗΕ για
την οπαδική
βία
Τον πήραν στον μεζέ
τον Μπαλτάκο με την
επιστολή που έλεγε
ότι θα στείλει στον
Μαργαρίτη Σχοινά,
τον αντιπρόεδρο της
Κομισιόν, με θέμα την
οπαδική βία. Ποιοι; Οι
νότιοι στην ΕΠΟ.
Μιλούσε ένας στο
τηλέφωνο με κάποιον
άλλον από την Πάτρα
και του έλεγε «ο
Μπαλτάκος μετά τον
Μαργαρίτη, θα
στείλει επιστολή στο
ΝΑΤΟ, σ’ αυτόν τον
Στόλτενμπεργκ και
στον ΟΗΕ στον
Αντόνιο Γκουτιέρες.
Όχι για να λυθεί το
πρόβλημα, αλλά για
να κάνει το κομμάτι
του επικοινωνιακά. 

Ο Φορτούνης είναι ο μισός Ολυμπιακός, ποιος
Σκάρπα και ποιος Μπιέλ και ποιος Χάμες τώρα…
Για να μην τρελαθούμε τελείως σαν τον Γου-
στάβοΠογιέτ. Ο Φορτούνης είναι μακρά ο
κορυφαίος Έλληνας ποδοσφαιριστής. Τελεία
και παύλα. Παγκίτης με τον Πανσερραϊκό,
μπαίνει μέσα και κάθε φορά που πιάνει την
μπάλα στα πόδια του, προκαλεί αναστάτωση
στην αντίπαλη περιοχή. Τι Μπακασέτας και
τι Μάνταλος και άλλες τέτοιες τσαχπινιές
του Μπαλτάκου και του Πογιέτ. Ούτε Σκάρ-
πα, ούτε Μπιέλ, ούτε και Χάμες θα σου πω
εγώ. Ο μισός Ολυμπιακός και κάτι παραπά-
νω. Κατά τα άλλα, ο Πογιέτ είναι προπονητής
ποδοσφαίρου, που σέβεται την δουλειά του
και τον εαυτό του.

Ο Μαρινάκης επενδύει 
στο «Καραϊσκάκης» με 38.000
θέσεις κι ο Λαυρεντιάδης 
δεν παίζει στο έργο
Ο Μαρινάκης πάει να δώσει μπόι στο Καραϊσκάκη. Έτσι είπε. Τώρα, να το ση-
κώσει ή θα το σκάψει, κανένας δεν ξέρει. Το σκάψιμο κοστίζει περισσότερο,
γιατί έχει νερό από κάτω και χρειάζεται αυτό το ειδικό σιδηροκονίαμα πως το
λένε. Αλλού είναι το θέμα με το Καραϊσκάκη και το κουβεντιάζει η πιάτσα.
Ότι για να κάνει τέτοια δουλειά ο Βαγγέλης, πάει να πει ότι την βλέπει αλλιώς
την δουλειά. Ως επένδυση, που θα του αποφέρει χρήμα. Δεν είναι τίποτα… ο-
παδική αυτή η δουλειά να προσθέσει 6.000 θέσεις με σουίτες και τα ρέστα.
Και για να το κάνει αυτό, ο Λαυρεντιάδης δεν παίζει, πιά στο έργο. 

Eίπε ο Μπέος:
«Πενηνταρίσιος»
ο Τσαγκαράκης,
εκτός αν τον
πάρει τηλέφωνο 
ο Γιαννάκης»
Κουβέντα είχανε, λέει, ο Αχιλλέας με
τον Πανουργιά στο ματς του Βόλου με
την Λαμία, όπου ο Τσαγκαράκης έδω-
σε μαϊμού πέναλτι κατά των γηπεδού-
χων. Και λέει ο Αχιλλέας για τον Τσα-
γκαράκη: 
«Είναι πενηνταρίσιος. Ήρθε για να σφυ-
ρίξει ό,τι Βλέπει. Το βλέπεις και εσύ; Εγώ
αυτό έχω δει. Εκτός αν τον έχει πάρει
κανά τηλέφωνο ο Γιαννάκης». 
Και στο τέλος έβγαλε ανακοίνωση κα-
τά Μπένετ κλπ.
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της «Άποψης» 
αποκαλύψεις και
«καυτά» θέματα 

για όλους 
και για όλα

Η επιστολή 
του Μπαλτάκου
στον Μαργαρίτη
Σχοινά δεν
έφτασε ποτέ 
– Για τον…
Κουτσούμπα όσα
γράφει ο Τάκις
▶ΣΕΛ. 22

Η προσδοκία 
του
Champions
League και 
η προοπτική 
του Europa
League
▶ΣΕΛ. 17

Να, τι έχει 
η ΑΕΚ, που
δεν έχουν 
ούτε 
ο Ολυμπιακός,
ούτε ο
Παναθηναϊκός
▶ΣΕΛ. 23

Ο Τριτσώνης
παρατηρητής
στον Γερμανό
Γιαμπλόνσκι.
(Να θυμάστε
το όνομα,
μπορεί να
χρειαστεί)
▶ΣΕΛ. 22

ΜΠΑΛΤΑΚΟΣ:
Αλεξάντερ λέω να
κάνω τελικό
κυπέλλου στο
Μαϊάμι και να ρίξω
την μπάλα με
ελικόπτερο
ΤΣΕΦΕΡΙΝ: 
Εσύ θα πέσεις μαζί
με αλεξίπτωτο ή
χωρίς;    ▶ΣΕΛ. 20
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Ο Μητσοτάκης τελειώνει
το «τι ομάδα είσαι;»








▶ΣΕΛ. 16

Οι «περιφερειακοί» σύνδεσμοι στο Λεκανοπέδιο, την Θεσσαλονίκη
και την επαρχία με επιθέσεις για κασκόλ, φανέλες, κινητά και

μετρητά υπεύθυνοι για την οπαδική αλήτικη βία στους δρόμους, ενώ
σταματάει και το  «μεροκάματο» από τα τζάμπα εισιτήρια και τζάμπα

είσοδος στην κερκίδα και επανέρχεται το ιδιώνυμο     ▶ΣΕΛ. 18-19










▶ΣΕΛ. 22




